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De Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting onderzocht op 18 en 25 
mei en 1 en 8 juni 2010 het ontwerp van decreet houdende aanpassing van de middelen-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 (Parl. St. Vl. Parl. 
2009-10, nr. 18-A/1) en het ontwerp van decreet houdende aanpassing van de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 (Parl. St. 
Vl. Parl. 2009-10, nr. 19-A/1).

Wegens de nauwe band tussen de aanpassing van de middelen- en de uitgavenbegroting 
werd één verslag betreffende de twee ontwerpen van decreet opgesteld.

De commissie besprak op hetzelfde moment ook de meerjarenbegroting 2011-2014 (Parl. 
St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 21/1) in samenhang met de aanpassing van de begroting voor het 
begrotingsjaar 2010, waarvan ook hier verslag wordt uitgebracht. 

Ter gelegenheid van de stemming van de aanpassing van de begroting voor het begrotings-
jaar 2010 verklaarden de commissieleden van de oppositie niet aan de stemming deel te 
nemen.

I. VOORAF

1. Werkwijze in de commissie

Het voorliggende ontwerp van decreet houdende aanpassing van de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 werd behandeld over-
eenkomstig artikel 59 van het Reglement van het Vlaams Parlement. De voorzitter van het 
Vlaams Parlement verwees de aanpassing van de algemene uitgavenbegroting 2010 naar 
de respectieve bevoegde commissies die, na indicatieve stemming, bij de Commissie voor 
Algemeen Beleid, Financiën en Begroting schriftelijk verslag uitbrachten over de hun voor 
onderzoek toegewezen decretale bepalingen en gedeelten van afdeling I (begrotingskre-
dieten), afdeling III (diensten met afzonderlijk beheer) en afdeling V (Vlaamse openbare 
rechtspersonen en extern verzelfstandigde agentschappen met rechtspersoonlijkheid) van 
de krediettabel. Te dien einde werden zowel de decreetsartikelen als de decreettabel van het 
ontwerp van decreet opgesplitst (zie bijlage 1 bij dit verslag).

Zowel in de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting als in de verschil-
lende inhoudelijk bevoegde commissies konden amendementen worden ingediend. 

Onder de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting ressorteerden ook 
een aantal specifieke aangelegenheden waarover dan ook geen andere commissie een ad-
vies uitbracht. In de inhoudelijk bevoegde commissies hadden alle stemmingen een in-
dicatieve waarde. De definitieve stemmingen en uiteraard ook de eindstemming over het 
gehele ontwerp van decreet houdende aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van 
de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 vielen onder de bevoegdheid van 
de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting.

De hiernavolgende inhoudelijk bevoegde commissies brachten schriftelijk verslag uit bij 
de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting over de aanpassing van de 
algemene uitgavenbegroting 2010:

Commissie voor Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Decreetsevaluatie, Inburgering en 
Toerisme;

Commissie voor Brussel en de Vlaamse Rand;

Commissie voor Buitenlands Beleid, Europese Aangelegenheden en Internationale 
Samenwerking;
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Commissie voor Cultuur, Jeugd, Sport en Media;

Commissie voor Economie, Economisch Overheidsinstrumentarium, Innovatie, 
Wetenschapsbeleid, Werk en Sociale Economie;

Commissie voor Landbouw, Visserij en Plattelandsbeleid;

Commissie voor Leefmilieu, Natuur, Ruimtelijke Ordening en Onroerend Erfgoed;

Commissie voor Mobiliteit en Openbare Werken;

Commissie voor Onderwijs en Gelijke Kansen;

Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid, Gezin en Armoedebeleid;

Commissie voor Woonbeleid, Stedelijk Beleid en Energie.

De Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting nam op haar laatste verga-
dering van 8 juni 2010 akte van deze verslagen. De verslagen zijn terug te vinden in Parl. 
St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 19-A/3-A t. e. m. 3-K.

Enkel de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting onderzocht het 
ontwerp van decreet houdende aanpassing van de middelenbegroting van de Vlaamse 
Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010. De behandeling gebeurde gelijktijdig met de 
behandeling van het ontwerp van decreet houdende aanpassing van de algemene uitgaven-
begroting voor het begrotingsjaar 2010.

Daarnaast werd ook de meerjarenbegroting 2011-2014 (Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 
21/1) in de commissie toegelicht en besproken, waarvan hier verslag wordt uitgebracht.

In dezelfde tijdspanne onderzocht de commissie tevens het ontwerp van decreet houdende 
bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 2010 (Parl. St. Vl. Parl. 
2009-10, nr. 508/1). Over dit ontwerp wordt afzonderlijk verslag uitgebracht in Parl. St. 
Vl. Parl. 2009-10, nr. 508/6.

II. TOELICHTING DOOR DE HEER PHILIPPE MUYTERS, VLAAMS MINIS-
TER VAN FINANCIËN, BEGROTING, WERK, RUIMTELIJKE ORDENING 
EN SPORT BIJ DE AANPASSING VAN DE BEGROTING VAN DE VLAAMSE 
GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2010 OP 18 MEI 2010

De heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk, Ruimtelijke 
Ordening en Sport gebruikte bij zijn toelichting van de aanpassing van de begroting voor 
het begrotingsjaar 2010 (het ontwerp van decreet houdende aanpassing van de middelen-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 (Parl. St. Vl. Parl. 
2009-10, nr. 18-A/1) en het ontwerp van decreet houdende aanpassing van de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 (Parl. St. 
Vl. Parl. 2009-10, nr. 19-A/1)) op 18 mei 2010 een PowerPointpresentatie, die in bijlage 2 
is opgenomen.

1. Economische indicatoren

Minister Philippe Muyters licht naar aanleiding van de bespreking van de aanpassing van 
de begroting voor het begrotingsjaar 2010 eerst de economische indicatoren toe. Waar er 
bij de opmaak van de initiële begroting 2010 rekening gehouden werd met een inflatie van 
1,5 percent, is er nu een inflatie van 1,6 percent. Was er bij de opmaak van de initiële be-
groting  een groei van 0,4 percent, dan wordt dat percentage nu bijgesteld naar 1,4 percent. 
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De parameters voor 2009 zijn nog licht gewijzigd. Dat heeft gevolgen voor de correcties 
van de federale overheid over het jaar 2009, voor wat betreft de afrekening die dus in 2010 
gebeurt. De parameters hebben een grote invloed op de middelen. 
 
Tabel: Reële groei van het bbp (in %). Realisaties en vooruitzichten. België in internationaal 
perspectief: slide 4

Tabel: Parameters economisch budget februari 2010: slide 5

2. Middelen

2.1. Algemene middelenbegroting

Tabel Algemene middelenbegroting: slide  7

De minister licht toe dat in het begrotingsjaar 2010 de ontvangsten geraamd worden op 
22,7 miljard euro. Dat is een verhoging ten opzichte van de begrotingscontrole 2009 met 
340 miljoen euro naar de algemene middelenbegroting, of anderhalf  percent meer ten op-
zichte van de begrotingsopmaak. De begrotingscontrole 2009 maakt een stijging van 759 
miljoen euro of 3,5 percent duidelijk. 

Diagram Algemene middelenbegroting: slide  8

2.2. Middelen doorgestort vanuit de federale overheid

Tabel Middelen doorgestort vanuit de federale overheid: slide 9
Tabel Middelen doorgestort vanuit de federale overheid – parameters: slide 10

De samengevoegde en gedeelde belastingen of de federale dotatie maakt 73 percent van 
de Vlaamse middelen uit. (De gewestelijke belastingen zijn goed voor 19 percent van de 
Vlaamse middelen.)

De samengevoegde en gedeelde belastingen worden bij de begrotingscontrole 2010 ge-
raamd op 16,6 miljard euro. Dit bedrag bevat een negatieve afrekening van 368,9 miljoen 
euro. De groei 2009 is hoger dan geraamd, dat heeft een correctie tot gevolg: Vlaanderen 
moet in  2010 9,2 miljoen euro minder terugbetalen aan de federale overheid dan gepland 
bij de begrotingsopmaak. De ontvangsten van de specifieke dotaties worden lichtjes ne-
gatief  bijgesteld omdat de inflatie van het jaar 2009 lager is dan bij de begrotingsopmaak 
2010. 

Naast de groei en de inflatie zijn het aantal leerlingen en de fiscale draagkracht belangrijke 
parameters voor de doorgestorte middelen. De fiscale draagkracht blijft gelijk. Het aantal 
leerlingen daalt licht ten opzichte van de raming in de initiële begroting. De economische 
cijfers van februari 2010 houden rekening met de cijfers van de economische begroting van 
12 september 2009. 

Staafdiagram Evolutie Samengevoegde en gedeelde belastingen: slide 11

De samengevoegde en gedeelde belastingen daalden tussen 2001 en 2002. Die daling had 
te maken met de Lambermontakkoorden waardoor een deel van de bijkomende gewestbe-
lasting aanleiding gegeven heeft tot een gewestaftrek op de personenbelasting. Vanaf 2002 
tot 2008 is er een gestage groei van die inkomsten. In 2008 en 2009 is er een lichte daling. 
In 2009 heeft Vlaanderen eigenlijk te veel middelen gekregen van de federale overheid, wat 
gecorrigeerd wordt in 2010. Tussen de initiële begrotingsopmaak en de begrotingscontrole 
2010 is er een lichte stijging. 
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2.3. Gewestbelastingen

Gewestbelastingen tabel: slide 12

De gewestbelastingen maken het tweede deel van de inkomsten uit. Zij zijn goed voor 19 
percent van de Vlaamse middelen. De raming van die belastingen bij de begrotingscontrole 
is gebaseerd op de ramingen van de federale overheid van medio maart 2010. De minister 
herinnert er aan dat dat uiteraard niet geldt voor de onroerende voorheffing. Die is immers 
sinds 1999 in Vlaamse handen. Bij de registratierechten is rekening gehouden met een extra 
ontvangst ten gevolge van de verkoop van gronden door de Vlaamse Milieumaatschappij 
(VMM) aan Aquafin. Die extra ontvangst is 12,5 miljoen euro. Samen met de geplande 
grondenverkoop is dat in totaal goed voor 14,3 miljoen euro extra registratierechten. In 
totaliteit nemen de gewestbelastingen toe met 4,7 percent. Bij de individuele belastingen 
zijn er enkele significante aanpassingen. Zo wordt de raming van de registratierechten, 
de hypotheekrechten, de schenkingsrechten, de successierechten significant naar boven 
herzien. Dat heeft te maken met inflatie en groei en een elasticiteit die groter is dan één. In 
totaal is er tussen de initiële begrotingsopmaak en de begrotingscontrole een stijging van 
190 miljoen euro. 

2.4. Andere ontvangsten

Andere ontvangsten tabel: slide 13

De minister overloopt vervolgens de derde groep van middelen, namelijk de andere ont-
vangsten. De Vlaamse overheid had bij de initiële  begrotingsopmaak middelen vrijge-
maakt voor de terugstorting door het Egalisatiefonds. Daarnaast is er een wijziging van de 
dividenden van de openbare investeringsmaatschappijen. Die wijzigingen hebben te ma-
ken met een dubbeltelling van de dividenden uit de Gewestelijke Investeringsmaatschappij 
Vlaanderen (GIMV) ter waarde van 12,9 miljoen euro. Er is ook een meevaller, met name 
een dividend van de Participatiemaatschappij Vlaanderen (PMV) van 4 miljoen euro. In 
totaal dalen de dividenden van de openbare investeringsmaatschappijen dus met 8,9 mil-
joen euro. Wat de dividenden van de financiële instellingen betreft, had de regering het di-
vidend van Ethias op 7 miljoen euro geraamd. Dat dividend zal er niet komen, maar wordt 
vervangen door een dividend van Dexia van 10 miljoen euro. De situatie ten opzichte van 
de initiële begroting verbetert dus met 3 miljoen euro. 

De storting van KBC-gelden was begroot op een 100 miljoen euro, waarvan 66 miljoen 
euro kapitaalterugstorting en 33 miljoen penalisatiemeerwaarde. De storting komt er dit 
jaar niet. 

Tot slot is er de verkoop van onroerende goederen door de VMM. De ESR-gecorrigeerde 
(ESR: Europees Systeem van Nationale en Regionale Rekeningen) ontvangst wordt door 
de VMM gerealiseerd, maar de VMM stort de ontvangst door zodat ze bij de algemene 
middelen gevoegd worden. Het gaat om 143,2 miljoen euro, terwijl bij de initiële begroting 
de ontvangsten geraamd waren op 125 miljoen euro. Dat geeft een extra van 18 miljoen 
euro. 

2.5. ESR-gecorrigeerde ontvangsten

Tabel ESR-gecorrigeerde ontvangsten algemene middelenbegroting: slide 14
Tabel ESR-gecorrigeerde ontvangsten instellingen: slide 15
Tabel ESR-gecorrigeerde ontvangsten: algemene middelenbegroting + instellingen: slide 16

Voorts behandelt de minister de ESR-gecorrigeerde ontvangsten van de algemene mid-
delenbegroting. Van de ESR-correctiecode-8 moet de kapitaalstorting van 66 miljoen 
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euro van KBC terug afgetrokken worden. Een ander aspect zijn de ESR-gecorrigeerde 
ontvangsten van de instellingen. Bij het MINA-fonds (Milieu- en Natuurfonds) zijn de 
ontvangsten 1,7 miljoen euro lager dan gepland. De afvalstoffenheffing heeft 4,8 miljoen 
euro minder opgebracht dan gepland. De minister haalt daarvoor twee redenen aan: de 
economische crisis maakt dat er minder afvalstoffen zijn en een ontradingscampagne voor 
brandbaar afval heeft effecten gehad. Bij de grondwaterheffing is er een eenmalig positief  
effect van 3 miljoen euro. Dat is het gevolg van een snellere inning. 

Het Vlaams Infrastructuurfonds (VIF) krijgt 1 miljoen euro minder inkomsten uit de 
nevenbedrijven langs de autosnelwegen. De ontvangsten uit de verkoop van onroerende 
goederen zijn 2,4 miljoen euro lager dan geraamd. Het VIF heeft in totaal dus ongeveer 
3 miljoen euro minder inkomsten dan geraamd. De ontvangsten van de Vlaamse Dienst 
voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding (VDAB) liggen 4 miljoen euro lager dan 
bij de initiële  begroting. Dat heeft, aldus minister Muyters, grotendeels te maken met een 
technische aanpassing. 

De totale ESR-gecorrigeerde ontvangsten uit de algemene middelen en van de instellingen 
stijgen met 1,7 percent ten opzichte van de initiële begrotingsopmaak. Dit resultaat is het 
gevolg van mee- en tegenvallers. 

3. Uitgaven

Uitgangspunten: slide 18
Bijstelling onderbenutting: slides 19, 20 en 21 (Correcties) en 22

3.1. Bijstelling van de onderbenutting

Minister Philippe Muyters vervolgt met de uitgaven. Een eerste facet is de bijstelling van de 
onderbenutting. Momenteel bevat de begroting een bedrag van 456 miljoen euro. In 2009 
is de volgende onderbenutting vastgesteld: 320 miljoen euro voor het ministerie van de 
Vlaamse Gemeenschap, 30 miljoen euro bij de diensten afzonderlijk beheer en 156 miljoen 
euro bij de Vlaamse openbare instellingen. Dat geeft een totale onderbenutting van 506 
miljoen euro. 

Dat bedrag moet gecorrigeerd worden met het grote eenmalige overschot op de jobkorting 
van 171 miljoen euro in 2009. Dat is het gevolg van een vertraging bij de jobkorting en zal 
in de afrekening van 2011 verrekend worden. Dus moet er van de geraamde 506 miljoen 
euro 171 miljoen afgetrokken worden. De onderbenutting wordt dan, exclusief  jobkor-
ting, 335 miljoen euro. Dat is 1,37 percent van de geconsolideerde betaalkredieten 2009. 
Als dat percentage toegepast wordt op de geconsolideerde betaalkredieten 2010 exclusief  
jobkorting, is de verwachte onderbenutting in 2010 340 miljoen euro. 

De regering zal op die raming een aantal specifieke correcties voor 2010 toepassen. Ze 
gaat ervan uit dat de bijkomende besparingen zullen leiden tot een vermindering van de 
onderbenutting. Er wordt 247 miljoen euro extra bespaard waarvan 40 percent tot minder 
onderbenutting zal leiden. Er kan dus 98,8 miljoen euro van de onderbenutting afgetrok-
ken worden. Daarnaast is er een verandering van de impliciete schuld voor openstaande 
vastleggingen, dat geeft 68 miljoen euro minder openstaande vastleggingen. 91 percent 
daarvan is het historisch aanwendingspercentage. Daarvan wordt dan wel 62 miljoen 
euro goedgemaakt. Tot slot zijn er nog geen middelen begroot voor de Scheldeverdieping, 
waardoor de onderbenutting met 47 miljoen daalt. De totale onderbenutting van 2010 
wordt dus begroot op 256 miljoen euro (340-98,8+62-47). 
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Onderbenuttingsbuffer

Bovenop de 256 miljoen euro maakt de regering een provisie voor de onderwijslonen vrij 
van 9,5 miljoen. Dat is een buffer waarvan men verwacht dat deze niet nodig zal zijn. 
Voorts komt er een onderbenuttingsbuffer: voor 190 miljoen euro beleids- en betaalkredie-
ten zullen in de begroting 2010 worden geblokkeerd. Pas als blijkt dat de onderbenutting 
onderschat is, zullen de middelen in die buffers vrijgegeven worden. Pas wanneer er naar 
aanleiding van de doorgevoerde begrotingsmonitoring voldoende zekerheid is verworven 
dat de vooropgestelde begrotingsdoelstelling wordt behaald, zullen de geblokkeerde kre-
dieten worden vrijgegeven. Anders worden de blokkeringen besparingen. 

3.2. ESR-gecorrigeerde uitgaven algemene uitgavenbegroting

De ESR-correctie van de algemene uitgavenbegroting geeft een lichte verhoging van de 
uitgaven ten opzichte van de begrotingsopmaak.

Tabel ESR-gecorrigeerde uitgaven algemene uitgavenbegroting: slide 23
Tabel ESR-gecorrigeerde uitgaven instellingen (excl. FFEU): slide 24
Tabel ESR-gecorrigeerde uitgaven FFEU: slide 25

3.3. Herraming van de uitgaven bij constant beleid

Herraming uitgaven bij constant beleid: 203 miljoen euro: slide 26

De minister deelt mee dat er naast de herraming van de onderbenutting ook een nieuwe 
raming van de uitgaven bij constant beleid komt. Het constant beleid zal 203 miljoen 
euro extra kosten. Voor de lonen van het onderwijs wordt er 95 miljoen euro extra vrijge-
maakt: zoals gezegd, is 10 percent daarvan buffer. Door de lagere publiciteitsontvangs-
ten treedt de knipperlichtprocedure voor de VRT in werking, die daardoor 3,8 miljoen 
euro extra ontvangt. De rente-uitgaven inclusief  de correcties in het vorderingensaldo zijn 
duurder dan oorspronkelijk geraamd en vergen 14,5 miljoen euro extra. De Kattendijk- 
en de Van Cauwelaertsluis zijn goed voor 20,8 miljoen euro BAM-consolidatie (BAM: 
Beheersmaatschappij Antwerpen Mobiel). 

3.4. Aanzuiveren van facturen uit het verleden door inschrijving van bijkomende betaal-
kredieten

Aanzuiveren van facturen uit het verleden door inschrijving van bijkomende betaalkredieten 
(geen beleidskredieten) à rato van 185 miljoen euro: slide 27

De minister stelt dat de derde grote post de aanzuivering van facturen uit het verleden is. 
Zo heeft het Agentschap voor Innovatie door Wetenschap en Technologie (IWT) bijvoor-
beeld budgetten toegekend voor innovatie aan bedrijven en universiteiten, maar de factu-
ren daarvan worden tot twee, drie jaar nadien ingediend. Een besparing bij organen als 
Hermes of IWT heeft pas effect een paar jaar later. Aan elk van de facturen is er uitgebreid 
aandacht besteed in de toelichting bij de begroting. 

3.5. Totaal beleids- en betaalkredieten

Tabel Totaal beleids- en betaalkredieten
Bijkomende betaalkredieten -> verschil tussen de beleids- en betaalkredieten is afgenomen: 
slide 28

Het verschil tussen beleids- en betaalkredieten neemt af van 526,3 miljoen euro bij de ini-
tiële begroting tot 408 miljoen euro bij de begrotingscontrole. Het verschil daalt met 123,5 
miljoen euro. Het gaat om 183 miljoen euro bijkomende betaalkredieten zonder vastleg-
gingskredieten. Anderzijds is er 60 miljoen euro bijkomende vastleggingskredieten zonder 
betaalkredieten. De betaling daarvan is gepland vanaf 2012. 
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3.6. Bijkomende beleidselementen

Bijkomende beleidselementen (60 miljoen euro): slides 29 en 30

Van de bijkomende 60 miljoen euro gaat 8 miljoen euro naar onderhoud van wegen, 12 
miljoen euro naar scholenbouw, 3 miljoen euro naar de aanleg van infrastructuur voor so-
ciale woningbouw, 2 miljoen euro naar het addendum handhaving milieuwetgeving in het 
kader van de samenwerkingsovereenkomst gemeenten, 2 miljoen euro naar de aanleg van 
gemeentelijke rioleringen, 1,5 miljoen euro naar het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds, 
1,5 miljoen euro naar Hermes, 15 miljoen euro naar het verder wegwerken van de wacht-
lijst inzake restauraties en 15 miljoen euro naar investeringen in het kader van de herden-
king van Wereldoorlog I.

Investeringen in onderzoek & ontwikkeling: slide 31

De regering wil onderzoek en ontwikkeling blijven stimuleren. Daarom komen er 140 
miljoen euro extra aan kapitaalparticipaties (ESR-8-operaties), 20 miljoen euro via PMV 
voor een zaaikapitaalfonds in het kader van Vlaanderen Medisch Centrum en 120 miljoen 
euro voor het nemen van participaties in bedrijven ter ondersteuning van onderzoek en 
ontwikkeling. Die laatste middelen worden deels aangewend worden voor het Fonds voor 
Structurele Innovatie en deels voor het Vlaams Innovatiefonds (Vinnof). 

3.7. ESR-gecorrigeerde uitgaven: algemene uitgavenbegroting + instellingen

ESR-gecorrigeerde uitgaven: algemene uitgavenbegroting + instellingen incl. FFEU: slide 32

De middelen en de uitgaven samen geven een tekort bij de initiële begroting 2010 van 
491,174 miljoen euro en bij begrotingscontrole 2010 van 495,142 miljoen euro. Dat ligt 
nog heel dicht bij het tekort van een half  miljoen euro, geraamd voor de begroting 2010. 

De schuld stijgt in de jaren 2009 en 2010. In 2009 door 3,5 miljard euro voor KBC, de 
0,3 miljard voor Gigarant, het tekort van 1,2 miljard euro en de schuld op korte termijn 
van 0,425 miljard euro. De schuld op korte termijn is veroorzaakt door de late inning van 
de onroerende voorheffing, veroorzaakt door de invoering van nieuwe software. Dat is al 
aan bod gekomen bij de begrotingsopmaak 2010 en de budgetcontrole 2009. Het andere 
element van de schuld op korte termijn is de negatieve kasreserve van 283 miljoen euro 
van eind 2008. 

In 2010 komt daar een tekort van een half  miljard euro bovenop. Bovenop de initiële deel-
nemingen van 300 miljoen euro komt er 140 miljoen euro voor onderzoek en ontwikke-
ling, samen goed voor 440 miljoen euro. Vlaanderen zal zijn kortetermijnschuld voor 265 
miljoen euro inlossen. Dat geeft een totale schuld in 2010 van 6,1 miljard euro. 

4. Begrotingssaldo

De minister overloopt het vorderingensaldo aan de hand van de slide in bijlage.

Overzicht vorderingensaldo (ESR) (tabel Overzicht vorderingensaldo): slide 34

5. Schuldevolutie

De minister overloopt de evolutie van de directe en indirecte schuld aan de hand van de 
slides in bijlage.

Grafiek Evolutie directe en indirecte schuld: slides 36 en 37
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III. TOELICHTING DOOR DE HEER PHILIPPE MUYTERS, VLAAMS MINIS-
TER VAN FINANCIËN, BEGROTING, WERK, RUIMTELIJKE ORDENING EN 
SPORT BIJ DE MEERJARENBEGROTING 2011-2014 OP 18 MEI 2010

Minister Philippe Muyters gebruikte bij zijn toelichting van de meerjarenbegroting 2011-
2014 (Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 21/1) op 18 mei 2010 een PowerPointpresentatie, die 
in de bijlage 3 is opgenomen.

1. Meerjarenraming 2011-2014 – Uitgangspunten

Minister Philippe Muyters legt uit dat een meerjarenraming de budgettaire evoluties bij 
constant beleid in kaart brengt. De raming houdt rekening met de implementatie van het 
besparingsplan in 2011. De Vlaamse Regering gaat voor een begrotingsevenwicht vanaf 
2011. Gezien de onzekerheid erover, houdt de raming geen rekening met de terugbetaling 
van de perpetuals door KBC. De minister presenteert een slide met de uitgangspunten.

Uitgangspunten: slide 4

2. Middelen

De minister stelt dat de raming van de middelen in 2010 en de volgende begrotingsjaren 
conform de door het Departement Financiën en Begroting gehanteerde modellen zijn. 

2.1. Algemene middelenbegroting

Tabel algemene middelenbegroting 2010-2014: slide 6

Voor het begrotingsjaar 2010 worden de ontvangsten geraamd op 22,737 miljoen euro, 
voor het begrotingsjaar 2011-2014 worden de cijfers in rekening gebracht zoals ze in een 
meerjarig perspectief  bij een constant beleid worden geraamd. 

2.2. Middelen doorgestort vanuit de federale overheid – Parameters

Middelen doorgestort vanuit de federale overheid – Parameters: slide 7

Wat de middelen betreft die worden doorgestort door de federale overheid, gaat de begro-
ting uit van de parameters voor inflatie en economische groei uit de economische begro-
ting van 12 februari 2010. De actualisering van de meerjarenraming is verder gebaseerd 
op de parameters uit het stabiliteitsprogramma 2009-2012, aangevuld met de prognoses 
van het Federaal Planbureau uit december 2009. De Hoge Raad van Financiën gebruikte 
dezelfde cijfers in zijn rapport van januari 2010. Voor de fiscale capaciteit, de leerlingen en 
de evolutie van de -18-jarigen worden in 2011-2014 geen wijzigingen voorzien.

Tabel van de middelen doorgestort vanuit de federale overheid: slide 8
Middelen doorgestort vanuit de federale overheid – Sensitiviteit: slide 9

De jaarlijkse toename van de middelen schommelt rond 4 percent, maar bedraagt onge-
veer 6 percent in 2011. Dat verschil heeft te maken met de negatieve afrekening in 2010 
over het jaar 2009. Vervolgens gaat de minister in op de sensitiviteit van de doorgestorte 
middelen en presenteert daarover een dia. Zelfs als de parameter voor inflatie bijvoorbeeld 
maar met 0,1 percent wijzigt, bedraagt het verschil al gauw tientallen miljoenen euro’s. Hij 
herinnert aan de aanzienlijke schommelingen van de groei- en inflatieverwachtingen in het 
afgelopen jaar. Een raming blijft immers een raming. 
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2.3. Gewestbelastingen

Minister Muyters overloopt de tabel met de middelen uit gewestbelastingen. 

Tabel Gewestbelastingen: slide 10

Bij de raming van de gewestbelastingen wordt het onderscheid gemaakt tussen wel en niet- 
conjunctuurgevoelige gewestbelastingen. 

Niet-conjunctuurgevoelige gewestbelastingen: slide 11

De gemiddelde jaarlijkse groei bedraagt 4,6 percent, al zijn de registratie-, hypotheek- en 
successierechten veel sterkere groeiers. De niet- conjunctuurgevoelige gewestbelastingen 
werden geraamd door de gemiddelde historische groei toe te passen op de raming voor 
2011. Tot die categorie behoren de belastingen op spelen en weddenschappen, en op au-
tomatische ontspanningstoestellen, de verkeersbelasting, het eurovignet en de onroerende 
voorheffing. Van die laatste is slechts 3 tot 4 percent wel conjunctuurgevoelig vanwege de 
trage rotatie. 

Conjunctuurgevoelige gewestbelastingen: slide 12

De raming van de conjunctuurgevoelige gewestbelastingen gaat uit van de verwachte groei 
en inflatie. De registratie- en hypotheekrechten behoren ertoe, evenals de belasting op de 
inverkeerstelling, de schenkings- en successierechten. Bij die laatste wordt uitgegaan van 
een vertraging van zes maanden ten opzichte van de groei. 

2.4. Andere ontvangsten

Andere ontvangsten: slide 13

Wat de andere ontvangsten betreft, wijst de minister erop dat de opname van de terugstor-
ting door het Egalisatiefonds in de begroting 2010 eenmalig was. Dat geldt ook voor het 
CREG-saldo (CREG: Commissie voor de Regulering van de Elektriciteit en het Gas) van 
regularisaties uit de federale bijdrage aan de gemeenten ter compensatie van de liberalise-
ring van de elektriciteitsmarkt.  Het dividend van de GIMV wordt vanaf 2011 begroot op 
17,5 miljoen euro. De verkoop van onroerende goederen door de VMM moet ook in 2011 
nog 181,8 miljoen euro aan registratierechten opleveren. Tot slot presenteert de minister 
de – geïndexeerde – dotaties die het Vlaamse Gewest de komende jaren mag verwachten 
van de federale overheid voor de overname van de verkeersbelasting.

2.5. Dividenden van de financiële instellingen 

Dividenden van de financiële instellingen: slide 14

De dividenden van de financiële instellingen worden geraamd op 10 miljoen euro in 2010 
(Dexia). In de daaropvolgende jaren worden er daarnaast ook voorzien van KBC en 
Ethias. De bedragen staan in de tabel. De minister onderstreept andermaal dat de terugbe-
taling door KBC zelf  niet in de begroting staat, maar wel een jaarlijks dividend van 297,5 
miljoen euro. 

2.6. ESR-gecorrigeerde ontvangsten in de algemene middelenbegroting

Tabel van de ESR-gecorrigeerde ontvangsten in de algemene middelenbegroting: slide 15

Vervolgens geeft minister Muyters een overzicht van de ESR-gecorrigeerde ontvangsten in 
de algemene middelenbegroting. Hij attendeert op de terugbetaling van 250 miljoen euro 
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in 2013 en 2014 voor deelnemingen en kredietverleningen, en op de terugkeer in 2011 tot 
een normaal niveau van de stortingen door de instellingen behorende tot de consolidatie-
kring. 

2.7. ESR-gecorrigeerde ontvangsten van te consolideren instellingen

Tabel van de ESR-gecorrigeerde ontvangsten van te consolideren instellingen: slide 16

Daarop toont de minister een tabel met de ESR-gecorrigeerde ontvangsten van te consoli-
deren instellingen. Wat het MINA-fonds betreft, attendeert hij op het eenmalige karakter 
van het VMH-dividend (VMH: Vlaamse Milieuholding) in 2010. Het gaat om het effect 
van de versnelde heffing van de inning op oppervlaktewater. Bij de nv Waterwegen en 
Zeekanalen verdwijnt de renovatie van de Kattendijksluis vanaf 2012 uit de cijfers. Bij de 
VRT kan vanaf 2011 het supplement voor de verwerving van digitale frequenties stop-
gezet worden. Bij VVM-De Lijn (VVM: Vlaamse Vervoermaatschappij) wordt rekening 
gehouden met de indexering van de prijzen voor tickets en abonnementen. Het wegvallen 
van de grondenverkoop door VMM verklaart de totale terugval vanaf 2012. De volgende 
tabel telt beide vorige op (slide 17). 

3. Uitgaven

Indexatieparameters: slide 19

Een overzicht van de indexatieparameters werd gepresenteerd in de commissie.

3.1. Bijkomende besparingen 2011

Minister Muyters gaat dieper in op de bijkomende besparingen op de uitgaven in 2011. 

Bijkomende besparingen in 2011: slides 20 en 21

Het betreft voor de apparaatkredieten 1,5 percent op de loonkredieten, 2,5 percent op de 
werkingskredieten, 5 percent op de facultatieve subsidies en 2 percent op de gereglemen-
teerde subsidies. Verder is er een bijkomende besparing op de communicatie- en consultan-
cybudgetten van 10 percent en een nominale nulgroei van de niet-loongebonden kredie-
ten. Bij Onderwijs komen de besparingen op kruissnelheid, wat betekent dat er een extra 
besparing is van 45 miljoen euro ten opzichte van 2010. Verder wijst hij op de afschaffing 
CFO-dotatie (CFO: Centraal Financieringsorgaan) ter waarde van 4 miljoen euro, een 
bijkomende besparing op het Hermesfonds van 20 miljoen euro.

3.2. Aandachtspunten

Aandachtspunten: slide 22

Tot slot attendeert de minister in dit verband nog op twee aandachtspunten. De regering 
heeft om te beginnen in de meerjarenbegroting geen provisies opgenomen voor in de toe-
komst af te sluiten cao’s. Verder ziet zij de budgettaire impact van een aantal ‘open-end’-
regelingen als een blijvend aandachtspunt.

3.3. Kostendrijvers per beleidsdomein bij constant beleid

Overzicht van de kostendrijvers per beleidsdomein bij constant beleid: slides 23 tot 29

Minister Muyters noemt per beleidsdomein de kostendrijvers bij constant beleid. In 
Bestuurszaken gaat het om de groei van gemeente-, steden- en provinciefonds met 3,5 
percent per jaar, en om 10,7 miljoen euro in de periode 2010-2012 voor de organisatie van 
de lokale verkiezingen. 
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In het beleidsdomein Financiën en Begroting zijn er kredieten voor de overname van de in-
ning van de verkeersbelasting. Verder is er de compensatie aan de gemeenten en provincies 
voor de vrijstelling van de onroerende voorheffing op het kadastraal inkomen (KI) van 
nieuw materieel en outillage, waarin een jaarlijkse groei met 15 miljoen tot 75 miljoen euro 
in 2014 wordt voorzien. Er komt ook jaarlijks 1 miljoen euro bij voor de vermindering van 
de onroerende voorheffing op energiezuinige woningen.

Bij het beleidsdomein Internationaal Vlaanderen en Toerisme wordt in 2011  een eenmalig 
budget van 57,2 miljoen euro vrijgemaakt voor de renovatie van de Koningin Elisabethzaal. 
Voor het EU-voorzitterschap wordt in 2,1 miljoen euro voorzien in 2011. 

In het beleidsdomein Onderwijs en Vorming leidt de leerlingenevolutie in het basis- en 
secundair onderwijs tot een stijging van de loonkredieten met 14 miljoen euro tegen 2014 
en van de werkingskredieten met 1,8 miljoen euro. In het volwassenenonderwijs is er een 
jaarlijkse stijging van het lestijdenpakket met 0,8 percent, wat 2,4 miljoen euro betekent. 
Voor de leerlingenevolutie in het deeltijds kunstonderwijs wordt 10,9 miljoen euro extra 
uitgetrokken tegen 2014. De weddedrift  wordt geraamd op 6,4 miljoen euro per jaar. De 
werkingsuitkeringen in het hoger onderwijs vragen 24,2 miljoen euro extra in 2011 en 25 
miljoen euro in 2014. Voor de pps-projecten (pps: publiek-private samenwerking) scho-
lenbouw is een tijdelijke stijging van de betaalkredieten nodig vanwege de budgetten voor 
beschikbaarheidsvergoedingen.

In het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin betekent de weddedrift 35,2 
miljoen euro extra tegen 2014. Het budget voor alternatieve financiering in het Vlaams 
Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden Aangelegenheden (VIPA) komt op kruis-
snelheid in 2012. In het Zorgfonds is er een jaarlijkse groei van 4 percent bij de tenlaste-
nemingen in de thuiszorg. Het urencontingent in de gezinszorg neemt jaarlijks toe met 2,5 
percent of 11,1 miljoen euro.

In het beleidsdomein Cultuur, Jeugd, Sport en Media wijst de minister op een eenmalig 
budget van 40 miljoen euro in 2011 voor de renovatie van het Koninklijk Museum voor 
Schone Kunsten Antwerpen (KMSKA). Er is ook een eenmalig budget van het Fonds 
Culturele Infrastructuur (FOCI) ter waarde van 25 miljoen euro in 2010 dat wegvalt vanaf 
2011. In het kader van de verdere implementatie van het sportinfrastructuurplan via pps 
is er een stijging van het budget voor beschikbaarheidsvergoedingen tot 8,4 miljoen euro 
in 2014. Bij de VRT is er een intering op de reserves in 2011 in uitvoering van de beheers-
overeenkomst 2007-2011. Vanaf 2012 wordt de basisdotatie geïndexeerd. 

In het beleidsdomein Werk en Sociale Economie attendeert de minister op de outputfinan-
ciering van de werkingssubsidies van Syntra Vlaanderen in functie van de leerlingenevolu-
tie. Er wordt gerekend op een toename met 8,5 miljoen euro tegen 2014. Bij de VDAB is er 
een jaarlijkse saldo-opbouw met 11,49 miljoen euro tot en met 2014.

Bij het beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie neemt de Aquafinfactuur toe met 
62,8 miljoen euro in de periode 2010-2014. De besparing op de grondenbanken van de  
Vlaamse Landmaatschappij (VLM) wordt stopgezet. 

Bij het beleidsdomein Mobiliteit en Openbare Werken zijn de kredieten voor de realisatie 
van het Masterplan 2020 nog niet ingeschreven in de voorliggende raming. De minister 
bevoegd voor Openbare Werken zal eerst een operationeel plan met timing en budgetten 
uitwerken en ter goedkeurig voorleggen.

In het beleidsdomein Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed stijgen de 
rentesubsidies van het Vlaams Woningfonds (VWF) met 23 miljoen euro tegen 2014. In de 
budgetten voor grond- en pandenbeleid worden ingeschreven: 17 miljoen euro extra voor 
rentesubsidies en 25 miljoen euro voor infrastructuursubsidies bijkomend tegen 2014.
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3.4. Beleids- en betaalkredieten bij constant beleid en na generieke besparingen

Totaal van de beleids- en betaalkredieten bij constant beleid en na generieke besparingen: 
slide 30

Vervolgens presenteert de minister een slide met het totaal van de beleids- en betaalkre-
dieten bij constant beleid en na generieke besparingen. Blijkt dat in 2012-2014 meer be-
taal- dan beleidskredieten worden begroot ter honorering van alle in de voorbije jaren 
aangegane verbintenissen. De impliciete schuld zal daardoor in de periode 2012-2015 met 
500 miljoen euro dalen. 

Beleidskredieten per beleidsdomein bij constant beleid en na generieke besparingen: slide 31

Vervolgens toont de minister een slide met de beleidskredieten per beleidsdomein bij con-
stant beleid en na generieke besparingen.

3.5. Nieuw beleid

Enveloppe nieuw beleid: slide 32

Wat de bij de regeringsvorming afgesproken enveloppe voor nieuw beleid betreft, werd in 
2010 een bedrag van 77,5 miljoen euro begroot. Dat loopt in de meerjarenraming op tot 
600 miljoen euro in 2013 en een bedrag tussen 1 en 1,4 miljard euro in 2014.

4. Begrotingssaldo

Overzicht vorderingensaldo: slide 34

Uit het overzicht van het vorderingensaldo blijkt dat het vanaf 2011 inderdaad nul be-
draagt, op voorwaarde dat de geplande besparing van 200 miljoen euro gerealiseerd wordt. 
De daaropvolgende jaren zal er dan bovenop de eerder genoemde beleidsruimte een extra 
marge zijn, gaande van 30 miljoen euro in 2012, via 143 miljoen euro in 2013, tot een 
kleine 200 miljoen euro in 2014. 

5. Schuldevolutie

Evolutie directe en indirecte schuld: slide 36

Voor de verdere schuldevolutie verwijst minister Muyters naar zijn eerdere toelichting over 
2010-2011, gezien zij min of meer constant blijft. 

IV. TOELICHTING BIJ HET VERSLAG VAN HET REKENHOF VAN HET ONDER-
ZOEK VAN DE AANPASSING VAN DE BEGROTING VAN DE VLAAMSE 
GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2010 DOOR DE HEER JAN 
DEBUCQUOY, RAADSHEER, OP 25 MEI 2010

1. Vooraf

Namens het Rekenhof bracht raadsheer Jan Debucquoy op 25 mei 2010 verslag uit van 
het onderzoek van het Rekenhof van de ontwerpen van decreet houdende aanpassing van 
de middelenbegroting 2010 en de uitgavenbegroting 2010 (Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 
20-A). 

Bij de toelichting werd gebruik gemaakt van een PowerPointpresentatie, die terug te vin-
den is in de bijlage 4 van dit verslag.

2. Inleiding

De heer Jan Debucquoy licht toe dat begrotingsonderzoeken van het Rekenhof volgens 
een vaste methodologie gebeuren aan de hand van een handleiding en vooraf opgestelde 
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onderzoeksvragen. Het begrotingsonderzoek van de Vlaamse begroting gebeurt al meer 
dan tien jaar onder de deskundige begeleiding van mevrouw Christine Vandekerckhove, 
eerste auditeur-revisor. 

Het Rekenhof heeft de meerjarenbegroting 2011-2014 en het ontwerp van programma- 
decreet bij de aanpassing van de begroting 2010 bij het onderzoek van de begrotingscon-
trole 2010 betrokken en één rapport over al die documenten gemaakt (Parl. St. Vl. Parl. 
2009-10, nr. 20-A/1). Het Rekenhof heeft de documenten tijdig ontvangen hoewel het 
echter nog voor een deel niet de definitieve documenten waren. Het Rekenhof begrijpt niet 
waarom het ook dit jaar geen inzage kreeg in de voorbereidende documenten: de begro-
tingsvoorstellen van de departementen, de adviezen van de Inspectie van Financiën en de 
verslagen van de bilaterale vergaderingen. 

3. Begrotingsnormen

Is ESR-vorderingensaldo correct ingeschat: slides 3 tot 5

De eerste grote onderzoeksvraag die het Rekenhof beantwoordt, is of de begrotingsnor-
men gerespecteerd worden. De belangrijkste maatstaf daarvoor is het vorderingensaldo. 
Het Rekenhof beoordeelt enkel ex ante of dat correct wordt geraamd; het Instituut voor 
Nationale Rekeningen (INR) beoordeelt dan ex post. De regering respecteert de afspraken 
van het Stabiliteitsprogramma en de akkoorden met de federale overheid van 15 december 
2009 en 3 februari 2010. Die afspraken zijn trouwens opgenomen in de bijlage van de alge-
mene toelichting bij de begroting (zie Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 17-A/1) .

3.1. Parameters

Een belangrijk facet zijn de groei- en inflatieparameters 2010 in de aangepaste begro-
ting. De Vlaamse Regering raamt conform de ramingen van het Federaal Planbureau 
(FPB). De ramingen van het Planbureau liggen dan weer in de lijn van de ramingen van 
het Internationaal Monetair Fonds (IMF) en de Europese Commissie. Daaruit leidt het 
Rekenhof af dat de inflatieparameters van de aangepaste begroting 2010 correct zijn. 

Het is moeilijk de economische groei meerdere jaren vooraf te ramen, zeker gezien de hui-
dige turbulente tijden. Geen enkel conjunctuurinstituut is daartoe in staat. Over de meer-
jarenbegroting 2011-2014 beperkt het Rekenhof zijn advies dan ook tot de opmerking dat 
de Vlaamse Regering de economische groei vrij optimistisch raamt. Zo gaat de regering 
ervan uit dat de normale economische groei van de laatste twintig jaar van rond de 2,2 
percent vrij snel zal terugkeren, namelijk vanaf 2012. De enige internationale organisatie 
die zo ver vooruit prognoses maakt, het IMF, schat de economische groei voorzichtiger in. 
In de algemene toelichting van de meerjarenbegroting is er een sensitiviteitsanalyse opge-
nomen om in te schatten wat een verschil van 0,1 percent betekent (tabel M.6 pagina 8). 
Op die manier zorgt de Vlaamse Regering voor transparantie in de parameters 2011-2014.

Wat het vorderingensaldo 2010 betreft, heeft het Rekenhof twee bedenkingen. De eerste 
gaat over de invloed van terugstorting 500 miljoen euro van het Egalisatiefonds. In de 
komende weken zal duidelijk worden hoe het Instituut voor Nationale Rekeningen dat zal 
verwerken in zijn rekeningen. Sowieso heeft de terugstorting geen invloed op de meerja-
renbegroting 2011-2014. 

3.1.1. Onderbenutting

De tweede bedenking van het Rekenhof gaat over de raming van de onderbenutting. Die 
roept heel wat meer vragen op. Het Rekenhof vindt het logisch dat bij de raming van het 
vorderingensaldo rekening gehouden wordt met een onderbenutting. Het is onmogelijk 
om de kredieten volledig uit te geven. Het Rekenhof heeft altijd de stelling verdedigd dat 
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de onderbenutting moet worden berekend op basis van historische onderbenuttingsper-
centages. Goed thesauriebeheer en cashflowmanagement vergen een permanente monito-
ring van het uitgaven- en ontvangstenritme. Het opvolgen van de onderbenutting mag ze-
ker niet leiden tot het uitstel van betaling van facturen. Een overheid moet altijd trachten 
de betalingskredieten zo correct mogelijk te ramen zodat kredieten zo volledig mogelijk 
besteed worden. Als het uitgavenritme beperkt wordt, moet in de eerste plaats worden 
ingegrepen in de beleidskredieten in plaats van op de betalingskredieten. 

De minister argumenteerde dat een onderbenutting van 266 miljoen euro op basis van his-
torische gegevens de correcte cijfers weergeeft. Het Rekenhof heeft daar geen opmerkin-
gen bij, maar de onderbenutting bedraagt volgens de algemene toelichting bij de begroting 
456 miljoen euro. Het verschil van 190 miljoen euro wordt geblokkeerd in het financiële 
systeem van de Vlaamse Gemeenschap. Waarom wordt slechts 190 miljoen euro en niet 
de volledige 456 miljoen euro geblokkeerd? De blokkering zal toch invloed hebben op de 
onderbenutting van de resterende 266 miljoen euro. Heel wat blijft onduidelijk, niet alleen 
voor het Rekenhof maar ook voor de departementen van de Vlaamse overheid. Die weten 
niet of ze moeten besparen, facturen later betalen of niets speciaals ondernemen. Het 
Rekenhof pleit voor een betere raming van betalingskredieten. Besparingen gebeuren best 
in de eerste plaats door de beperking van beleidskredieten. 

3.1.2. Meerjarenbegroting

Wat het vorderingensaldo van de meerjarenbegroting betreft, is duidelijk dat de Vlaamse 
Regering het besparingspad volgt om een evenwicht te bereiken in 2011 en in 2014 een 
vrije beleidsruimte van 1 miljard euro. In vergelijking met de vorige meerjarenbegrotingen 
biedt deze heel weinig toelichting over hoe die vrije beleidsruimte zal ingevuld worden. 
Een deel van de middelen zal wel naar het Masterplan gaan. Los van de discussie over de 
ESR-neutraliteit van de Oosterweelverbinding, zal de rest van het Masterplan ten laste 
vallen van de Vlaamse begroting. Vlaams minister Crevits is het effect van het Masterplan 
op het vorderingensaldo van de komende jaren aan het berekenen. 

Voorts blijft er heel wat onduidelijkheid over de bijkomende jaarlijkse besparingen van 
200 miljoen euro, aangekondigd voor 2011, onder meer over de invloed ervan op de onder- 
benutting. De raming van de onderbenutting in de meerjarenbegroting is wel correct. 

3.2. Schuldevolutie

Quid schuldevolutie: slide 6

3.2.1. Begrotingsjaar 2010

Traditioneel besteedt het Rekenhof veel aandacht aan de schuldevolutie. De directe schuld 
stijgt in 2010 met 1,1 miljard euro. Die raming lijkt correct, gelet op het overheidstekort 
2009-2010, de onderbenutting, de uitgaven, ook diegene die niet meetellen voor de bereke-
ning van het vorderingensaldo. 

3.2.2. Meerjarenbegroting

In de meerjarenbegroting staat dat de directe schuld vanaf 2011 stabiel wordt gehouden. 
Voorheen was schuldafbouw wel een uitdrukkelijke beleidsdoelstelling. Het Rekenhof 
blijft erbij dat er te weinig informatie gegeven wordt over de schuld. De toelichting bevat 
geen geconsolideerde gegevens, zijnde de schuld die openbare instellingen cumuleren met 
de directe schuld. Voorts is er geen toelichting over de gewaarborgde schuld, noch over 
de evolutie van de betaalverplichtingen buiten de begroting en hun impact na 2014. Het 
Rekenhof denkt dan in het bijzonder aan de alternatieve financiering en de pps. 
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De meerjarenbegroting besteedt ook te weinig aandacht aan de impliciete schuld, dat is de 
stock aan niet-betaalde verbintenissen. Vanaf 2012 stijgen de betaalkredieten sneller dan 
de beleidskredieten. Dat kan wijzen op een afbouw van de impliciete schuld vanaf 2012. 
Er blijft onzekerheid over de terugbetaling van de leningen door de financiële instellingen. 

3.3. Raming van de ontvangsten

Zijn de ontvangsten voorzichtig geraamd: slides 7 en 8

3.3.1. Begrotingsjaar 2010

Een andere belangrijke onderzoeksvraag aan de hand waarvan het Rekenhof de begroting 
beoordeelt, is of de ontvangsten voorzichtig geraamd zijn. Het Rekenhof oordeelt, na 
grondige studie, dat de ontvangsten voor 2010 voorzichtig geraamd zijn.  

3.3.2. Meerjarenbegroting

Over de ontvangstenraming van de begroting 2011-2014 heeft het Rekenhof twee kleine 
bedenkingen. De meerjarenbegroting houdt ten eerste geen rekening met de minderop-
brengst van de registratierechten vanaf 2011. Het Breitsohlarrest van het Europese Hof 
van Justitie zegt dat bij de aankoop van nieuwe gebouwen samen met de grond op de 
grond btw verschuldigd is en geen registratierechten. Daardoor zal de Vlaamse begroting 
minder en de federale begroting meer middelen krijgen. De registratierechten zijn immers 
een gewestelijke belasting, de btw een federale. 

In het Overlegcomité is overeengekomen dat de Federale Regering dit zou compenseren. 
Compensaties vergen een aanpassing van de Bijzondere Financieringswet. Het is maar 
zeer de vraag of het federale niveau die compensatiebelofte zal houden, aangezien heel wat 
federale ministers pleiten voor een herziening van de lastenverdeling tussen de federale en 
de deelentiteiten. Het is niet voorzichtig om daar geen rekening mee te houden. 

De meerjarenbegroting houdt rekening met jaarlijks 320 miljoen euro inkomsten van de fi-
nanciële instellingen. Het gaat voornamelijk over dividenden op de lening die KBC gekre-
gen heeft van de Vlaamse overheid. Er zijn echter drie scenario’s: ofwel betaalt KBC geen 
dividenden en wordt de Vlaamse overheid niet vergoed, ofwel betaalt KBC wel dividen-
den en krijgt de Vlaamse Regering 8,5 percent, ofwel gaat KBC over tot een vervroegde 
terugbetaling van de lening waarbij ze 150 percent van het bedrag terugbetaalt. Er is geen 
zekerheid over het scenario, dus moeten de ramingen voorzichtig zijn. 

Zoals bij de initiële begroting blijft het Rekenhof erg ongelukkig over de ontvangsten 
uit verkoop van de rioolwaterzuiveringsinstallaties en de daarbij horende gronden van de 
Vlaamse Milieumaatschappij aan Aquafin. In deze begrotingsaanpassing worden de ont-
vangsten in dit verband verhoogd tot 143 miljoen euro en de meerjarenbegroting voorziet 
voor 2011 nog een bijkomende ontvangst van 200 miljoen euro. Het Rekenhof twijfelt niet 
aan de realisatie van die ontvangsten, maar wel of de maatregel past in een goed beheer 
van de openbare financiën. Iedere Vlaamse burger heeft immers betaald voor de zuive-
ringsinstallaties. De installaties worden verkocht aan Aquafin die daarvoor deels leningen 
aangaat, deels een kapitaalverhoging doorvoert. De kosten ervan worden doorgerekend 
aan de drinkwatermaatschappijen die het verhalen op de drinkwatergebruikers of de over-
heid. 

Het effect op korte termijn wordt geneutraliseerd omdat de bestaande lening van vijftien 
jaar verlengd wordt tot 30 jaar. Dat is een verschuiving van de lasten op de toekomst. Het 
is een ‘one shot’-maatregel met bijkomende financieringslasten tot gevolg. Het zal altijd 
duurder uitkomen dan een klassieke overheidslening. In feite betaalt de burger de rekening 
van die operatie.
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3.4. Uitgaven

Uitgaven: slides 9 en 10

Het Rekenhof controleert de uitgaven altijd grondig maar heeft dit keer niet zoveel op-
merkingen, op een aantal technische opmerkingen na. De meeste uitgaven zijn correct 
geraamd. Bij het beleidsdomein Financiën en Begroting is er onvoldoende toelichting bij 
de kredietverhoging voor kapitaalparticipaties. Het gaat om een sterke verhoging van de 
economische 8-kredieten die niet meetellen voor de berekening van het vorderingensaldo. 
Gelet op de grootte van de verhoging van het bedrag, namelijk 173 miljoen euro ten opzich-
te van de initiële begroting, is bijkomende toelichting nodig. Door de beperkte uitleg kan 
het Rekenhof onmogelijk beoordelen of de economische code 8 correct wordt gebruikt. 
Het Instituut voor Nationale Rekeningen gaat nauwgezet na of die code correct wordt 
gebruikt, en heeft zowel voor de Vlaamse als de federale begroting al correcties doorge-
voerd. Voorts ontbreken de toelichtingen bij de begrotingen van het Financieringsfonds 
voor Schuldafbouw en Eenmalige Investeringsuitgaven (FFEU) en het Toekomstfonds. 

De Vlaamse Regering zou in het beleidsdomein Onderwijs en Vorming kredieten vrijma-
ken voor containerklassen om het tekort aan klaslokalen vanaf 1 september 2010 te kun-
nen ondervangen. Daarvan is er geen enkel spoor terug te vinden in de toelichting bij de 
begroting. 

Het beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie heeft de begrotingen voor de Vlaamse 
Maatschappij voor Watervoorziening, het Instituut Natuur- en Bosonderzoek en het on-
dersteunende centrum van het Agentschap voor Natuur en Bos niet toegelicht. 

In het beleidsdomein Economie, Wetenschap en Innovatie stelt de regering vast dat er te 
weinig betalingskredieten zijn voor het Hermesfonds. Maar in plaats van gebruik te maken 
van het overgedragen begrotingssaldo verhoogt de regering gewoon de betalingskredieten. 

In het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin wordt in de kredieten van het 
Centrum voor Informatie, Communicatie en Vorming (CICOV) gebruikgemaakt van 
interim arbeid. In principe is dat verboden in de overheidssector. Er wordt geen  
beheersovereenkomst meer afgesloten met het VIPA. Dat heeft tot gevolg dat het Vlaams 
Parlement over minder informatie beschikt. 

In het beleidsdomein Werk en Sociale Economie blijven de dotaties aan de VDAB voor 
de Vlaamse ondersteuningspremies en de tewerkstelling 50-plussers te krap. Dat bedreigt 
de kerntaken van de VDAB. Voor de Vlaamse ondersteuningspremies krijgt de VDAB 4 
miljoen euro te weinig. De VDAB moet ook rekening houden met een verwachte onderbe-
nutting van 12 miljoen euro en een bijkomende blokkering van 4 miljoen euro. De VDAB 
zelf  en in het bijzonder de raad van bestuur weten niet hoe die maatregelen op elkaar 
inwerken, bijgevolg is de begroting van de VDAB door de raad van bestuur niet goedge-
keurd. De organisatie weet niet hoe ze aan de bijkomende onderbenutting moet komen. 

Kortom, het Rekenhof heeft al bij al weinig opmerkingen bij de begrotingscontrole 2010. 
Het plaatst echter vooral heel wat vraagtekens bij het onderbenuttingspercentage en heeft 
scherpe kritiek op de verkoop van de waterzuiveringsinstallaties. Die maatregel zal op 
lange termijn extra geld kosten. 

3.5. Besluit

Les voor de toekomst: slide 11

De wet van Goodhart stelt: ‘Als een maatstaf een beleidsdoelstelling wordt, dan houdt hij 
op een goede maatstaf te zijn.’. ESR-95 was een goede maatstaf voor het normeren van 
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de begrotingssaldi van de lidstaten van de EU, maar louter focussen op de ESR-95 en het 
vorderingensaldo (ESR-fetisjisme) kan slecht aflopen. Dat heeft immers tot gevolg dat het 
aantal niet-recurrente maatregelen, de alternatieve financieringsoperaties als pps en de 
code 8-kredieten stijgen. Het probleem met de Griekse begroting was dat een groot per-
centage bestond uit 8-kredieten die inderdaad niet meetelden voor het vorderingensaldo. 
Daarenboven werden de kredieten onvoldoende gecontroleerd door het Griekse instituut 
voor de nationale rekeningen. Die middelen worden uit de schatkist gehaald en dat heeft 
een invloed op de schuldontwikkeling. Het Rekenhof pleit voor de nodige voorzichtigheid. 

V. BESPREKING VAN HET VERSLAG VAN HET REKENHOF OP 25 MEI 2010

1. Onderbenutting

De heer Eric Van Rompuy vraagt of het Rekenhof voorstelt de volledige onderbenutting 
te blokkeren. 

Volgens de heer Jan Debucquoy, raadsheer, is het Rekenhof het eens met de 266 miljoen 
euro, berekend op basis van historische gegevens. Maar dat bedrag wordt geforceerd opge-
trokken tot 456 miljoen euro, dus eerder in functie van het vorderingensaldo dan in functie 
van de historische gegevens. Het Rekenhof vraagt hoe de onderbenutting van 266 miljoen 
euro gehaald zal worden als dat bedrag niet bijkomend geblokkeerd wordt. Een gelijk-
aardige maatregel heeft de federale overheid genomen in het verleden en als bewarende 
maatregel het volledige bedrag geblokkeerd in het financieel systeem. 266 miljoen euro on-
derbenutting wordt waarschijnlijk gehaald op automatische wijze, zonder ingrepen, voor 
456 miljoen euro zijn extra maatregelen nodig. De departementen weten niet in hoeverre 
ze bijkomende maatregelen moeten treffen of gewoon moeten afwachten. 

De heer Filip Watteeuw vraagt of het Rekenhof wil dat de Vlaamse Regering duidelijk 
maakt op welke posten precies 190 miljoen euro geblokkeerd wordt. 

De heer Jan Debucquoy antwoordt dat het aan de Vlaamse Regering is om de vragen over 
de onderbenutting te beantwoorden. In de eerste plaats moet ze duidelijk maken hoe elk 
departement met de onderbenutting moet omgaan. Als de regering effectief  een onderbe-
nutting van 456 miljoen euro wil bereiken, waarom blokkeert ze dan slechts 190 miljoen 
euro? De blokkering van 190 miljoen euro heeft natuurlijk ook effect op onderbenutting 
van 266 miljoen euro, te verwachten op basis van historische gegevens.

2. Meerjarenbegroting – Parameters

De heer Dirk Van Mechelen merkt op dat de groeiparameter van de meerjarenbegroting 
beduidend hoger ligt dan de groei die het IMF voorspelt: 0,6 percent in 2012, 0,4 percent 
in 2013 en 0,4 percent in 2014. Een verschil van 0,1 percent betekent ongeveer 17 miljoen 
euro. Daarenboven hebben de verschillen een gecumuleerd effect wat tot gigantische tekor-
ten in 2014 zou kunnen leiden. De vorige Vlaamse Regering gebruikte conjunctuurbuffers 
om afwijkingen van de geraamde groei te kunnen ondervangen. Heeft het Rekenhof een 
worstcasescenario gemaakt als de economische groei in plaats van de geraamde 2,2 per-
cent slechts 1,6 percent bedraagt?

Volgens de heer Jan Debucquoy heeft het Rekenhof niet berekend hoeveel een afwijking 
van het groeipercentage de Vlaamse overheid in het slechtste geval kan kosten. In de meer-
jarenbegroting staat een duidelijke sensitiviteitsanalyse waaruit af  te lezen valt hoeveel 
een verschil van 0,1 percent waard is. De algemene boodschap van het Rekenhof is dat bij 
de berekening van vrije beleidsruimte in de meerjarenbegroting voorzichtig moet worden 
omgesprongen. Ze mag niet ingevuld worden, zeker niet met recurrente uitgaven, voor-
aleer de regering zeker is van de ontvangsten. Conjunctuurparameters inschatten is heel 
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moeilijk. Geen enkel conjunctuurinstituut kan de toekomst voorspellen. Gemiddeld zitten 
conjunctuuranalisten er 1 percent naast. 

De heer Jan Peumans merkt op dat het Rekenhof net als bij de meerjarenbegroting van de 
vorige Vlaamse Regering, forse kritiek heeft op de nieuwe meerjarenbegroting 2011-2014. 
Kan het Rekenhof een stramien bezorgen van de onderdelen die een meerjarenbegroting 
moet bevatten? De gemeentebesturen hebben wel een duidelijke richtlijn over de manier 
waarop ze een meerjarenbegroting moeten opstellen, met welke parameters ze moeten 
rekening houden.

3. Pps

De heer Jan Peumans wil graag een stand van zaken van de beschikbaarheidsvergoedingen 
in het kader van pps, hetzij van de Vlaamse Regering, hetzij van het Rekenhof. 

De heer Jan Debucquoy stelt dat de resolutie van 30 mei 2007 betreffende de informatiever-
strekking over en de controle op de alternatieve financieringen (Parl. St. Vl. Parl. 2006-07, 
nr. 1143) vraagt dat de Vlaamse Regering jaarlijks rapporteert over pps. Dit rapport wordt 
jaarlijks ter advies overgemaakt aan het Rekenhof. Daarna wordt er een commissiebespre-
king aan gewijd. 

De heer Eric Van Rompuy merkt op dat een overzicht van de beschikbaarheidsvergoedingen 
per beleidsdomein deel uitmaakt van de begrotingsbespreking en de beleidsnota en -brief  
van de Vlaamse minister-president. De heer Jan Peumans repliceert dat het Rekenhof zegt 
dat de voorgelegde begrotingsdocumenten niet aan die aanbeveling voldoen. Het recentste 
document over de beschikbaarheidsvergoedingen dateert van eind 2008.  

4. Begrotingsvoorbereidende documenten 

De heer Christian Verougstraete vraagt de minister voortaan de begrotingsvoorbereidende 
documenten aan het Rekenhof te bezorgen. Onder Vlaams minister Wivina Demeester 
was dat wel het geval.

De heer Jan Peumans weet dat het Rekenhof alle begrotingsdocumenten tijdig ontving 
met uitzondering van enkele nagezonden programmatoelichtingen. Niet alle documenten 
waren evenwel finale versies. Daardoor kan het Rekenhof, een instelling die voor het par-
lement werkt, zijn werk niet naar behoren uitvoeren. Het wordt nog ingewikkelder als het 
hof de finale versies niet ontvangt. Dat zijn dan voorbereidende stukken, die de regering 
eigenlijk niet wil geven. De voorzitter en de raadsheren van het Rekenhof vragen dan ook 
alle voorbereidende stukken te ontvangen. 

De heer Jan Debucquoy antwoordt dat het Rekenhof eerder advies heeft gegeven aan het 
Vlaams Parlement over begrotingsrapportering (Parl. St. Vl. Parl. 2008-09, nr. 40/1, be-
spreking in commissie: Parl. St. Vl. Parl. 2008-09, nr. 40/2). Een hoofdstuk van dit advies 
gaat over wat er minstens in de meerjarenbegroting moet opgenomen worden. Het Vlaams 
Parlement en de Vlaamse Regering voeren daarover een briefwisseling. 

5. Kredietverhoging voor kapitaalparticipaties 

De heer Eric Van Rompuy veronderstelt dat het Rekenhof de kredietverhoging voor kapi-
taalparticipaties op 173 miljoen euro raamt. 

Namens het Rekenhof stelt de heer Jan Debucquoy dat in de initiële begroting 300 miljoen 
euro vrijgemaakt was, maar bij de begrotingsaanpassing wordt dat bedrag verhoogd met 
173 miljoen euro. De bijkomende middelen zijn grotendeels bestemd voor wetenschap en 
onderzoek. 
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VI. ALGEMENE BESPREKING OP 25 MEI 2010

1. Tussenkomst van de heer Dirk Van Mechelen

1.1. Vlaanderen Griekenland aan de Noordzee? Nood aan een gezonde begroting 

De heer Dirk Van Mechelen vindt dat het laatste half  jaar het belang van een geloofwaar-
dige begroting voldoende aangetoond heeft. Het idee dat een overheid niet failliet kan 
gaan of dat waardepapieren van een overheid heilig zijn, is gesneuveld door de draconi-
sche ingrepen van onder meer de Europese Unie. Een gezonde begroting mag geen onover-
komelijke schulden inhouden. Dat veroorzaakt immers een negatieve rentespiraal en de 
noodzaak zich aan nefaste voorwaarden te bevoorraden op de kapitaalmarkt. De Griekse 
paradox dreigt ook de Vlaamse begroting binnen te sluipen. 

Een gezonde en correcte begroting met versnelde schuldafbouw is essentieel. Slechts door 
beperking van de schulden nu kunnen de stijgende kosten van onder meer de vergrijzing 
gedekt worden. Schuldafbouw is de verantwoordelijkheid van elke beleidsmaker, zo niet 
zal de komende generatie gedoemd zijn alleen maar te besparen.

Open Vld acht het dan ook de parlementaire verantwoordelijkheid toezicht te houden 
of de Vlaamse Regering alles doet om de Griekse paradox te vermijden. Het komt erop 
aan de Vlaamse budgettaire geloofwaardigheid te behouden en er alles aan te doen opdat 
Vlaanderen niet genoodzaakt is zich tot de financiële markten te wenden. Daarvoor zou 
Vlaanderen immers zwaar betalen. Het Griekse voorbeeld heeft aangetoond dat de kapi-
taalmarkt genadeloos het verkeerd lopen van een begroting afstraft. 

1.2. Roadshows

Het lid wil weten of de roadshows van de minister over de financiering van de schulden 
gestart zijn. Wat is de bedoeling? Hoeveel kapitaal wil de Vlaamse Regering ophalen? 
Hoe zal ze het aanpakken? En op welke termijn? Het zou van decentie getuigen mocht de 
Vlaamse Regering zelf  het parlement ingelicht hebben. 

1.3. Nieuwe begrotingsnorm

In de beleidsnota Financiën en Begroting 2009-2014 (Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 199/1) 
kondigt minister Muyters een nieuwe begrotingsnorm aan. De meerjarenbegroting is 
daarvoor het moment, maar er wordt met geen woord over gerept. De meesternorm en de 
toekomstnorm hadden het voordeel van de duidelijkheid. De toekomstnorm streefde naar 
intertemporele neutraliteit van de begroting door conjunctuurprovisies en indexprovisies, 
met een overloopmechanisme naar het Toekomstfonds. Op een bepaald moment bevatte 
dat fonds 1 miljard euro, hetgeen gebruikt is om Dexia te redden. 

1.4. ESR-8-verrichtingen

Het failliet van Griekenland is inderdaad grotendeels veroorzaakt door de ESR-8-
verrichtingen. Die verrichtingen zijn ESR-neutraal voor het vorderingensaldo waardoor 
de ESR-95-norm omzeild wordt. Vlaanderen heeft geen geld voor ESR-8-participaties 
en gaat daarvoor lenen. De spreker vraagt een omstandige toelichting over die ESR-8-
participaties: waarvoor ze precies dienen en hoe de financiering zal verlopen en wat precies 
het risico is op herkwalificatie door het INR en Eurostat. 

De heer Van Mechelen wijst erop dat de ESR-8-participaties geraamd worden op een slor-
dige 500 miljoen euro. Dat wijst er andermaal op dat de geloofwaardigheid van de begro-
ting kwetsbaar is. 
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1.5. Gebrek aan financiële transparantie – Begrotingssaldo

Het commissielid concludeert dat de Vlaamse Regering in deze moeilijke economische tij-
den er niet in slaagt om financiële transparantie te bieden, geen geloofwaardige begroting 
indient en haar woord niet houdt. Ten eerste geeft de Vlaamse Regering geld uit dat er niet 
is. De meest essentiële barometer van een begroting is het begrotingssaldo. De vergelijking 
van de ontvangsten met de beleids- en betaalkredieten brengt een enorme discrepantie 
aan het licht. De ontvangsten van de budgetcontrole 2010 bedragen 22,7 miljard euro, 
terwijl er voor maar liefst 25,1 miljard euro beleidskredieten zijn en 24,7 miljard euro be-
taalkredieten. De betaalkredieten bedragen dus 2 miljard euro meer dan de ontvangsten. 
Bij de begrotingscontrole verslechtert het saldo nog met maar liefst 155 miljoen euro. Het 
begrotingssaldo is 5,8 percent negatief. De ontvangsten bedragen 22,736 miljard euro ten 
opzichte van 24,0565 miljard euro uitgaven. Het verschil tussen ontvangsten en uitgaven 
bedraagt 1,328 miljard euro. Dat zal op middellange en misschien zelfs op korte termijn 
tot problemen leiden. 

1.6. Nieuwe schulden worden opgebouwd

De heer Van Mechelen wijst op de opmerkingen van het Rekenhof dat er nieuwe schulden 
opgebouwd worden. Het deficit van de financiële en economische crisis is ondertussen 
ondervangen. Hij verwacht dat de Vlaamse Regering een visie uitwerkt over hoe ze met de 
schulden zal omgaan. Daarvan is niets terug te vinden, het lid ontwaart eerder een laks-
heid waarbij de regering ervan uit lijkt te gaan dat de schulden vanzelf  zullen verdwijnen. 

In de algemene toelichting bij de aanpassing van de begroting 2010 staat duidelijk dat de 
directe schuld in 2010 verder zal toenemen. De Vlaamse Regering zal in 2010 1,1 miljard 
euro lenen op lange termijn om het verwachte ESR-tekort, de in de begroting afgespro-
ken kapitaalsparticipaties en het consolideren van het tekort op de financiële rekening, 
te dekken. Dat staat haaks op de politieke lijn van de vorige Vlaamse regeringen met al-
lerhande politieke samenstelling. In 2009 bedroeg de Vlaamse schuld 5,425 miljard euro. 
Uit de tabellen blijkt dat die schuld in 2010 zal oplopen tot 6,1 miljard euro. Het lid vraagt 
van de minister prognoses op middellange termijn. In de tabellen wordt geen rekening 
gehouden met de terugbetalingen van KBC, terwijl beloofd was dat ter gelegenheid van 
de budgetcontrole en de meerjarenbegroting duidelijk zou worden wat de regering met die 
middelen zou doen. In Singapore staat in de grondwet hoe de regering met de financiële 
reserves moet omspringen. Het minimum is een aanbeveling van de commissie Financiën 
en Begroting daarover.

1.7. Stabiliteitspact

Een volgende kritiek is dat de Vlaamse Regering de afspraken niet nakomt. Het tekort, 
afgesproken in het Stabiliteitspact, wordt overschreden met 1,8 miljoen euro. Eigenlijk 
had de regering dat kleine bedrag rustig bij de onderbenutting kunnen onderbrengen. De 
spreker vreest vooral dat als er geen bijkomende maatregelen genomen worden het tekort 
dit jaar nog zal oplopen. 

1.8. Onderbenutting

Zoals de budgetcontrole 2009 en de initiële begroting 2010, heeft ook de budgetcontrole 
2010 een onrealistische onderbenutting. De heer Van Mechelen stelt vast dat dit blijkbaar 
een nieuwe begrotingsmethode is. Het Rekenhof stelt, vrij vertaald, dat de onderbenut-
ting een onvermijdbaar resultaat is van een bepaald begrotingsbeleid, zelfs als de uitgaven 
zo correct mogelijk geraamd worden. De vorige Vlaamse Regering hield daar rekening 
mee door een overboeking naar het FFEU van ongeveer 1 percent van de middelen. De 
administratie raamt de onderbenutting nu op 266 miljoen euro. De regering maakt van de 
post onderbenutting de sluitpost van haar begroting. Om een gat van 200 miljoen euro te 
dichten, trekt ze de onderbenutting op met dat bedrag. Ze kletst er zelfs een indexprovisie 



Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5 29

V L A A M S  P A R L E M E N T

voor de onderwijslonen van 9,5 miljoen euro bij. Voor het eerst in Vlaanderen is er nu een 
‘onderbenuttingsbuffer’. 

De regering zal 190 miljoen euro blokkeren. Het lid neemt aan dat het parlement een ge-
detailleerd overzicht daarvan per basisallocatie zal krijgen. Hij neemt aan dat het niet over 
loonkredieten gaat, waardoor er niet zoveel mogelijkheden overblijven, slechts ongeveer 
40 percent van de kredieten. De blokkering is eigenlijk een voorafname op de spontane 
onderbenutting van 266 miljoen euro. Dat zal dus nooit volstaan om de 456 miljoen euro 
te bereiken. Eigenlijk zegt het Rekenhof dat het volledige bedrag moet worden geblok-
keerd en dat is de essentie van het systeem van onderbenutting. Onderbenuttingsbuffers 
vormen een cynische benadering van de budgettaire orthodoxie. 

Besparingen op innovatie worden niet teruggeschroefd. Er komt zogezegd 140 miljoen ex-
tra voor onderzoek en ontwikkeling, niet via dotaties aan organisaties als het IWT, maar 
via kapitaalsparticipaties, ESR-8-verrichtingen. Het lid vraagt een gedetailleerd overzicht 
ervan. Is de regering zeker dat die kapitaalsparticipaties ESR-neutraal zijn? Hoe worden 
de participaties gefinancierd? Waarin en hoe zal de regering participeren? Is dit een rea-
listisch plan voor dit jaar of eerder een goedkope reclamestunt om onterecht de indruk te 
wekken dat de regering investeert in onderzoek en ontwikkeling? 

1.9. Reserves

Een volgende kritiek is dat de Vlaamse Regering de reserves aantast. Vlaanderen is met 
het oog op 2015 en 2020 het aan zichzelf  verplicht reserves op te bouwen. In plaats van 
geld te reserveren in het Zorgfonds zoals de vorige regering systematisch deed, neemt ze 
geld eruit om de lopende verrichtingen te betalen. In plaats van 100 miljoen euro te reser-
veren, zal de regering de komende vier jaar jaarlijks 100 miljoen euro eruit halen. De ouder 
wordende bevolking van Vlaanderen verdient beter. 

1.10. Beleidskredieten zonder betaalkredieten

De heer Van Mechelen stelt dat de Vlaamse Regering beleid zal voeren zonder de factu-
ren te betalen: ze schrijft beleidskredieten uit waarvoor er onvoldoende betaalkredieten 
zijn. Het moment van de waarheid komt eraan, ten laatste eind 2011. De regering heeft 
nu al een reddingsboei moeten gooien naar instituten zoals het Hermesfonds. Met een 
vorderingensaldo dat 5,8 percent negatief  is, deelt de regering voor 60 miljoen euro po-
litieke snoepjes uit van beleidskredieten zonder betaalkredieten. Het commissielid is niet 
tegen het wegwerken van de wachtlijsten voor restauratie, noch tegen de herdenking van 
de Eerste Wereldoorlog maar weet niet of er daar 30 miljoen euro voor beschikbaar is, 
nogmaals beleidskredieten zonder betaalkredieten. Ook voorheen zijn er periodes geweest 
waar men 20 tot 30 percent meer beleidskredieten inschreef dan betaalkredieten, de zo-
genaamde periode-Sauwens. Er is vijf  jaar nodig geweest om de gevolgen daarvan weg te 
werken. Het gaat in deze begroting over ongeveer 500 miljoen euro meer beleidskredieten 
dan betaalkredieten. In de vorige regeerperiode waren er bijna systematisch 200 miljoen 
euro meer betaalkredieten dan beleidskredieten. 

1.11. Schuld

De rentelasten zijn terug van weggeweest: ze bedragen in deze voorgelegde begroting on-
geveer 186 miljoen euro voor 6,1 miljard euro schuld. Voorheen was er tien jaar nodig om 
6,6 miljard euro schuld weg te werken. Het lid had een tabel verwacht in de meerjaren-
begroting hoe Vlaanderen, met en zonder de terugbetaling van de KBC-lening, tegen het 
eind van de regeerperiode schuldenvrij zou zijn. 
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1.12. Onrealistische parameters

Het begrotingsoverschot in 2013 is gebaseerd op onrealistische groeiprognoses. Een over-
schatting van de groei met een tiende van een percent leidt op een paar jaar tijd tot een 
verschil van minstens 250 miljoen euro. 

1.13. Eenmalige operaties

In deze begroting stijgt het aantal ‘one shot operations’. Het Rekenhof heeft daar vol-
gende bezwaren tegen: het verschuift lasten naar de toekomst, het is een debudgettering 
en de burger betaalt de rekening. Het commissielid zou dergelijke kritiek niet graag in 
zijn schoenen geschoven krijgen. Hoe ver staat de ESR-kwalificatie van de truc van het 
Egalisatiefonds? De Hoge Raad voor Financiën adviseert om, ook voor de consolidatie, de 
truc met de 500 miljoen euro te corrigeren. Het vorderingensaldo zal in 2009 met 500 mil-
joen euro verbeteren en in 2010 met 500 miljoen euro verslechteren. Dat heeft inderdaad 
geen impact op de meerjarenbegroting, maar betekent wel dat het Stabiliteitspact op die 
post met 500 miljoen euro geschonden wordt. Dat is niet zo fraai. 

Daarbij komen de onderbenutting die op een onrealistische wijze opgetrokken wordt tot 
465 miljoen euro, de intering op het Zorgfonds, de verkoop van gronden. In totaal gaat het 
om 800 miljoen euro. Het lid vraagt hoe die verwerkt worden in de meerjarenbegroting. 

1.14. Meerjarenbegroting

De heer Van Mechelen vraagt duidelijkheid over de begrotingscontrole vooraleer het de-
bat over de meerjarenbegroting aan te vatten. De meerjarenbegroting 2011-2014 lijkt hem 
een zuiver mathematische oefening. De uitgaven voor nieuw beleid stijgen volgens het 
Rekenhof in 2014 ten opzichte van 2009 tot 1 miljard euro, maar de meerjarenbegroting 
geeft geen duidelijkheid over de invulling van dat nieuwe beleid. Dat is nochtans een van 
de doelen van een begroting. De meerjarenbegroting 2009 was enkel een mathematische 
oefening omdat het aan de ontslagnemende regering niet toekwam te zeggen wat er met 
het geld moest gebeuren. De kredieten van Economie, Wetenschap en Innovatie in de 
meerjarenbegroting dalen over vijf  jaar tijd. Dat zou kunnen betaald worden met de pot 
van 1 miljard euro, maar dat kan gezegd worden over elke begrotingspost. Het lid eist 
meer duidelijkheid. 

1.15. Participaties in financiële instellingen KBC, Dexia en Ethias

De regering heeft keer op keer verwezen naar de meerjarenbegroting als er vragen kwamen 
over KBC. Nu zegt de Vlaamse Regering zonder verpinken geen rekening te houden met 
de ‘perpetual loans’. Het parlement heeft het recht te weten hoe de regering die middelen 
zal besteden. De gelden zijn niet opeisbaar, maar gezien de uitspraken van de Europese 
Commissie is het goed te weten wat er met de middelen zal gebeuren. Het is misschien ook 
het moment om de participaties in Dexia en Ethias te evalueren. Ongeveer 128 miljoen euro 
wordt uit het Toekomstfonds in de middelenbegroting geïnvesteerd. Dat zou van de Dexia-
dividenden komen. Een van de belangrijke opties in de Dexia-deal is dat Vlaanderen ook 
kan betaald worden in aandelen. Als het geld onmiddellijk in de begroting terechtkomt, 
betekent dat dat de aandelen onmiddellijk gevaloriseerd worden aan de koers van de dag. 
De strategische optie was een voet aan de grond te houden in Dexia als tegenwicht voor de 
Franse participatie. Ook dat gaat dan verloren. Kortom, het lid wil weten hoe het precies 
zit met de Dexia-participaties en wil evalueren hoe de bancaire sector een return geeft voor 
de inspanningen van de Vlaamse overheid. 

De heer Eric Van Rompuy wijst erop dat de regering het voorbarig vindt om een bestem-
ming te geven aan de KBC-gelden. Dat is een politieke keuze. 
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2. Tussenkomst van de heer Lode Vereeck

2.1. Begrotingsorthodoxie – Verschil in budgettaire situatie tussen Vlaanderen en België

De heer Lode Vereeck hangt een absolute begrotingsorthodoxie aan maar er is een groot 
verschil tussen de budgettaire situatie in België en in Vlaanderen. De vergelijking met 
Griekenland gaat dus niet op. Anderzijds vindt hij het wel een goede zaak om een en ander 
in een grondwet op te nemen, weze het dan een Vlaamse grondwet. 

2.2. Onzekerheden begroting 2010

Er hingen een aantal onzekerheden boven de begroting 2010: de al dan niet consolidatie 
van de BAM, het probleem van de onderbenutting (uiteindelijk 200 miljoen euro ernaast), 
beloftes over wegeninfrastructuur, scholenbouw. Die onzekerheden zijn onvoldoende weg-
gewerkt in de voorgelegde begrotingsaanpassing. De belangrijkste maatregel om het saldo 
2010 te halen is de afschaffing van de jobkorting. Ook de Sociaal-Economische Raad van 
Vlaanderen (SERV) wijst op de beperkte structurele besparingen. Voorts zijn er een aantal 
onrealistische inschattingen zoals de onderbenutting, de kloof tussen betaalkredieten en 
beleidskredieten voor het Hermesfonds en het IWT. Die hebben ervoor gezorgd dat de 
extra 340 miljoen euro grotendeels gebruikt worden voor een aantal miscalculaties en niet 
voor het beperken van het tekort of het vervullen van prioritaire behoeften zoals onder-
zoek en ontwikkeling. Mocht de Vlaamse Regering in november/december 2009 tijdens 
de bespreking van de begroting 2010 rekening gehouden hebben met de kritieken van het 
Rekenhof en van sommige parlementsleden, was dat probleem vermeden.

2.3. Wetenschap en Innovatie

Wetenschap en Innovatie is uitgebreid besproken in de vakcommissie. Er gaat in totaal 
460 miljoen euro naar participaties. Van de oorspronkelijke 300 miljoen euro gaat 200 
miljoen naar het Energiebedrijf, 20 miljoen euro naar het Vlaams Medisch Centrum en 
140 miljoen euro naar het TINA-fonds (TINA: Transformatie, Innovatie en Acceleratie 
Fonds) en Vinnof. Nochtans zei minister Lieten op 2 maart 2010 dat het investeringsritme 
van Vinnof niet noopte tot bijkomende middelen. De bijkomende middelen zouden nu te 
maken hebben met het ‘gevoel’ van minister Lieten. Het commissielid dacht nochtans dat 
‘evidence based policy’ ondertussen ingeburgerd was. 

2.4. BAM – Consolidatie BAM – Masterplan 2020

De nv BAM coördineerde tot op heden het Masterplan Antwerpen. De constructie werd 
opgezet om het Masterplan buiten de begroting te houden. Pps-constructies mogen enkel 
buiten de begroting gehouden worden als het voornaamste risico voor de privépartner is. 
In een brief  van 17 maart 2009 bevestigt het INR wat Europa al aangaf, namelijk dat de 
uitgaven wel eens binnen de consolidatieperimeter van de Vlaamse overheid zou kunnen 
vallen. Op 2 maart 2010 zei de minister dat er op heel korte termijn een oplossing zou 
komen. In de begrotingscontrole 2010 staat onder de rubriek budgettaire meeruitgaven 
een kleine 21 miljoen euro voor de consolidatie van de BAM. Het persbericht stelt dat de 
BAM deel uitmaakt van de Vlaamse overheid en dat de impact van de huidige activiteiten, 
dus het verschil tussen inkomsten en uitgaven, geraamd wordt op een kleine 21 miljoen 
euro. De rubriek voor de BAM is nieuw in de begrotingscontrole. Is er dus geen oplos-
sing gevonden voor het consolidatieprobleem? Kan de minister toelichting geven over de 
gesprekken die voor eind maart aangekondigd waren? De BAM-consolidatie heeft een 
impact van 21 miljoen euro op het ESR-vorderingensaldo, maar wat is de impact op de 
schuldpositie? 
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Op 30 maart 2010 keurde de Vlaamse Regering het Masterplan 2020 voor Antwerpen 
goed. Dat zou 5 miljard euro kosten, 2,2 miljard euro voor de Oosterweelverbinding, 1 
miljard voor geplande projecten en 1,3 miljard euro voor nieuwe projecten. Hoe zal de 
financiering verlopen? Kan dat nog via de BAM? 

De Tijd bericht dat de Vlaamse Regering eraan denkt om de Oosterweelverbinding onder 
te brengen onder de nv Liefkenshoektunnel die wel buiten de begroting mag gehouden 
worden. Het risico is wel dat de nv Liefkenshoektunnel dan tevens geconsolideerd moet 
worden. Kan de minister dit denkspoor bevestigen en toelichten? 

2.5. Parameters

De begrotingscontrole gaat uit van een economische groei van 1,4 percent voor 2010. 
Het IMF voorspelt 1,2 percent, de Organisatie voor Economische Samenwerking en 
Ontwikkeling (OESO) 0,8 percent, de Europese Commissie 0,6 percent. Kan de minister 
toelichten waarom de Vlaamse Regering de voorspellingen van het IMF niet volgt?

2.6. Egalisatiefonds

De storting vanuit het Egalisatiefonds is uitgebreid aan bod gekomen in de begrotingsbe-
sprekingen van november/december 2009. Een bedrag van 500 miljoen euro wordt in 2009 
in het Egalisatiefonds gestort en in 2010 teruggegeven. Dat zorgt voor een tekort in 2009 
van 1,2 miljoen euro en in 2010 van 500 miljoen euro. Dat is op zich geen onzinnige opera-
tie, maar volgens de statistische overheid valt de vzw Egalisatiefonds onder de te consolide-
ren instellingen. Volgens de minister zou de transactie voldoende juridische basis hebben. 
Het Rekenhof herhaalt dat de operatie geen impact heeft op het ESR-vorderingensaldo. 
Welke zekerheid heeft minister Muyters dat deze operatie begrotingstechnisch aanvaard 
zal worden door het INR? Is er een kans dat de operatie verworpen wordt en Vlaanderen 
op een tekort van 1 miljard euro in 2010 eindigt? 

2.7. Onderbenutting – Onderbenuttingsbuffer

De onderbenutting heeft de begroting 2009 dieper in het rood geduwd. De huidige werk-
wijze met een onderbenuttingsbuffer is ook voor LDD een vreemde manier van werken. 
Onderbenutting is het resultaat van een onderrealisatie en nu wordt het een streefcijfer. 
Dat is vreemd omdat een begroting net tot doel heeft de ontvangsten en de uitgaven zo 
realistisch mogelijk te ramen. 

De spreker vindt de verwijzing naar Goodhart door de heer Debucquoy schitterend; de 
wet geldt ook in de universiteiten. Op het moment dat professoren beoordeeld worden op 
het aantal artikelen dat ze publiceren, zijn ze geneigd de minimum publiceerbare hoeveel-
heid te publiceren. Op dat moment gaan mensen zich uitsluitend op de meetbare aspecten 
van hun gedrag focussen, terwijl misschien belangrijkere onderdelen die niet meetbaar 
zijn, verwaarloosd worden. 

De SERV noemt de eerste onderbenuttingsraming van 470 miljoen euro niet evident. De 
regering lijkt nu toe te geven dat de raming er met 214 miljoen euro naast zat. Gaat de 
minister akkoord met die opmerking van het Rekenhof en met die kritiek? De regering be-
schouwt de uitgaven op de posten waarop 190 miljoen euro geblokkeerd wordt, blijkbaar 
niet als prioritair. Waarom heeft ze ze niet gewoon geschrapt zowel bij de opmaak van de 
initiële begroting als bij de begrotingscontrole? Het lid vraagt de posten waar het gros van 
de onderbenutting verwacht wordt en ook waar het gros van de onderbenutting in de buf-
fer gestopt wordt. 

2.8. Eenmalige operaties

Voor de eenmalige maatregelen verwijst het lid naar de kritiek van het Rekenhof in ver-
band met VMM en Aquafin. Voor het aanzuiveren van de facturen bij IWT, FFEU en 
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Hermesfonds verwijst hij eveneens naar de opmerkingen van het Rekenhof. Waarom had 
de minister bij de begrotingsopmaak nog geen zicht op dat probleem ondanks de opmer-
kingen van het Rekenhof en onder meer LDD? Het kabinet-Muyters en de administratie 
hadden eind 2009 toch moeten weten dat de facturen er waren. 

2.9. Schuld

Volgens de begroting 2010 zou de korte termijnschuld (BCP) met 400 miljoen euro wor-
den afgebouwd. Uit de toelichting bij de begrotingscontrole blijkt dat het nu beperkt 
is tot 0,265 miljard euro. Hoe verklaart de minister het verschil van 165 miljoen euro? 
De gewaarborgde schuld bedroeg eind 2008 7,8 miljard euro. Het gaat om schulden van 
Vlaamse overheidsinstellingen, gewaarborgd door de Vlaamse overheid. De reële schuld 
van de VOI’s (Vlaamse openbare instellingen) ligt in werkelijkheid nog een stuk hoger, 
want dat is exclusief  de waarborgen voor pps-projecten. In 2009 zijn er voor 1,1 miljard 
euro aan nieuwe waarborgdossiers bijgekomen. De gewaarborgde schuld wordt in de al-
gemene toelichting niet geduid. Kan de minister een update geven? 

De impliciete schuld in de initiële begroting gaf een duidelijke toename van het verschil 
tussen beleids- en betaalkredieten aan, vooral omdat de besparingen gevolgen hebben op 
de betaalkredieten. Elke verbintenis moet op een bepaald moment betaald worden, in die 
zin waren sommige besparingen het vooruitschuiven van betalingen. Concrete voorbeel-
den zijn het IWT en het Hermesfonds. Het is noodzakelijk dat het parlement inzicht krijgt 
in de evolutie van de impliciete schuld. De algemene toelichting geeft aan dat de kloof 
tussen de betaal- en beleidskredieten krimpt met 120 miljoen euro ten opzichte van de 
initiële begrotingsopmaak, maar er wordt geen overzicht gegeven van de totale schuld. Is 
het mogelijk dat te krijgen?

Het Rekenhof formuleert aanbevelingen over de opbouw van betaalverplichtingen buiten 
begroting (p. 8). Waarom heeft de regering die aanbevelingen niet gevolgd bij de begro-
tingscontrole en de meerjarenbegroting? Kan de minister een overzicht geven van de be-
taalverplichtingen buiten begroting? De pps-schuld exclusief  de BAM bedraagt volgens 
de begrotingscontrole 2009 3,9 miljard euro. Kan de minister daar een update van geven? 

2.10. Meerjarenbegroting

2.10.1. Meerjarenraming

Het is moeilijk een meerjarenbegroting op te stellen, gezien de op til staande grondige her-
ziening van de Bijzondere Financieringswet. In die zin is elke projectie naar 2014 bijzonder 
moeilijk. Het is dan ook eerder een meerjarenraming dan een begroting. Desondanks houdt 
de meerjarenbegroting rekening met een gestage groei van de middelen zodat Vlaanderen 
in 2014 bijna 27 miljard euro zou hebben, waarvan 1 miljard euro voor nieuw beleid. De 
bovengrens van 1,4 is volgens het Rekenhof momenteel niet haalbaar, althans niet zon-
der een begrotingstekort. Welke keuzes maakt de regering voor de besteding van de extra 
middelen? LDD vindt dat er moet gefocust worden op kerntaken als welzijn, onderzoek 
en ontwikkeling en onderwijs. In zijn rapport zegt de Vlaamse Raad voor Wetenschap en 
Innovatie dat Vlaanderen in een neerwaartse spiraal dreigt terecht te komen als het niet 
meer middelen inzet voor zijn kerntaken. 

Voor LDD zijn schulden geen probleem zolang het geen schulden zijn voor het dempen 
van begrotingstekorten. Lopende inkomsten voor lopende uitgaven en schulden voor in-
vesteringsprojecten, de zogenaamde gouden regel van de begrotingstheorie, past in het 
principe van de goede huisvader. Het zou een heleboel problemen met pps-constructies 
kunnen besparen. 
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2.10.2. KBC-middelen

Belangrijk is wat de Vlaamse Regering zal doen met de KBC-middelen. Het grote on-
derscheid tussen België en Vlaanderen heeft natuurlijk ook te maken met het feit dat 
Vlaanderen daar activa tegenover heeft staan. Het moment is gekomen om de kaarten op 
tafel te leggen. Dat is een belangrijke boodschap voor de oppositie, de burger maar ook 
voor de financiële markten. Voor LDD dienen de gelden van KBC integraal voor schuld-
afbouw aangewend te worden. 

2.10.3. Gecontroleerde schuld

In de beleidsnota Financiën en Begroting 2009-2014 heeft minister Muyters het over het 
aanhouden van een gecontroleerde schuld. Het komt er op neer dat de Vlaamse Regering 
streeft naar een budgettair evenwicht vanaf 2011. Ze wil overschotten nadien niet meer 
gebruiken voor schuldafbouw, maar voor nieuw beleid. De rest van de schuld is dan een 
gecontroleerde schuld. Volgens de meerjarenbegroting 2011-2014 is er een overschot van 
193 miljoen euro in 2014. Hoe denkt de regering over schuldafbouw? Wat betekent het 
principe van de gecontroleerde schuld precies? Voelt de regering zich nog steeds gebonden 
door de doelstellingen van het Pact 2020, waarin staat dat de regering de schuldenvrije 
positie van de Vlaamse overheid niet in het gedrang wil brengen? 

2.10.4. Investeringen

De Vlaamse Regering kondigde een plan aan van 800 miljoen euro aan investeringen: 300 
miljoen euro in 2010, 300 miljoen euro in 2011 en 200 miljoen euro in 2012. Uit de toelich-
ting bij de meerjarenbegroting 2011-2014 blijkt dat er in 2011 250 miljoen euro zal worden 
geïnvesteerd, in 2012 nog eens 250 miljoen euro. Waarom zijn de investeringen anders 
over de jaren verdeeld dan aanvankelijk gepland? Voor wat de dividenden uit de financiële 
instellingen betreft, lopen de ingeschreven ontvangsten vrij hoog op; in 2011 zelfs 307 
miljoen euro. De vraag is of die ramingen realistisch zijn. KBC moet enkel betalen als de 
bank een dividend uitbetaalt. 

De minister zei dat de eerste dividendbetaling voor Ethias pas wordt verwacht in 2012 of 
2013 terwijl het nu al ingeschreven staat in 2011. Waarom het verschil tussen de woorden 
van de minister van enkele maanden geleden en de meerjarenbegroting? De meerjarenbe-
groting 2011-2014 houdt geen rekening met de terugbetaling door KBC. Het is immers 
KBC die binnen de grenzen van het akkoord met de Europese Commissie tot terugbeta-
ling beslist. De minister zei dat de eerste terugbetalingen zullen gebeuren voor 2013. In 
die zin is het vreemd dat nog op geen enkele manier wordt aangegeven wat met de KBC-
middelen zal gebeuren. De heer Vereeck pleit voor duidelijkheid. 

2.10.5. Begrotingssaldo

Na volgend jaar vertoont de meerjarenbegroting altijd een begrotingssaldo van nul. Dat 
boekhoudkundig saldo staat ver van een eigen begrotingsnorm gebaseerd op het begro-
tingssaldo bij volledige tewerkstelling, zoals aangekondigd in de beleidsnota. Wat is de 
langetermijnvisie van de regering en welke begrotingsnorm zal zij hanteren? Is er nog een 
verband met het begrotingssaldo bij volledige tewerkstelling? 

2.11. Punctuele vragen

2.11.1. Andere ontvangsten

In de begrotingscontrole wordt de categorie andere ontvangsten geschat op 811,9 miljoen 
euro, bij de begrotingsopmaak was dat nog 807 miljoen euro. Wat zijn de componenten die 
leiden tot het totaalbedrag van de 811,9 miljoen euro?



Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5 35

V L A A M S  P A R L E M E N T

2.11.2. Directe schuld

Bij de initiële begrotingsopmaak werd uitgegaan van een directe schuld van 5,9 miljard 
euro, bij de begrotingscontrole is dat 6,1 miljard euro. Voorts zijn er 140 miljoen euro extra 
participaties voor onderzoek en ontwikkeling. 

2.11.3. Roadshows

Volgens De Tijd wil de Vlaamse Regering de financiële markten aanspreken om 0,5 tot 1 
miljard euro op te halen via een obligatielening. Wat zijn de voorwaarden? Op welke ter-
mijn wil de regering dat realiseren?

3. Tussenkomst van de heer Erik Tack

3.1. Begrotingsvoorbereidende documenten 

De heer Erik Tack vraagt waarom de Vlaamse Regering de begrotingsvoorbereidende do-
cumenten niet aan het Rekenhof bezorgt. Kan het Vlaams Parlement die documenten 
krijgen? Of laat de regering liever niet te veel achter de schermen kijken? 

3.2. Trukendoos om tekorten te beperken

De begroting doet een beetje denken aan ‘De Tovenaarsleerling’ van de componist Paul 
Dukas die emmers water moet verplaatsen. Hier lijkt het alsof minister Muyters geld ver-
plaatst om het tekort in 2010 tot 500 miljoen euro te beperken zoals hij beloofde. Zonder 
de truc met het Egalisatiefonds zou het tekort 1 miljard euro bedragen. 190 miljoen euro 
wordt geblokkeerd en er zijn eenmalige operaties, onder meer bij Aquafin goed voor 200 
miljoen euro. Dat brengt het totale tekort op 1,4 miljard euro. Dat geeft een heel ander 
beeld van de verhouding tussen inkomsten en uitgaven. 

3.3. KBC-gelden

De Vlaamse Regering wil niet vertellen wat ze met KBC-gelden zal doen; allicht om de 
handen vrij te houden. Maar anderzijds schrijft de regering bepaalde onzekere inkomsten 
wel in de begroting, onder meer de 8,5 percent die er pas komt als er dividenden uitbetaald 
worden. 

3.4. Registratierechten – Breitsohlarrest

Ook de inkomsten van de registratierechten staan in de begroting terwijl het nog niet zeker 
is dat de gronden btw-plichtig zijn. 

3.5. Meerjarenbegroting – Nieuw beleid

De Vlaamse Regering licht evenmin het nieuwe beleid dat er na 2010 zou komen, toe. 
Welke invloed wil de regering uitoefenen met dat nieuwe beleid? Een louter economische 
impact of ook andere invloed? Zou het niet nuttig zijn om een deel van de middelen te 
gebruiken voor de afbouw van de schuld? 

4. Tussenkomst van de heer Koen Van den Heuvel

4.1. Vlaanderen is geen Griekenland aan de Noordzee

De heer Koen Van den Heuvel wijst erop dat het begrotingsbeleid van de voorbije tien jaar 
in een andere conjunctuur plaatsvond. Het commissielid betreurt de vergelijkingen met 
Griekenland; de cijfers van Vlaanderen zijn van een heel andere aard. Griekenland kampt 
niet alleen met een budgettair maar ook met een competitiviteitsprobleem. Dit betekent 
niet dat de situatie mag worden onderschat. De Vlaamse schuld bedraagt 6 miljard euro, 
ongeveer 3 percent van het bruto regionaal product van Vlaanderen. Wat KBC betreft, 
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gaat het lid ervan uit dat de 3,5 miljard euro integraal zal besteed worden aan schuldaf-
bouw. De politieke discussie gaat over de bonus van 1,7 miljard euro. De schuld zal dan 
teruggebracht worden tot 2,5 miljard euro. Wat een vergelijking met Griekenland nog gro-
tesker maakt. 

4.2. Beleidskredieten groter dan betaalkredieten 

De beleidskredieten zijn groter dan de betaalkredieten. Dat moet de komende jaren nauw-
lettend gevolgd worden, maar is niet nieuw. De begrotingscontrole trekt 185 miljoen euro 
extra uit voor het betalen van facturen. Die facturen dateren onder meer van het einde van 
de vorige regeerperiode. 

4.3. Onroerende voorheffing

Vorig jaar vertraagden de inkomsten uit de onroerende voorheffing. Dat zorgde voor een 
tekort van ongeveer een half  miljard euro. Daarvoor heeft de overheid een lening aange-
gaan. Hoe zit het met de inkomsten van dit jaar? 

4.4. Onderbenutting

De heer Van den Heuvel merkt op dat het de geloofwaardigheid van de regering ten goede 
zou komen als ze een tabel met de besparingen zou verspreiden. De spreker vindt het 
gepast dat het parlement inzage krijgt in de verdeling van de 190 miljoen euro van de on-
derbenuttingsbuffer. 

4.5. Meerjarenbegroting

De meerjarenbegroting is inderdaad een technische oefening. Het lid kan zich hierbij niet 
van de indruk ontdoen dat er van de laatste lijn naar boven is gerekend in plaats van om-
gekeerd. Er zijn goede argumenten te vinden om de besteding van de KBC-gelden nog 
niet te bepalen. De middelen zijn er immers nog niet. Anderzijds hebben de minister en de 
regering geregeld aangekondigd dat er meer uitleg zou verschaft worden bij de meerjaren-
begroting. 

Bij de meerjarenraming is er wel geld uitgetrokken voor een aantal projecten zoals het 
Grond- en Pandendecreet. Zijn die cijfers realistisch? Volgens de meerjarenbegroting 2011-
2014 blijft de budgettaire impact van een aantal openeindregelingen een aandachtspunt. 
Wat bedoelt de minister daar precies mee? Wat is de budgettaire impact ervan? 

4.6. BAM – Consolidatie BAM

De BAM is opgenomen in de consolidatiekring van het jaar 2010 voor 21 miljoen euro en 
in 2011 voor ongeveer 11 miljoen euro. Vanaf 2012 is de BAM uit de consolidatiekring 
verdwenen. Dat is dus een belangrijke prognose.

5. Tussenkomst van de heer Jan Peumans

5.1. Omgevingsfactoren

De heer Jan Peumans vindt dat de Vlaamse Regering probeert te werken aan wat budget-
tair vooropgesteld is. De omgevingsfactoren zijn totaal anders dan anderhalf  tot twee jaar 
geleden. Toen moesten de ministers creatief  zijn om het geld te besteden. Misschien had-
den de meerderheidspartijen toen moeten beslissen om veel grotere reserves aan te leggen. 

5.2. Vlaams begrotingsbeleid versus federaal begrotingsbeleid 

Het huidige Vlaamse begrotingsbeleid dat streeft naar de doelstellingen, staat in schril 
contrast met het federale begrotingsbeleid. De begrotingen van het Waalse en het Brussels 
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Hoofdstedelijk Gewest zullen een hele poos later een evenwicht bereiken. Uiteraard heeft 
dat repercussies op het Stabiliteitspact. De Vlaamse Regering neemt haar verantwoorde-
lijkheid. De taak is moeilijk, 60 percent van het budget gaat naar lonen en daarin kan en-
kel gesnoeid worden door mensen te ontslaan. Die keuze neemt de Vlaamse Regering niet. 

Bij deze begrotingscontrole moet een aantal verbintenissen van de vorige Vlaamse 
Regering betaald worden. Het is gemakkelijk premies toe te kennen zonder te weten waar 
het geld vandaan komt. In de vorige regeerperiode is er op het vlak van monumentenzorg 
een inhaaloperatie gebeurd. 

5.3. Begrotingstekort

Het commissielid hoopt dat het geplande begrotingstekort 2010 van een half  miljard euro 
gehandhaafd wordt. Vorig jaar is bewezen dat de ramingen niet altijd gehaald worden. 
In 2011 streeft deze Vlaamse Regering naar een begroting in evenwicht. Het Federaal 
Planbureau acht bijkomende inspanningen van vooral het federale maar toch ook het 
regionale niveau noodzakelijk. Hoe staat de minister daar tegenover?

5.4. Extra vastleggingskredieten 

De regering neemt een aantal extra vastleggingskredieten. De ministers zullen die binnen 
hun eigen begroting moeten compenseren. Het lid hoopt dat minister Muyters daar nauw-
lettend op zal toezien. Voor onderzoek en ontwikkeling komt er 160 miljoen euro extra: 
140 miljoen kapitaalsparticipaties, 20 miljoen euro zaaikapitaalfonds. Het is goed dat de 
regering rekening gehouden heeft met de terechte kritiek op het verminderen van de bud-
getten voor onderzoek en ontwikkeling. 

5.5. Meerjarenbegroting

De heer Peumans hoopt dat de commissie een vergadering zal wijden aan de meerjarenbe-
groting 2011-2014. Ook hij was teleurgesteld omdat de regering niet laat weten wat er met 
de KBC-terugbetalingen zal gebeuren. Ook hij vraagt een overzicht van de overheidsparti-
cipaties en de -middelen in KBC, Ethias en Dexia. Het lid heeft nog een aantal vragen over 
Ethias, onder meer over de verdeling tussen Vlaanderen en Wallonië. 

6. Tussenkomst van de heer Eric Van Rompuy

6.1. KBC-middelen

De heer Eric Van Rompuy verwijst naar een vraag om uitleg over KBC zes maand geleden 
(vraag om uitleg van de heer Matthias Diependaele over het KBC-dossier, Hand. Vl. Parl. 
2009-10, nr. C-81 FIN4). De commissie kan een nieuwe bespreking in de volgende weken 
agenderen. 

6.2. Bijzondere Financieringswet

Een regering moet oppassen met te ver vooruitkijken. Er staat een wijziging van de 
Bijzondere Financieringswet aan te komen. Dat zal onvermijdelijk gevolgen hebben voor 
de Vlaamse begroting. Het Federaal Planbureau voorspelt dat de besparingsinspanningen 
nooit alleen door het federale niveau kunnen gedragen worden en vraagt een nieuwe over-
eenkomst met de gewesten. Na de verkiezingen zou de commissie best eens van gedachten 
wisselen met experts over de betekenis van een herziening van de Financieringswet voor 
Vlaanderen. Er circuleren ideeën om de staatsschuld te verdelen over de deelstaten, om 
alle belastingen aan de deelstaten toe te vertrouwen. Dat relativeert trouwens de schuld 
van Vlaanderen. Als de federale schuld volgens de bevolkingsaantallen verdeeld wordt, 
krijgt Vlaanderen 215 miljard euro schuld te verwerken. Het is aan de commissie om na 
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te gaan wat de regionalisering van de rijksschuld, fiscale autonomie, een nieuwe over-
eenkomst over de financiële verdeling precies inhoudt voor Vlaanderen. De parameters 
wijzigen naargelang de groeihypothesen. Kortom, de commissie staat voor belangrijke 
discussies. 

7. Tussenkomst van de heer Dirk de Kort

7.1. Algemeen: parlementair debat

De heer Dirk de Kort merkt op dat hij dacht dat een parlementslid controle diende uit te 
oefenen op de regering. Hij vraagt zich af welke andere belangrijke bezigheden sommige 
parlementsleden van Groen! of Sp·a hebben die hen verhinderen hier aanwezig te zijn. Als 
ze nu niet de kans nemen om vragen te stellen, moet dat gevolgen hebben op het goedkeu-
ren van vragen om uitleg over hetzelfde onderwerp. 

7.2. Ontvangsten

Heel wat commentaren gaan over de uitgaven, de ontvangsten worden veel minder beoor-
deeld. Het commissielid wil weten of Vlaanderen het beter doet dan voorheen. Dat kan 
onder meer afgeleid worden uit de parameters die het zelf  in handen heeft en de geweste-
lijke activiteiten. Het lid vraagt een evaluatie daarvan. 

7.3. Vlaamse openbare rechtspersonen

Heeft het Vlaams Parlement geen extra controle-instrumenten voor de Vlaamse openbare 
rechtspersonen? Het Rekenhof controleert, maar allicht hebben de meeste instellingen 
ook een bedrijfsrevisor. Bestaan er nog andere rapporten aan de hand waarvan het parle-
ment de Vlaamse instellingen financieel kan controleren?

7.4. VMSW

In de toelichting bij de begrotingsaanpassing staat: “Naar aanleiding van het aanwenden 
van de reserves bij de Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen (VMSW) wordt nog 
wel een noodzakelijk beleidskrediet ingeschreven – bij een verlaagd betaalkrediet ten be-
lope van 70 miljoen euro – maar tegelijkertijd zullen de uitstaande verplichtingen aan de 
VMSW met 70 miljoen euro worden afgebouwd.”. Wat betekent die zin precies? Wat is het 
effect op de betaalkredieten? Hoeveel kredieten krijgen de sociale huisvestingsmaatschap-
pijen? 

7.5. Waarborgen

Zorgt de ESR-neutraliteit ervoor dat het gewest veel minder gemakkelijk een waarborg-
stelling kan geven? De Tijd meldt dat het Vlaams Gewest zich niet meer borg kan stellen 
voor de aankoop van bussen. Men moet eerder rekenen op kapitaalsubsidies. Ook de so-
ciale kredietmaatschappijen waren vragende partij voor een gewestelijke waarborgstelling. 
Is die doorgegaan? Zorgt de verminderde waarborgstelling er niet voor dat instellingen 
zoals De Lijn duurder moeten gaan lenen? 

7.6. Pps

Zal de minister van Openbare Werken en Mobiliteit de timing en de budgettering (voor 
het onderhoud van de wegen) toelichten in het Vlaams Parlement? Zal er daarvoor een bij-
komende begrotingscontrole nodig zijn? Ook de heer de Kort vraagt een evaluatie van de 
pps en de alternatieve financiering. Hij denkt dat bepaalde andere opdrachten of beleids-
doelstellingen van de regering via kleinere pps-constructies kunnen worden gerealiseerd. 

8. Tweede tussenkomst van de heer Dirk Van Mechelen

De heer Dirk Van Mechelen heeft de budgettaire situatie van Vlaanderen en Griekenland 
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niet gelijk willen stellen. Hij heeft gewoon willen zeggen dat een land dat de begrotings-
orthodoxie loslaat en zijn geloofwaardigheid verliest, daarvoor cash betaalt op de finan-
ciële markten. Het lid denkt dat het beter is kredieten te schrappen dan te blokkeren in een 
onderbenuttingsbuffer. Dat heeft het grote voordeel van de duidelijkheid. 

Participaties ten waarde van 160 miljoen euro in onderzoek en ontwikkeling baten niet om 
de bijgestelde Lissabondoelstelling te halen. Daarvoor is een recurrente financiering nodig 
onder meer van IMEC (Interuniversitair Micro-elektronicacentrum), het VIB (Vlaams 
Interuniversitair Instituut voor Biotechnologie), het IWT. En dergelijke financiering heeft 
wel degelijk een invloed op het vorderingensaldo. Het commissielid vindt het niet verkeerd 
eenmalig te werken met kapitaalsparticipaties. Hij vraagt alleen duidelijk te weten om 
welke participaties het gaat en welke garanties er gegeven worden. 

Het zou het lid verblijden als de Vlaamse Regering duidelijk zou zeggen dat de 3,5 miljard 
euro van KBC zeker naar schuldafbouw gaat. De regering zegt niet wat ze met de reste-
rende 1,75 miljard euro wil aanvangen. En dat gaat in tegen de afspraken. 

Kan de minister de stijging van de registratierechten toelichten? Zijn er indicaties dat de 
vastgoedcrisis voorbij is? Ook de stijging van de schenkingsrechten met 51 miljoen euro of 
29,7 percent behoeft meer uitleg. 

Tot 2012 moeten de gezamenlijke entiteiten 10 miljard euro besparen, tegen 2015 komt 
daar nog eens 20 miljard euro bij. Dat doet de discussie over de meerjarenbegroting ver-
bleken, maar ontslaat Vlaanderen niet van de plicht om die grondig te voeren. Parallel 
moet het Vlaams Parlement dan contact nemen met het Federaal Planbureau om de juiste 
draagwijdte van zijn uitspraken te achterhalen. 

De heer Eric Van Rompuy begrijpt dat het federale niveau de besparingen niet alleen kan 
ophoesten. Anderzijds vindt hij het niet vanzelfsprekend dat de deelstaten moeten bespa-
ren zonder fiscale autonomie. De juiste betekenis van die autonomie en van de schuldover-
heveling is nog niet duidelijk. Het ligt ook niet zo eenvoudig, het overhevelen van schuld 
volgens de bevolkingscijfers en niet volgens de financiële draagkracht kan aberraties ver-
oorzaken. Ook de regionalisering van de btw is niet evident. 

Volgens de heer Dirk Van Mechelen is het minstens de instelling die de personenbelasting 
en de btw int die de schuld bij zich heeft. Discussiëren over schuldverdeling zonder dat 
daarbij duidelijk is wie de fiscale autonomie heeft, is waanzin. 

VII. BESPREKING VAN HET BEGROTINGSPROGRAMMA ALGEMEEN REGE-
RINGSBELEID DOOR DE HEER KRIS PEETERS, MINISTER-PRESIDENT 
VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMS MINISTER VAN ECONOMIE, 
BUITENLANDS BELEID, LANDBOUW EN PLATTELANDSBELEID  OP 25 
MEI 2010

1. Toelichting van het begrotingsprogramma Algemeen Regeringsbeleid

1.1. Diensten voor Algemeen Regeringsbeleid

Minister-president Kris Peeters overloopt de begrotingsaanpassingen in het beleidsdomein 
DAR (Algemeen Regeringsbeleid). De belangrijkste aanpassingen betreffen de overheve-
ling van woon-werkverkeer en hospitalisatie naar een andere basisallocatie, en de verde-
ling van middelen van de sectorale akkoorden 2005-2007 en 2008-2009. Verder worden 
middelen voor de veiligheidscoördinator overgeheveld naar een basisallocatie van het 
Departement Bestuurszaken (BZ) en vindt een herverdeling plaats in het kader van de 
schoolpremie. 
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Op het strategisch overleg Financiën van 2 januari 2010 is bepaald dat de kosten van 
woon-werkverkeer en hospitalisatieverzekering vanaf 2010 geboekt worden onder ESR-11  
‘Lonen en sociale lasten’, en niet langer onder ESR-12 ‘Aankoop van niet-duurzame goe-
deren en diensten’. De middelen van de sectorale akkoorden zijn recurrent maar waren 
nog niet opgenomen in de begroting. De budgettaire last van de coördinator veiligheid 
voor de gebouwen van de Vlaamse overheid in België wordt voortaan gespreid over de 
verschillende beleidsdomeinen. De bedragen voor de schoolpremie werden recurrent toe-
gekend door de beslissing van de Vlaamse Regering van 4 december 2009, maar waren 
nog niet opgenomen in de begroting 2010.

Daarop signaleert de minister-president enkele concrete wijzigingen voor de apparaat-
kredieten en de SERV. Er vindt een aanpassing plaats in de weddenkredieten naar aanlei-
ding van de bovenvermelde algemene wijzigingen en voor het onderhoud van informatie- 
systemen voor de hele Vlaamse overheid stijgen de werkingsmiddelen met 100.000 euro. 
Daarnaast wordt 340.000 euro overgeheveld naar de kabinetsbegroting voor de vermelde 
financiering van woon-werkverkeer en hospitalisatieverzekering. Een bedrag van 100.000 
euro gaat naar het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin (WVG) voor de ad-
ministratieve ondersteuning en coördinatie van het armoedebeleid, 132.000 euro naar 
de SERV in uitvoering van de sectorale akkoorden, en 12.000 euro naar het Vlaams 
Agentschap voor Internationale Samenwerking (VAIS) voor de overname van een dienst-
wagen. 

1.2. Pps

De kredieten voor publiek-private samenwerking worden niet gewijzigd maar wel de om-
schrijving van ‘communicatie en promotie’ naar ‘informatiedeling en opleiding’. De aan-
passingen in het Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen zijn beperkt tot de 
supra genoemde sectorale akkoorden. 

Ook voor de Interne audit van de Vlaamse administratie (IAVA) en de Studiedienst van de 
Vlaamse Regering zijn er alleen aanpassingen in het kader van de algemene wijzigingen. 

1.3. Werkingskosten Vlaamse Regering en kabinetten

635.000 euro, bestemd voor de werking en de uitrusting van de kabinetten, inclusief  te-
korten op salariskredieten en op verhuis- en inrichtingskosten, wordt overgeheveld naar 
het nieuwe programma Provisies. In het programma VD zijn er geen aanpassingen. In het 
programma VE Werkingskosten Vlaamse Regering worden kabinetsuitgaven ten bedrage 
van 340.000 euro voor woon-werkverkeer, hospitalisatieverzekering en arbeidsgeneeskun-
de overgeheveld naar de eigen entiteitscode van de kabinetten. 

Daarnaast wordt een nieuw artikel gecreëerd om de bijkomende kosten van Hotel Errera 
te financieren ingevolge de finale uitspraak in de betwisting met de federale btw-admi-
nistratie. De bijkredieten betreffen het eigen aandeel: 10 percent van de hoofdsom, 50 
percent van de verwijlintresten en 100 percent van de gerechts- en betekeningskosten. In 
totaal gaat het om 486.000 euro. De resterende 90 percent en de overige kosten worden 
gedragen door het Vlaams Fonds voor de Lastendelging (VFLD). Om bijkomende nala-
tigheidsintresten te vermijden – waar het Rekenhof terecht voor waarschuwde – heeft het 
VFLD ook de rest voorgefinancierd, conform de regeringsbeslissing van 21 mei 2010. Om 
het eigen aandeel terug te betalen aan het fonds zal het betreffende artikel bij amendement 
omgevormd worden tot een eenmalige dotatie.  

In de programma’s VF tot en met VO Kabinetten betreft de wijziging voornamelijk het 
verdelen van de bovenvermelde provisie. De verdeling bedroeg 776.000 euro voor loon- en 
werkingskosten van negen vte kabinetsleden. Daarnaast vindt ook hier een herverdeling 
plaats in het kader van de schoolpremie. 
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2. Bespreking

In het kader van de algemene bespreking van de bevoegdheden Algemeen Regeringsbeleid 
van de heer Kris Peeters, minister-president van de Vlaamse Regering, Vlaams minister 
van Economie, Buitenlands Beleid, Landbouw en Plattelandsbeleid, werden geen alge-
mene opmerkingen geformuleerd.

VIII. REPLIEK VAN DE HEER PHILIPPE MUYTERS, VLAAMS MINISTER VAN 
FINANCIËN, BEGROTING, WERK, RUIMTELIJKE ORDENING EN SPORT 
OP 1 JUNI 2010 EN VAN DE COMMISSIELEDEN

1. Repliek van de heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk, 
Ruimtelijke Ordening en Sport

1.1. Vooraf

De heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk, Ruimtelijke 
Ordening en Sport, gebruikte bij zijn repliek op 1 juni 2010 een PowerPointpresentatie, die 
als bijlage 5 is opgenomen.

De minister kondigt aan dat in opvolging van een aantal technische wijzigingen die het 
Rekenhof voorstelde, door de Vlaamse Regering amendementen zullen ingediend worden.

1.2. Begrotingsvoorbereidende documenten

De minister is van oordeel dat de voorbereidende documenten die het Rekenhof vraagt, ter 
beschikking stellen, zou zorgen voor vertraging en complicatie. De verslagen van de tech-
nische bilaterales zouden er immers een groter politiek belang door krijgen en waarschijn-
lijk eerst gevalideerd moeten worden door de ministerraad. De discussie moet volgens hem 
gaan over de beslissing van de Vlaamse Regering, die collegiaal is genomen, en niet over 
de weg naar deze beslissing. 

1.3. Parameters

Parameters economische groei: slide 3

Zoals gebruikelijk werden voor de budgetcontrole en de meerjarenraming de parameters 
gebruikt van het economisch budget, in dit geval dat van 12 februari 2010. Voor de prog-
noses 2012-2014 zijn even gebruikelijk die van het Federaal Planbureau gebruikt, in casu 
die van december 2009. De ramingen van de inkomsten van de gewestbelastingen werden 
van het federale niveau overgenomen. De minister besluit dat de aanpak dezelfde is als die 
van altijd. 

Minister Muyters wijst erop dat de recentste groeiprognoses voor 2010 gelijk gebleven 
zijn. De economische vooruitzichten van het Federaal Planbureau waren op 19 mei gelijk 
voor 2011 en 2013, en 0,1 procent hoger voor 2012 en 2014. De OESO raamt de groei in 
2011 inmiddels op 1,9 procent. De minister merkt op dat dergelijke prognoses relatief  zijn 
en daarom is er dan ook een sensitiviteitanalyse in de voorgelegde meerjarenbegroting 
opgenomen. 

1.4. Ontvangsten – Egalisatiefonds

Voorzichtige raming ontvangsten – 500 miljoen euro Egalisatiefonds: slide 4

Ten aanzien van de opmerking over het bedrag van 500 miljoen euro in het Egalisatiefonds, 
wijst de minister op artikel 6, §2, van de samenwerkingsovereenkomst van 15 december 
2009 betreffende de begrotingsdoelstellingen voor de periode 2009-2010, dat de Vlaamse 
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basishypothese inzake de toegepaste ESR-aanrekening van de transactie van 500 miljoen 
euro in 2009 en 2010 aanvaardt. 

1.5. Breitsohl – Registratierechten

Voorzichtige raming ontvangsten – Meerjarenraming – Minderontvangst registratierechten 
tengevolge Breitsohlarrest: slide 5

Wat de minderontvangst van registratierechten ten gevolge van het Breitsohlarrest betreft, 
meent de minister dat men er niet mag van uitgaan dat de tussen de verschillende regerin-
gen afgesproken compensaties niet zouden gehonoreerd worden door de volgende federale 
regering. Het bedrag werd door het Rekenhof begroot op 42,8 miljoen euro, maar het 
bedrag hangt af van hoe de markt zelf  corrigeert door haar reactie. Om die reden werd de 
som niet opgenomen in de meerjarenbegroting.

1.6. Dividenden van de financiële instellingen

Voorzichtige raming ontvangsten – Meerjarenraming – Dividenden van de financiële instel-
lingen: slide 6

Wat betreft de KBC-gelden, merkt de minister op dat men, zeker wat betreft de uitkering 
van een dividend, nooit zeker is. KBC behaalde in het eerste kwartaal echter een netto-
winst van 442 miljoen euro en daarom gaat de Vlaamse Regering ervan uit dat de bank in 
2011 een dividend kan en zal uitkeren. In dat geval is zij de 8,5 percent-vergoeding aan de 
Vlaamse overheid verschuldigd. Een eventuele terugbetaling door KBC zal natuurlijk ef-
fect hebben op zowel de dividendenstroom als de rentelasten. Het in de meerjarenraming 
opgenomen netto-effect op de begroting zal er dus in elk geval zijn. 

1.7. Eenmalige operaties 

Voorzichtige raming ontvangsten – Meerjarenraming – Eenmalige operaties: slide 7

Inzake de opmerkingen over eenmalige budgettaire operaties zoals het verkopen van ge-
bouwen, wijst de minister er op dat dergelijke operaties er ook eerder al geweest zijn. De 
minister stelt dat de verkoop van gronden van de VMM volledig past in de bedrijfslogica 
van Aquafin. 

1.8. Onderbenutting – Blokkering kredieten

Onderbenutting – Blokkering kredieten: slides 9 en 10

Vervolgens gaat minister Muyters in op de onderbenutting. Het Rekenhof had weinig 
kritiek op de schatting van 256 miljoen euro. Er was wel kritiek op de blokkering van 190 
miljoen euro, die een intering op het eerste bedrag zou kunnen betekenen. Om dat risico 
te vermijden worden zowel betalings- als beleidskredieten geblokkeerd. Verder wordt de 
uitvoering van ontvangsten en uitgaven strikt gemonitord. De blokkering wordt pas op-
geheven als er zekerheid is over het tekort van 500 miljoen euro. Bovendien houden de in-
specteurs van de Inspectie van Financiën en de regeringsafgevaardigden in de IVA’s (intern 
verzelfstandigde agentschappen) met rechtspersoonlijkheid en de EVA’s (extern verzelf-
standigde agentschappen) het ESR-resultaat per instelling nauw in het oog. De definitieve 
lijst met geblokkeerde lijnen wordt thans nagezien en zal nadien aan het parlement en het 
Rekenhof bezorgd worden. 

1.9. Impliciete schuld – Evolutie beleids- en betaalkredieten

Impliciete schuld – Evolutie beleids- en betaalkredieten: slides 11 tot 13
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Met betrekking tot de impliciete schuld, toont de minister een grafiek waarop te zien is 
dat de geschatte wijzigingen jaar na jaar onder de reële cijfers zitten. De laatste jaren is 
daardoor een impliciete schuld opgebouwd, waarvoor nu de facturen worden betaald. 
Ondertussen is dat veranderd: de aangepaste begroting doet het al 123 miljoen euro beter 
dan de initiële begroting 2010. Vanaf 2011 zullen de betaalkredieten de beleidskredieten 
overschrijden. 

1.10. ESR-8-operaties

ESR-8-operaties: slide 15

Voor ESR-8-operaties werd in de begroting 2010 een bedrag van 300 miljoen euro opgeno-
men, een deel van de 800 miljoen euro die bij de regeringsvorming werd afgesproken. In de 
begrotingscontrole 2010 kwam daar 140 miljoen euro bij, waarvan 120 miljoen euro voor 
innovatie en 20 miljoen voor Vlaanderen Medisch Centrum (VMC). De bekende bestem-
mingen zijn meer bepaald het Transformatie-, Innovatie- en Acceleratiefonds: 100 miljoen 
euro uit de begroting 2010; 100 miljoen euro uit de begrotingscontrole 2010 en daarnaast 
de (bovenvermelde) 20 miljoen euro voor Vlaanderen Medisch Centrum. 

Het TINA-fonds wordt verder geconcretiseerd door de ministers Peeters en Lieten, en 
ondergebracht bij PMV. Consortia komen alleen in aanmerking indien zij zich richten op 
economische vernieuwing, met een internationaal potentieel en met een innovatietraject 
dat een aantoonbare impact heeft op de structuur van de sector. Aansluitend vermeldt de 
minister de mogelijkheid van een volstorting van het Aquafinkapitaal met 50 miljoen euro. 

1.11. Beheer participaties financiële instellingen 

Beheer participaties financiële instellingen: slide 17

Met betrekking tot de participaties aan financiële instellingen kiest de Vlaamse Regering 
voor een exitstrategie, maar de exacte timing van de exit is onzeker, want zeer marktaf-
hankelijk. 

1.12. Schuld 

Schuld: geconsolideerd: slide 19

Vervolgens presenteert minister Muyters de geconsolideerde bruto schuld van de Vlaamse 
Gemeenschap, samengesteld in overeenstemming met het Instituut voor de Nationale 
Rekeningen. Van alle instellingen van de Vlaamse overheid die op de meest recente lijst 
van de eenheid Publieke Sector van de afdeling Nationale Rekeningen van de Nationale 
Bank een code S1312 meekregen, werd zoveel mogelijk informatie over de schulden ver-
zameld. 

De geconsolideerde schuld kan onderverdeeld worden in directe en indirecte schuld, het 
negatieve saldo van de zichtrekeningen binnen de ministeries van de Vlaamse overheid, het 
globale negatieve saldo en de financiële schulden bij de te consolideren instellingen. Voor 
de berekening van de bruto schuld werden noch beleggingen noch globale positieve saldi 
in rekening gebracht. Bovendien werd erop toegezien dat geen dubbeltellingen gebeurden. 
Voor de schuldenlast van de onderwijssector zijn de cijfers opgenomen uit het jaarverslag 
van het Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs (AGIOn). Een opmerkelijke 
nieuwkomer is de BAM. De minister presenteert een tabel met een overzicht van al deze 
gegevens en hun evolutie tussen 2006 en 2009. Instellingen zonder schuld werden niet 
vermeld. 
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Daarbij kan men vaststellen dat eind 2008 de schuld nog steeds rond 1 miljard euro lag, 
terwijl zij eind 2009 opliep tot bijna 7 miljard euro. Die stijging heeft te maken met de fi-
nanciële participaties, de gevolgen van de economische crisis op de overheidsontvangsten 
en de consolidatie van de BAM. 

1.13. Consolidatie BAM

De stand van zaken over BAM is dat in de budgetcontrole 21 miljoen euro werd opgeno-
men voor niet-Oosterweelgebonden uitgaven. Voor meer details verwijst minister Muyters 
naar de toelichting door minister Crevits in de Commissie voor Mobiliteit en Openbare 
Werken. Na een toelichting ten overstaan van Eurostat op 19 maart 2010, vroeg Eurostat 
een aantal bevestigingen aan het INR, dat die in de laatste week van april overmaakte. 
Eurostat liet daarop weten dat het in de week van 7 juni 2010 een ex ante standpunt be-
kendmaakt. Pas dan zal duidelijk zijn of er een oplossing is voor de consolidatie van de 
nv BAM.

1.14. Roadshows

Roadshows: slide 21

De roadshows vindt de minister vrij vanzelfsprekend. Hij herinnert aan een tabel en een 
grafiek in de beleidsnota die tonen dat de Vlaamse EMTN-effecten (EMTN: Euro Medium 
Term Note) circa 30 basispunten stegen ten opzichte van de OLO’s-effecten (OLO: line-
aire obligatie), voor dezelfde looptijden. (grafieken 1, 2 en 3: beleidsnota Financiën en 
Begroting 2009-2014, Parl. St. Vl. Parl., nr. 199/1, p. 19-24). De federale overheid kon in 
die periode nochtans zeker geen betere budgettaire resultaten voorleggen dan de Vlaamse 
overheid. Maar de financiële wereld was op dat moment opgeschrikt door de financiële 
problemen. Dat Vlaanderen toen schuldenvrij was, is onvoldoende gecommuniceerd op de 
kapitaalmarkt. Het vertrouwen en de ‘spread’ zijn pas hersteld nadat de Vlaamse Regering 
duidelijk had gemaakt dat zij haar begroting onder controle had. De minister wil dat zo 
houden, want het is geen goede zaak om 30 basispunten extra te moeten betalen. 

De roadshows zijn erop gericht de bekendheid bij buitenlandse, institutionele beleggers te 
onderhouden, met informatie over economie, ratings en schuldevolutie. Meteen worden 
de kapitaalmarkten afgetast met het oog op mogelijke, nieuwe emissies in het kader van 
het EMTN-programma. In 2010 is er immers nog de financieringsbehoefte van een tekort 
van 500 miljoen euro en de ESR8-kapitaalparticipaties. Momenteel wordt er geleend op 
relatief  korte termijn, maar men moet dit durven herbekijken in functie van de marktom-
standigheden en -verwachtingen. Veel zal afhangen van de aanbevelingen van het herop-
gerichte strategische comité. 

1.15. Gewaarborgde schuld

Overzicht gewaarborgde schuld: slide 23

Volgend punt is de gewaarborgde schuld, die toeneemt met 1,1 miljard euro. Dat bedrag 
is vooral het gevolg van een toename binnen de sociale huisvesting, al heeft ook de crisis 
effect gehad op de uitstaande waarborgen, zeker die in het kader van Gigarant, maar ook 
de ‘cross border lease’ van Sint-Niklaas, Dendermonde en Hamme. Voor meer details ver-
wijst minister Muyters naar het rapport over kasschuld en waarborg dat eerstdaags aan 
het Vlaams Parlement wordt overgemaakt. 

1.16. Pps

Voor de vragen over de pps-schuld verwijst de minister naar de komende beleidsbrief  van 
minister-president Peeters in september. 
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1.17. Masterplan 2020

Masterplan 2020: slide 25

Wat het Masterplan 2020 betreft, geeft minister Muyters aan dat minister Crevits op ba-
sis van de in het Vlaams Parlement ingediende budgettaire tabel een operationeel plan 
met timing en budgetten zal opstellen. Die tabel wordt ter goedkeuring aan de Vlaamse 
Regering voorgelegd.

1.18. Verschil tussen inkomsten en uitgaven 

Verschil ontvangsten en uitgaven: slide 27

Vervolgens antwoordt de minister dat het door de heer Van Mechelen opgemerkte verschil 
tussen inkomsten en uitgaven te wijten is aan het feit dat hij niet-geconsolideerde cijfers 
voor de ontvangsten vergelijkt met geconsolideerde cijfers voor de uitgaven. De minister 
vermoedt een onvrijwillige vergissing van het commissielid. Men moet natuurlijk ook bij 
de ontvangsten rekening houden met de 1,5 miljard euro aan ontvangsten van de gecon-
solideerde instellingen. Het verschil bedraagt dus 740 miljoen euro en niet meer dan 2 mil-
jard euro. Door 256 miljoen euro onderbenutting en een voorzichtigheidsbuffer van 200 
miljoen euro in rekening te brengen, evenals 178 miljoen euro uitgaven voor het FFEU, 
21 miljoen euro voor BAM, en 13 miljoen euro voor het Zorgfonds, komt men uit op een 
tekort van 496 miljoen euro. 

1.19. Zorgverzekering

Aanwending reserves Zorgfonds: slide 28

De financiële toegankelijkheid van de zorg wordt gevrijwaard door een consolidatie van de 
Vlaamse zorgverzekering. Sinds 2009 zijn de uitgaven groter dan de inkomsten. Daarom 
werd in de meerjarenbegroting in een verhoging van de dotatie voorzien. 

1.20. Structurele begrotingsnorm

Structurele begrotingsnorm: slide 29

Over de problemen met de bepaling van de structurele begrotingsnorm wordt de richting 
waarin de oplossingen moeten gezocht worden, duidelijk in overleg met verschillende spe-
cialisten. Het gaat onder meer om de zuivering van de begrotingssaldi van conjunctuur- en 
inflatie-effecten.

1.21. Vlaanderen het Griekenland aan de Noordzee? Ratings

Ratings: slide 30

Op de vraag of Vlaanderen het Griekenland aan de Noordzee wordt, antwoordt minister 
Muyters met een verwijzing naar de uitstekende ratings van de Vlaamse overheid door zo-
wel Moody’s (Aaa of ‘exceptional’) als Standard & Poor’s (AA+ of ‘very strong’), en dat 
in volle Griekse crisis. Moody’s acht de kredietwaardigheid van de  Vlaamse overheid zelfs 
hoger dan die van de federale overheid.

2. Bespreking door de commissieleden op 1 juni 2010

2.1. Tussenkomst van de heer Dirk Van Mechelen

De heer Dirk Van Mechelen vindt dat niet werd ingegaan op de grond van de discussie over 
de ESR-8-operaties. Over de participaties in KBC, Ethias en Dexia wil hij een stand van 
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zaken voor de ontvangsten en de uitgaven. Zijn concrete vragen over de aandelenpolitiek 
werden niet beantwoord. Verder informeert hij naar het bedrag dat de Vlaamse Regering 
wenst op te halen in de roadshows en op welke termijn. Het commissielid wil ook het stra-
tegisch comité voor de schuld in de commissie ontvangen. Hoeveel reserve wil de minister 
opbouwen in het Zorgfonds? Voor andere zaken wordt naar andere commissies of minis-
ters verwezen. Er blijven verschillende, fundamentele vragen open, besluit de heer Van 
Mechelen. De goedkeuring van de begroting vereist nochtans kennis van zaken. 

2.2. Tussenkomst van de heer Lode Vereeck

De heer Lode Vereeck herinnert eraan dat hij niet Vlaanderen maar België het toekomstige 
Griekenland aan de Noordzee noemde. Ook voor verschillende van zijn vragen blijft het 
wachten op het antwoord. Hij dringt aan op uitleg over het verschil van 165 miljoen euro 
tussen de kortetermijnschuld in de oorspronkelijke en de aangepaste begroting. Hij wil 
ook weten waarom de verdeling van de bedragen voor het grote investerings- en participa-
tieplan gewijzigd is. Verder blijft er een verschil tussen de dividendbetaling in het antwoord 
op zijn schriftelijke vraag van 10 februari 2010 (nr. 195, websitebulletin) en in de meerja-
renbegroting. Voor de rest sluit hij zich aan bij de heer Van Mechelen. 

IX. VOORTZETTING VAN DE ALGEMENE BESPREKING OP 8 JUNI 2010

1. Tussenkomst van de heer Dirk Van Mechelen

1.1. Algemene repliek

De heer Dirk Van Mechelen is teleurgesteld over de antwoorden van de minister op de 
commissievergadering van 1 juni. Hij wijst erop dat de goedkeuring van de begroting een 
machtiging is van het parlement aan de uitvoerende macht om in dat jaar ontvangsten en 
uitgaven te verrichten. Uit de begroting moeten dan ook de keuzes blijken die een regering 
maakt. De keuzes van de Vlaamse Regering blijven in dezen echter onduidelijk. 

1.2. Onderbenutting

Het debat over onderbenutting is helemaal geen theoretische oefening. Een onderbenut-
ting van 456 miljoen euro is onrealistisch. De blokkering van 190 miljoen euro is de incor-
poratie van de eerste schijf  van die onderbenutting. De blokkering zal dus het uiteindelijke 
resultaat niet beïnvloeden. 

Als er effectief  een onderbenutting van 456 miljoen euro is, is er structureel iets mis met 
de Vlaamse begroting. Het volledig uitputten van begrote middelen is onmogelijk, maar 
het is een andere zaak kredieten in de uitgavenbegroting te schrijven met als ambitie ze 
niet uit te geven. Dat zorgt voor een grote onduidelijkheid over de uiteindelijke realisaties. 
Daarenboven is onduidelijk waar de geblokkeerde lijnen zich bevinden in de begroting. De 
definitieve lijst met de geblokkeerde lijnen zal pas later aan het parlement en het Rekenhof 
bezorgd worden. De heer Van Mechelen wijst de meerderheid erop dat het nodig is daar 
inzage in te hebben vooraleer te stemmen over de begroting. Het is cruciaal vooraf te 
weten om welk soort kredieten het gaat. Zijn er loonkredieten bij? Of gaat het enkel over 
werkingskredieten? Gaat het over investeringen of over subsidies? Open Vld maant de 
commissie aan om goed te overwegen of ze bij dergelijk manifest gebrek aan informatie 
over een begroting kan stemmen. 

1.3. Impliciete schuld

Het commissielid wijst erop dat de Vlaamse Regering de opmerking van de oppositie dat 
de impliciete schuld met meer dan 402 miljoen euro toeneemt, tracht te pareren door te 
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zeggen dat de impliciete schuld daalt ten opzichte van de initiële begroting. Toen was het 
verschil tussen beleids- en betaalkredieten inderdaad hoger, namelijk 526 miljoen euro. 
Maar het verschil blijft aanzienlijk. De regering maakt zich ervan af door te zeggen dat het 
vanaf 2011 anders zal zijn, dan zullen volgens haar de betaalkredieten de beleidskredieten 
overschrijden. 

1.4. Schuld

De spreker merkt op dat de houding van de regering in verband met de sterk stijgende 
Vlaamse schuld niet zo duidelijk is; uit het antwoord van de minister blijkt dat hij het zelf  
niet zo goed weet. Blijkbaar wordt er nu geld gezocht bij een strategisch comité. Daarover 
rijzen evidente vragen zoals wie er in het comité zitting heeft, welke opdracht het heeft, 
waarover het advies zal geven aan de regering, wanneer dat advies wordt verwacht. Ook 
hierover is er geen informatie. 

De Vlaamse Regering gaat bijzonder laks om met de stijgende schuld. Zal Vlaanderen 
alert genoeg reageren op de stijgende schuld? Maandag 7 juni 2010 is de ‘spread’ op de 
Belgische obligaties opnieuw fors opgelopen. De tienjaarsrente bedraagt 3,53 voor België, 
terwijl Duitsland nog op 2,54 zit. Het commissielid neemt aan dat het vandaag duidelijk 
zal worden of Vlaanderen nu duurder leent dan België. 

1.5. Roadshows

Verder vraagt de spreker meer duidelijkheid over de roadshows. Hoeveel geld wil de minis-
ter daarmee ophalen, tegen welke rente, voor welke duur enzovoort? De Britse Financial 
Times schrijft in haar artikel over België dat de politieke inertie de Belgische rente be-
dreigt. Een nieuwe fase van immobilisme na de federale verkiezingen dreigt van België 
het Griekenland van het noorden te maken, aldus de Financial Times. Ook het Vlaams 
Parlement moet daar oog voor hebben, vooral gezien de oplopende schulden. Ondertussen 
is de invloed van financiële markten op overheden duidelijk. Vlaanderen moet zich daar-
voor veilig stellen. 

1.6. Onbeantwoorde vragen

Bij het debat over de al of niet terugbetaling van de perpetual loans van KBC, werd 
de visie van de minister gevraagd op het schuldbeleid in Vlaanderen. Voor de heer Van 
Mechelen is niet zozeer de omvang van de schuld als wel de evolutie ervan belangrijk. Ook 
op dit antwoord moet het parlement wachten, dit keer op het rapport van de Vlaamse 
Regering over het gevoerde beleid inzake kas-, schuld- en waarborgbeheer van de Vlaamse 
Gemeenschap. Voor pps-schuld wordt verwezen naar de beleidsbrief  van de Vlaamse mi-
nister-president, dus ook dat is voor later. Een stand van zaken van de bankenportefeuille, 
KBC, Dexia en Ethias, wordt ook naar latere discussies verwezen. Zo leeft de vraag of bij 
uitkering van het Dexia-dividend, dit dan in geld dan wel in aandelen zal gebeuren? Als 
het in aandelen gebeurt, is het dan de bedoeling om die onmiddellijk te valoriseren in cash 
om in de begroting te pompen?

De heer Van Mechelen stelt nog een tijdje te kunnen doorgaan met het opsommen van 
onbeantwoorde vragen. Gezien het gewijzigde beleid van Eurostat en INR, zou het goed 
zijn te weten hoe de kapitaalparticipaties er precies zullen uitzien: is het zeker dat nieuwe 
constructies ESR-neutraal zijn? Hoe zal omgegaan worden met bestaande constructies als 
BAM? De constructie die hij twee jaar geleden poneerde om via de vzw Liefkenshoektunnel 
de Oosterweelverbinding te realiseren, is niet zo ingewikkeld. Dat denkspoor is ondertus-
sen getoetst bij INR en Eurostat. Wat is de uitkomst daarvan? 

Voor het Masterplan staat er geen euro in de meerjarenbegroting. De minister verwijst voor 
vragen naar de commissie voor Openbare Werken. Nochtans is de commissie Financiën de 
juiste plaats voor vragen over de bestedingen in het kader van het Masterplan. Na de be-
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grotingsdiscussie is niet duidelijk of de projecten aan dezelfde snelheid voortgezet worden, 
of er wijzigingen komen enzovoort. 

Na 13 juni 2010 zal een sanering van de overheidsfinanciën de agenda bepalen. Maar het 
zou niet slecht zijn dat de met veel bombarie aangekondigde nieuwe structurele begro-
tingsnorm duidelijk zou zijn, voor er over de begroting gestemd werd. De spreker heeft 
begrepen dat de minister er met verschillende specialisten aan wil werken. Wanneer zal 
daar het licht schijnen? 

Een gezonde begrotingspolitiek is gebaseerd op gezond verstand. In eerste instantie moet 
de begroting zoveel mogelijk in evenwicht zijn. Beleidskredieten mogen niet hoger liggen 
dan de betaalkredieten. De schuld moet afgebouwd worden. 

De heer Van Mechelen stelt dat hij aangenaam verrast was door de folder van minister 
Muyters met daarin het volgende: “De federale begroting is ontspoord met als gevolg dat 
de Belgische staatsschuld opnieuw 100 percent van het bruto binnenlands product be-
draagt. Dit vormt een gevaar voor de toekomstige generaties. De N-VA wil een begrotings-
politiek die terugkeert tot de normale beginselen: streven naar evenwicht, schuld terug-
dringen, snoeien in de uitgaven van de staat en niet steeds zoeken naar nieuwe inkomsten. 
Met de Vlaamse begroting bewijst de Vlaamse Regering dat het anders kan.”. De heer Van 
Mechelen heeft daar niets van gemerkt. 

2. Tussenkomst van de heer Filip Watteeuw

2.1. Onbeantwoorde vragen

Ook voor de heer Filip Watteeuw volstaat het antwoord van de minister niet. De oppositie 
heeft duidelijke vragen gesteld. De minister antwoordt er niet of zeer summier op. De on-
duidelijkheden zijn niet weggenomen. 

2.2. Onderbenutting

De meeste vragen gingen over de onderbenutting. De minister zal de blokkering loslaten 
als duidelijk wordt dat het begrote bedrag gehaald wordt. De blokkering blijft echter een 
invloed uitoefenen op de oorspronkelijke onderbenutting, berekend op basis van histori-
sche gegevens. Is dan niet een grotere blokkering nodig? Zal de historische onderbenutting 
niet zonder slag of stoot gehaald worden en is de blokkering veiligheidshalve nodig? Als 
er invloed is, is het dan niet nodig meer dan 190 miljoen euro te blokkeren? Het grootste 
bezwaar is dat niet duidelijk is wat de blokkering precies betekent. De Vlaamse Regering 
lijkt te besparen zonder het besparingen te noemen, de regering wil middelen blokkeren 
zonder te zeggen wat. De heer Watteeuw stelt dat begrotingsbesprekingen precies dienen 
om het parlement duidelijkheid te verschaffen over wat de regering precies met de mid-
delen van plan is.

2.3. Meerjarenbegroting

De meerjarenbegroting is volgens de minister een puur mathematische oefening. Eigenlijk 
moet een meerjarenbegroting ook duidelijk maken welk nieuw beleid de regering van plan 
is. De minister heeft op vragen daarover zelfs niet geantwoord. Ook op de vragen over de 
schuldevolutie wordt nauwelijks geantwoord. Het optimisme blijft heersen, dat blijkt uit 
de onderbenutting, maar ook uit het antwoord van de minister dat er voorheen ook al 
eenmalige operaties waren. Dat is te gemakkelijk, de meeste dingen zijn al eerder gebeurd. 
Het is belangrijk te weten wat de invloed ervan is. Ook daar antwoordt de minister maar 
heel beperkt op. De heer Watteeuw merkt op dat de minister ook gemakkelijk over de op-
merkingen over groei- en inflatiecijfers heen stapt. 
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2.4. Verkeerde keuzes

De heer Watteeuw is van oordeel dat de Vlaamse Regering verkeerde keuzes maakt. Ook 
op opmerkingen daarover antwoordt de minister niet. Het Rekenhof zegt onder meer 
duidelijk dat de basiswerking van de VDAB in het gedrang komt. De minister antwoordt 
daar zelfs niet op. Kortom, er heerst onduidelijkheid en optimisme en de verkeerde keuzes 
worden niet verduidelijkt, laat staan rechtgezet. 

3. Tussenkomst van de heer Lode Vereeck

3.1. Egalisatiefonds

De heer Lode Vereeck verwijst naar het antwoord van de minister over de stortingen 
van het Egalisatiefonds. Daarin duidt de minister op de samenwerkingsovereenkomst 
van 15 december 2009 betreffende de begrotingsdoelstelling voor de periode 2009-2010 
(Stabiliteitsprogramma), en meer in het bijzonder naar artikel 6, §2. Volgens de minis-
ter aanvaardt het samenwerkingsakkoord de Vlaamse basishypothese inzake de ESR-
aanrekening. In het samenwerkingsakkoord staat volgens de heer Vereeck echter dat de 
begrotingsdoelstellingen worden vastgelegd, rekening houdend met de assumpties die in 
de Vlaamse begroting zijn weerhouden. Heeft de minister de zekerheid van de statistische 
overheden dat de transactie begrotingstechnisch aanvaard zal worden? 

3.2. Onderbenutting

Als begrotingskredieten kunnen geblokkeerd worden en desgevallend niet uitgegeven wor-
den, kan men er dan van uitgaan dat de Vlaamse Regering ze niet als prioritair beschouwt? 
Kunnen ze dan niet gewoon geschrapt worden? Dat zou een beleidsruimte van 200 miljoen 
euro opleveren en een besparing betekenen. Ook het Rekenhof wijst erop dat onderbenut-
ting in dit geval niet het resultaat is van een raming maar bijna als een doelstelling naar 
voren wordt geschoven, bedoeld om het geraamde tekort te halen. Is het niet beter de hel-
dere techniek van de schrapping te gebruiken?

3.3. BAM

De heer Vereeck haalt verder aan dat de minister wel een korte schets gegeven heeft van de 
ontwikkelingen inzake BAM; de toelichting en de PowerPointslide waren bijzonder kort. 
Wat is de rol van BAM in het Masterplan? Kan de financiering van het Masterplan nog 
via BAM gebeuren? 

3.4. Meerjarenbegroting

Voor de meerjarenbegroting rekent de minister met een bovengrens van 1 miljard euro. 
Ook het Rekenhof geeft aan dat een bovengrens van 1,4 miljard euro vrij te besteden 
ruimte niet realistisch is. LDD heeft vorige keer gevraagd of de minister kan aangeven 
voor welke beleidsdomeinen de regering die middelen prioritair wil inzetten. De minister 
beperkte zijn antwoord tot: “De regering zal dat zien als de behoeften zich stellen.”. Een 
van de prioriteiten van de regering zijn onderzoek en ontwikkeling. Het zou misschien 
goed zijn een deel van de vrije middelen alvast daarvoor te reserveren. 

De minister streeft naar een begroting in evenwicht. De virtuele beleidsruimte zal gebruikt 
worden voor nieuw beleid, behalve in het laatste jaar. Dan is er een overschot van 194 
miljoen euro begroot. Wat is daar de verklaring voor? 

De regering wil 800 miljoen euro aan participaties nemen. Wat is de oorzaak van de ver-
schuiving in de tijd? Voor de KBC-meerwaarde mag volgens het lid de knoop doorgehakt 
worden. 
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4. Repliek van de heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk, 
Ruimtelijke Ordening en Sport

4.1. Schuldbeheer

Minister Philippe Muyters zegt dat het strategisch orgaan al bestaat maar niet meer in wer-
king was. Gezien de schuldevolutie is het goed specialisten te horen over het schuldbeheer. 
De externen die bij het comité betrokken worden, zijn Geert Noels, Johan Tack en Theo 
Peeters. 

4.2. Belgische rente

Het bericht in de Financial Times had het over de Belgische rente; dat moet dus op fede-
raal vlak besproken worden. De ‘spread’ van de obligaties is om twee redenen toegenomen. 
De eerste is een overschakeling naar Duitse obligaties. De tweede heeft België gemeen met 
Oostenrijk: nogal wat banken hebben Oost-Europese participaties. Het feit dat Hongarije 
de laatste dagen op negatieve wijze in beeld kwam, zou tot de stijging aanleiding gegeven 
hebben. 

4.3. Onderbenutting

De blokkering mag geen voorafname zijn op mogelijke onderbenutting, want dan zal 190 
miljoen euro niet volstaan. Daarom wil de Vlaamse Regering daar nog technisch nazicht 
van. De blokkering is geen voorafname, de onderbenutting wordt geschat op 266 miljoen 
euro. De regering heeft als goede huisvader voorzichtig willen zijn en daarom extra mid-
delen geblokkeerd. Schrappen is geen goede optie, want er kunnen ook meevallers zijn.  

4.4. Meerjarenbegroting – Parameters

Voor de meerjarenbegroting werden als parameters de traditionele groei- en inflatiepara-
meters genomen. Daarvan afwijken zou even goed tot kritiek leiden. Bij de meerjarenbe-
groting zit een sensitiviteitsanalyse die duidelijk maakt hoeveel een afwijking van 0,1 per-
cent van de parameters kost of oplevert. Het Rekenhof vindt een van de positieve punten 
net dat de vrije beleidsruimte niet wordt ingevuld omdat dat verwachtingen en acties in 
de hand werkt waardoor bepaalde uitgaven al gebeuren. Dat is niet optimaal, gezien de 
broosheid van de voorspelling van groei en inflatie. De minister wijst op de relativiteit van 
de meerjarenraming. Natuurlijk is een gedetailleerde meerjarenbegroting niet haalbaar; 
dat zou elke gewone begroting overbodig maken. Een meerjarenraming geeft een richting 
aan, geeft de beleidsruimte bij gelijke omstandigheden. Als de middelen meevallen, blijft 
de regering bij haar streven naar een begroting in evenwicht, het overschot wordt gebruikt 
voor nieuw beleid. 

4.5. Egalisatiefonds

De minister weet nog niet of de operatie van het Egalisatiefonds door de statistische over-
heden van dit land aanvaard zal worden. De uitspraak is nog niet gevallen.

4.6. Participaties 

De minister stelt dat de opmerking van de heer Vereeck over de verdeling van de participa-
ties terecht was en dat de vergissing zal worden rechtgezet.

In de begroting 2010 was de schatting van de dividenden uit de deelnames in Ethias, KBC 
en Dexia bewust voorzichtig. Een dividend onder de vorm van bijkomende aandelen vormt 
geen kasbeweging en kan dus niet door de Vlaamse Gemeenschap als begrotingsinkomst 
geboekt worden, schrijft de wet op de Rijkscomptabiliteit voor. Anderzijds verplicht het 
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ESR-stelsel een vordering aan te rekenen op het tijdstip waarop zij ontstaat. Dat laatste 
staat sinds de algemene vergadering van Dexia vast. Aangezien het dividend voortkomt 
uit de gewone, operationele winst van Dexia, moet zijn ESR-saldo verrekend worden. De 
Vlaamse begroting raamt het ook naar ontvangsten, omdat niets uitsluit dat het binnen 
het Vlaams Toekomstfonds te gelde wordt gemaakt. 

4.7. Financieringsbehoefte: leningen

In 2009 is er geleend voor de volgende financieringsbehoeften: op lange termijn een bedrag 
van 3,5 miljard euro voor de KBC-steun; 1,2 miljard euro voor het ESR-tekort; en 300 
miljoen euro voor de Gigarant-kapitalisatie. Op korte termijn stond eind 2009 een bedrag 
van 400 miljoen euro uit voor de vertraging van de inning van de onroerende voorheffing, 
en 25 miljoen euro thesaurie. 

Voor 2010 maakt de Vlaamse Regering de volgende prognose. De leningen op korte ter-
mijn worden voor een groot stuk afgebouwd. Op langere termijn komt er een bijkomende 
financiering van een half  miljard euro ESR-tekort en van 440 miljoen euro participaties. 
Van de 425 miljoen euro schuld eind 2009 verwacht de regering 160 miljoen euro om te 
zetten in een langetermijnschuld. Het saldo van 265 miljoen euro zal in de loop van 2010 
worden weggewerkt. 

4.8. Zorgfonds

Wat het Zorgfonds betreft, bedroeg in 2009 de dotatie 150,78 miljoen euro en de intering 
op reserves 9,414 miljoen euro. Voor 2010 gaat het om respectievelijk 157 miljoen euro en 
12 miljoen euro, in 2011 om 163 miljoen euro en 14,5 miljoen euro. De minister legt uit 
dat om de reserves van het Zorgfonds op het huidige niveau te bestendigen, de dotatie dus 
wordt verhoogd.

4.9. ESR-8-verrichtingen

Met betrekking tot de bekommernis van de commissieleden over de correcte ESR-8-
aanrekening van de operaties, belooft de minister dat om het risico op herkwalificatie te 
minimaliseren telkens zal nagegaan worden of een investering voldoende rendement en/of 
rente oplevert. Bij de verdere operationalisering zal het rendementscriterium strikt gecon-
troleerd worden. Bijgevolg zal de rendementsvoet verzekerd dienen te zijn bij de definitieve 
besluitvorming door de Vlaamse Regering. 

4.10. Roadshows

Minister Muyters merkt in verband met de roadshow over het EMTN-programma op dat 
dit sinds het ministerschap van de heer Van Mechelen onder de exclusieve bevoegdheid 
van de Vlaamse minister van Begroting valt. Transparante informatie is essentieel voor 
potentiële en bestaande investeerders. De ontmoetingen in Parijs, München, Düsseldorf 
en Keulen waren belangrijk omdat een groot aantal investeerders in euro-obligaties daar 
is gevestigd. Gezien de nervositeit op de financiële markt, werd gekozen voor persoonlijke 
ontmoetingen in de plaats van evenementen voor een ruimer publiek. De minister herin-
nert eraan dat gebrek aan transparantie en onvoldoende informatie 30 bijkomende basis-
punten kosten. De reacties waren zeer positief, maar voor de effectieve plaatsing blijft het 
wachten op een gunstig moment. 

4.11. Dexia

Wat de aandelenpolitiek ten aanzien van Dexia betreft, is het zo dat de participatie van 
de Vlaamse overheid thans 3,3 percent bedraagt. Dat maakt de Vlaamse overheid tot een 
belangrijke partner, die echter te klein is om te wegen op de strategie van de bank. Een 
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mogelijkheid, die echter niet in het Vlaams regeerakkoord staat, is de aandelen te vereni-
gen met die van een andere partner om een meer actieve rol te kunnen spelen. De andere 
is, rekening houdend met de stabiliteit van Dexia, geleidelijk overgaan naar een uitstap. 

4.12. Participaties in financiële instellingen meerjarenbegroting

De meerjarenraming gaat uit van de hypothese dat in 2001-2014 een heel beperkt deel van 
de hoofdsom van 3,5 miljard euro door KBC en van 500 miljoen euro elk door Dexia en 
Ethias, zal terugbetaald worden: telkens 250 miljoen euro in 2013 en 2014. Dat is voor-
zichtig, maar het bedrag en de timing zijn hoe dan ook onzeker, betoogt de minister. De 
minister verzekert dat in elk geval de terugbetaling gebruikt zal worden om de daarvoor 
aangegane schuld af te betalen. 

In het beheer van de participaties in de financiële instellingen koos de Vlaamse Regering 
voor een exitstrategie. Door de afhankelijkheid van de markt, kan nog geen exacte timing 
worden opgesteld. Het herstructureringsakkoord van de drie banken met Europa is nog zo 
recent, dat de beheersfunctie nog in de opstartfase zit. 

4.13. BAM

Vervolgens gaat de minister in op de BAM. De regering heeft als te consolideren schuld de 
nominale waarde van de obligatielening genomen: 193,17 miljoen euro. De achtergestelde 
lening van 176,5 miljoen euro in de balans van BAM is een schuld aan het Vlaams Gewest. 
Bij consolidatie dient zij niet meegenomen te worden. 

4.14. Masterplan 2020

Het Masterplan 2020 zal via verschillende kanalen gefinancierd worden. De beschikbaar-
heidsvergoeding zorgt voor een impact op de Vlaamse begroting, maar zij hangt net als de 
rol van BAM af van de oplossing die Eurostat voorstelt. Eurostat liet inmiddels weten niet 
klaar te zullen zijn begin juni maar pas tegen eind juni 2010. Minister Crevits zal op basis 
daarvan een plan uitwerken en aan de Vlaamse Regering voorleggen. 

4.15. Onroerende voorheffing

De inning van de onroerende voorheffing bij de bedrijven verloopt volgens plan. Er is al 
verstuurd voor 285 miljoen euro, de volgende dagen gebeurt dat voor 265 miljoen euro. 
Materieel en outillage wordt pas in het najaar verstuurd. Bij de natuurlijke personen wor-
den zoals elk jaar eerst testkohiers uitgestuurd en geëvalueerd. Het eerste – A10 – betrof 
6,3 miljoen euro in 10 representatieve gemeenten. Het resultaat was redelijk, in tegenstel-
ling tot dat van de tweede testfase – A20. De Vlaamse Belastingdienst (VLABEL) heeft 
onmiddellijk beslist de informaticaspecialist in gebreke te stellen en een potentiële schade-
claim te sturen. EDS/HP reageerde echter zeer goed – er kwam zelfs een Brits team over 
om de productie voor 2010 te ondersteunen. De eerste resultaten zijn hoopgevend: op 
7 juni 2010 kon men voor 27,3 miljoen euro definitief  ‘go’ geven. De minister hoopt op 
grond daarvan dat de vertraging tot een minimum beperkt blijft. 

4.16. VDAB

Minister Muyters gaat ervan dat een grote organisatie als VDAB nog efficiëntiewinst kan 
boeken. De raad van bestuur van VDAB staat nu voor die uitdaging. De besprekingen zijn 
aan de gang en de minister verwacht snel resultaat. 

5. Replieken van de commissieleden

5.1. Repliek van de heer Dirk Van Mechelen

De heer Dirk Van Mechelen dringt aan op de lijst van blokkeringen voor 190 miljoen euro, 
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die bij de Vlaamse Regering voorlag voor technisch nazicht. De meerjarenbegroting is 
inderdaad wiskundig, erkent hij, maar zij leidt wel tot de berekening van de potentiële be-
leidsruimte. Het commissielid haalt aan dat die beleidsruimte echter niet ingevuld wordt, 
wat volgens de woorden van minister Muyters zelfs felicitaties van het Rekenhof oplevert 
omdat de regering op die manier geen verwachtingen schept. Anderzijds blijkt dat het bud-
get voor economie, wetenschap en innovatie over vijf  jaar lager zal zijn dan nu. Hoe denkt 
men de 3%-norm te halen? Is men zinnens de gehele beleidsruimte vanaf 2011 daarvoor 
in te zetten? Maar wat als de groeicijfers tegenvallen? Die vragen blijven onbeantwoord. 

De spreker vraagt zich af van wie de minister nog uitsluitsel verwacht over het 
Egalisatiefonds als zowel de Hoge Raad van Financiën als het Rekenhof deze truc al ver-
wierpen en aandrongen op verwerking in het resultaat van 2009 en in de begroting 2010? 

Vervolgens informeert de heer Van Mechelen of de Vlaamse Regering de bedoeling heeft 
haar Dexia-aandelen, waarop zij dividend verwacht, bij het Toekomstfonds aan te houden 
en ze niet om te zetten in geld. De spreker stelt zich de vraag of de verhoudingen tussen de 
aandeelhouders van Dexia wel nopen tot een exitstrategie. Het lid doelt meer bepaald op 
de verhouding tussen het geheel van de Belgische overheden en de Franse aandeelhouder. 

Verder is hij gelukkig dat de terugbetaling van de hoofdsom van KBC uitsluitend zal die-
nen voor schuldafbouw. Het lid gaat ervan uit dat ook de genoemde bedragen van twee 
keer 250 miljoen euro daartoe behoren, en dat zij niet naar de vrije beleidsruimte gaan. 
Kan minister Muyters dat bevestigen? 

De heer Van Mechelen erkent de exclusieve bevoegdheid van de minister in de aanpak van 
de roadshows maar de vraag was hoeveel geld hij wil ophalen voor welke termijn en om 
wat te bereiken. 

Wat het Zorgfonds betreft, dacht hij dat in de komende jaren voor ongeveer 100 miljoen 
euro werd ingeteerd op de reserves. Hij kondigt verder aan dat hij, van zodra het antwoord 
van Eurostat binnen is, een vraag gaat stellen over de uiteindelijke financiering van het 
Masterplan 2020. Tot slot blijft de vraag open of de ESR-8-participaties aan de criteria 
beantwoorden. 

5.2. Repliek van de heer Lode Vereeck

De heer Lode Vereeck onderschrijft de meeste opmerkingen van de heer Van Mechelen. In 
tegenstelling tot het Rekenhof vindt de heer Vereeck wel dat de potentiële beleidsruimte in 
de meerjarenbegroting minstens gedeeltelijk moet vastgelegd worden om een latere strijd 
om de middelen voor te zijn. Hij geeft het noodzakelijke halen van de Barcelonanorm als 
voorbeeld. Tot slot vraagt hij toelichting bij het enige overschot in de meerjarenbegroting: 
194 miljoen euro in 2014. 

5.3. Tweede repliek van de heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, Begro-
ting, Werk, Ruimtelijke Ordening en Sport

Minister Philippe Muyters bevestigt dat de bedragen van 250 miljoen euro van Ethias voor 
schuldafbouw worden aangewend. Het genoemde bedrag van 194 miljoen euro wordt 
doorheen de jaren opgebouwd. Het gaat om een raming op basis van een bijkomende 
besparing van 200 miljoen euro in 2011 en verder constant beleid. 

X. AKTENEMING VAN DE VERSLAGEN UIT DE ANDERE COMMISSIES

De Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting nam op 8 juni 2010 akte 
van de verslagen uit de andere commissies. Deze verslagen zijn terug te vinden in Parl. St. 
Vl. Parl. 2009-10,  nr. 19-A/3-A t.e.m. 3-K.
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XI. STANDPUNT VAN DE FRACTIES VAN DE OPPOSITIE BIJ DE STEMMING 
OVER DE AANPASSING VAN DE BEGROTING VOOR HET BEGROTINGS-
JAAR 2010

Naar aanleiding van de bespreking van de begrotingsaanpassing 2010 en het begeleiden- 
de programmadecreet op 8 juni 2010, dringt de heer Dirk Van Mechelen nogmaals aan op 
de lijst van geblokkeerde kredieten. Minister Philippe Muyters repliceert dat hij die om-
wille van lopend technisch nazicht niet naar voren kan brengen in de commissie. 

Aangezien het parlement blijkbaar geen inzage krijgt in de lijst, verklaart de heer Dirk Van 
Mechelen dat zijn fractie dan niet aan de stemming over de begrotingsaanpassing en het 
programmadecreet zal deelnemen. 

De andere fracties van de oppositie sluiten zich daarbij aan. De heren Lode Vereeck en 
Filip Watteeuw sluiten zich daarbij aan en verklaren dat hun fractie niet aan de stemming 
zal deelnemen. De heer Erik Tack verklaart dat ook zijn fractie om die reden niet aan de 
stemming deelneemt. 

XII. ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN STEMMING OVER HET ONTWERP 
VAN DECREET HOUDENDE DE AANPASSING VAN DE MIDDELENBE-
GROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGS-
JAAR 2010 OP 8 JUNI 2010

Bij het ontwerp van decreet houdende aanpassing van de middelenbegroting van de 
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 werden vier amendementen inge-
diend door de Vlaamse Regering, die terug te vinden zijn in Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 
18-A/2.

Voor de inhoud en de verantwoording van het amendement wordt verwezen naar de voor-
melde parlementaire stukken.

1. Tabel

Amendement nr. 3 van de Vlaamse Regering bevat een voorstel tot wijziging van begro-
tingsprogramma BH Lokale en regionale besturen.

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen.

Amendement nr. 4 van de Vlaamse Regering bevat een voorstel tot wijziging van 
Programma EE Beleidsondersteuning en academisch beleid.
Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen.

De aldus gewijzigde tabel wordt aangenomen met 8 stemmen.

2. Corpus van het decreet

Artikel 1 

Amendement nr. 1 van de Vlaamse Regering bevat een amendement tot wijziging van 
artikel 1.

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen. 

Het aldus gewijzigde artikel wordt aangenomen met 8 stemmen. 

Artikel 2
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Artikel 2 wordt zonder opmerkingen aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 3

Amendement nr. 2 van de Vlaamse Regering bevat een amendement tot wijziging van 
artikel 3.

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen. 

Het aldus gewijzigde artikel wordt aangenomen met 8 stemmen. 

Artikelen 4 tot 9

De artikelen 4 tot 9 worden zonder opmerkingen aangenomen met 8 stemmen.

Het corpus van het ontwerp van decreet wordt aangenomen met 8 stemmen.

3. Eindstemming

Het aldus gewijzigde ontwerp van decreet houdende aanpassing van de middelenbegro-
ting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 (Parl. St. Vl. Parl. 2009-
10, nr. 18-A/1) wordt aangenomen met 8 stemmen.

XIII. ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN STEMMING OVER HET ONT-
WERP VAN DECREET HOUDENDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE 
UITGAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET  
BEGROTINGSJAAR 2010 OP 8 JUNI 2010

Bij het ontwerp van decreet houdende aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de 
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 (Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 19-A/1) 
werden in het totaal 33 amendementen ingediend. Deze amendementen zijn als volgt ge-
spreid over de parlementaire stukken:

Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 19-A/2: amendement nr. 1 van de heer Wim Wienen;

Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 19-A/4: amendementen nr. 2 tot 33 van de Vlaamse
Regering.

Voor de inhoud en de verantwoording van deze amendementen wordt verwezen naar de 
voormelde parlementaire stukken.

Er wordt niet bij elk amendement afzonderlijk verwezen naar het parlementaire stuk 
waarin het terug te vinden is.

1. Tabel: Afdeling I: begrotingskredieten

Amendement nr. 15 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma BA 
Apparaatkredieten te wijzigen. 

Amendement nr. 16 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma BH 
Lokale en regionale besturen te wijzigen. 

Amendement nr. 17 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma BI 
Stedenbeleid te wijzigen. 

Amendement nr. 18 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma CC 
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Algemeen te wijzigen.

Amendement nr. 19 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma DG 
Toerisme te wijzigen.

Amendement nr. 1 van de heer Wim Wienen strekt ertoe begrotingsprogramma HH Media 
te wijzigen.

Amendement nr. 20 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma LD 
Natuur, Bos en Groen te wijzigen.

Amendement nr. 21 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma MC 
Algemeen te wijzigen.

Amendement nr. 22 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma MD 
Technisch Ondersteunende Diensten en Luchthavens te wijzigen.

Amendement nr. 23 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma ME 
Gemeenschappelijk Vervoer te wijzigen.

Amendement nr. 24 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma MG 
Haven- en waterbeleid en Maritieme toegang te wijzigen.

Amendement nr. 25 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma MI 
Maritieme Dienstverlening en Kust te wijzigen.

Amendement nr. 26 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma NE 
Woonbeleid te wijzigen.

Amendement nr. 27 van de Vlaamse Regering strekt ertoe begrotingsprogramma VE 
Algemene Werkingskosten Vlaamse Regering te wijzigen.

De amendementen nr. 15 t.e.m. 19 van de Vlaamse Regering worden aangenomen met 8 
stemmen.

Amendement nr. 1 van de heer Wim Wienen wordt verworpen met 8 stemmen.

De amendementen nr. 20 t.e.m. 27 van de Vlaamse Regering worden aangenomen met 8 
stemmen.

De aldus geamendeerde tabel van de aanpassing van de uitgavenbegroting 2010 wordt 
aangenomen met 8 stemmen.

2. Tabel: Afdeling III: Diensten met Afzonderlijk Beheer

Amendement nr. 28 van de Vlaamse Regering strekt ertoe de begroting van de DAB Fonds 
Inschrijvingsgelden Centra voor Volwassenenonderwijs te wijzigen.

Amendement nr. 29 van de Vlaamse Regering strekt ertoe de begroting van de DAB 
MINA-fonds te wijzigen.
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Amendement nr. 30 van de Vlaamse Regering strekt ertoe de begroting van de DAB 
Vlaams Instituut voor het Onroerend Erfgoed te wijzigen.

De amendementen nr. 28 t.e.m. 30 van de Vlaamse Regering worden aangenomen met 8 
stemmen.

De aldus geamendeerde tabel van de aanpassing van de uitgavenbegroting 2010 wordt 
aangenomen met 8 stemmen.

3. Tabel: Afdeling V: Vlaamse openbare rechtspersonen en Extern Verzelfstandigde Agent-
schappen met Rechtspersoonlijkheid

Amendement nr. 31 van de Vlaamse Regering strekt ertoe de begroting van Vlaams Fonds 
voor de Lastendelging te wijzigen.

Amendement nr. 32 van de Vlaamse Regering strekt ertoe de begroting van Fonds voor 
het Flankerend Economisch Beleid te wijzigen.

Amendement nr. 33 van de Vlaamse Regering strekt ertoe de begroting van AGIOn te 
wijzigen.

De amendementen nr. 31 t.e.m. 33 worden aangenomen met 8 stemmen.

De aldus geamendeerde tabel van de aanpassing van de uitgavenbegroting 2010 wordt 
aangenomen met 8 stemmen.

4. Corpus van het decreet

Artikel 1

Amendement nr. 2 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 1 te wijzigen.

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen.

Het aldus gewijzigde artikel 1 wordt aangenomen met 8 stemmen.

Artikelen 2 tot 8

De artikelen 2 tot 8 worden zonder verdere opmerkingen aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 9 

Amendement nr. 3 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 9 te wijzigen. 

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen.

Het aldus gewijzigde artikel wordt aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 10

Amendement nr. 4 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 10 te wijzigen. 

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen.

Het aldus gewijzigde artikel wordt aangenomen met 8 stemmen.

Artikelen 11 tot 14

De artikelen 11 tot 14 worden zonder verdere opmerkingen aangenomen met 8 stemmen.
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Artikel 15

Amendement nr. 5 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 15 te wijzigen. 

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen.

Het aldus gewijzigde artikel wordt aangenomen met 8 stemmen.

Artikelen 16 tot 41

De artikelen 16 tot 41 worden zonder verdere opmerkingen aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 42

Amendement nr. 6 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 42 te vervangen.

Het amendement tot vervanging van artikel 42 wordt aangenomen met 8 stemmen.

Artikelen 43 tot 47

De artikelen 43 tot 47 worden zonder verdere opmerkingen aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 48 

Amendement nr. 7 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 48 te vervangen.

Het amendement tot vervanging van artikel 48 wordt aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 49

Het artikel wordt zonder verdere opmerkingen aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 50

Amendement nr. 8 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 50 te vervangen. 

Het amendement tot vervanging van artikel 50 wordt aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 51

Amendement nr. 9 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 51 te vervangen. 

Het amendement tot vervanging van artikel 51 wordt aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 52

Het artikel wordt zonder verdere opmerkingen aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 53

Amendement nr. 10 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 53 te vervangen. 

Het amendement tot vervanging van artikel 53 wordt aangenomen met 8 stemmen.
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Artikelen 54 tot 57

De artikelen 54 tot 57 worden zonder verdere opmerkingen aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 58

Amendement nr.11 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 58 te vervangen.

Het amendement tot vervanging van artikel 58 wordt aangenomen met 8 stemmen.

Artikelen 59 tot 76

De artikelen 59 tot 76 worden zonder verdere opmerkingen aangenomen met 8 stemmen.

Artikel 77 (nieuw)

Amendement nr. 12 van de Vlaamse Regering strekt ertoe een nieuw artikel 77 in te voe-
gen.

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen. 

Artikel 78 (nieuw)

Amendement nr. 13 van de Vlaamse Regering strekt ertoe een nieuw artikel 78 in te voe-
gen.

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen. 

Artikel 79 (nieuw)

Amendement nr. 14 van de Vlaamse Regering strekt ertoe een nieuw artikel 79 in te voe-
gen.

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen. 

Het aldus geamendeerde corpus van het ontwerp van decreet wordt aangenomen met 8 
stemmen.

5. Eindstemming

Het aldus gewijzigde ontwerp van decreet houdende aanpassing van de uitgavenbegroting 
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 (Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 
19-A/1) wordt aangenomen met 8 stemmen.

De voorzitter,

Eric VAN ROMPUY

De verslaggevers,

Griet SMAERS

Filip WATTEEUW
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BIJLAGE 1:

 Opsplitsing van het ontwerp van decreet 
houdende aanpassing van de algemene uitgavenbegroting 

van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 
over de verschillende commissies 

conform artikel 59, 2°, van het Reglement van het Vlaams Parlement
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A. COMMISSIE VOOR ALGEMEEN BELEID, FINANCIËN EN BEGROTING 

A.1.
Regering en Vlaams minister van Economie, Buitenlands  Beleid, Landbouw e n 
Plattelandsbeleid 

Artikel  10 Entiteit AB0 Programma AA006 – AD005, AL013 – AL018 

Afdeling I Entiteit AB0: Programma AA, AD, AE, AF, AL 
Entiteit AC0: Programma AA 
Entiteit AD0: Programma AA, AN 
Entiteiten VA0 – VR0 

A.2. De heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk, 

Ruimtelijke Ordening en Sport 

Artikel 1-9 
10 Entiteit CB0 Programma CC001 - CG 
12 (samen met c-FIN) 
13 
14 (samen met c-WON) 
 15 – 19 
20 (samen met c-OPE) 
21 
24 (voor CB0) 
25 (samen met c-OND) 
26 (samen met c-BIN) 
27 (samen met c-OND) 
53 - 55 

Afdeling I Entiteit CB0: Programma CA, CB (uitgez. CB012), CC (uitgez. CC014), 
CE, CF, CG 
Entiteit CC0: Programma CA, CC, CF 
Entiteit CE0: Programma CA, CC 

Afdeling V Vlaams fonds voor de lastendelging 
 Financieringsfonds voor schuldafbouw en eenmalige 
investeringuitgaven (FFEU) 
Toekomstfonds 

De heer Kris Peeters, Kris Peeters, minister-president van de Vlaamse 
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B. COMMISSIE VOOR BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 

DECREETSEVALUATIE, INBURGERING EN TOERISME 

B.1.
Vlaams minister van  Bestuur szaken, Binnenlands  Bestuur , Inbur gering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Artikel 10 Entiteit BC0 Programma BA212 - Entiteit BH0 Programma BG600 
10 Entiteit DB0 Programma DG002 – DG019 
26 (samen met c-FIN)  

  31 – 34 
  56 

Afdeling I Entiteit BA0: Programma BC 
Entiteit BB0: Programma BA  
Entiteit BC0: Programma BA, BD, BE, BK, BL 
 Entiteit BD0: Programma BA, BH, BJ 
Entiteit BE0: Programma BA, BK 
Entiteit BF0: Programma BA, BF  
Entiteit BH0: Programma BA, BE, BG 
Entiteit DB0: Programma DG 
Entiteit DD0: Programma DG  

Afdeling III Schoonmaak 
  ICT  

Catering 
  Overheidspersoneel 
   

Afdeling V IVA Toerisme Vlaanderen 

De heer Geert Bourgeois, viceminister-president van de Vl aamse Regering en  

Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 564



C. COMMISSIE VOOR BRUSSEL EN DE VLAAMSE RAND 

C.1. De heer Pascal Smet, Vlaams minister van Onderwijs, Jeugd, Gelijke Kansen 

en Brussel 

Artikel  10 Entiteit AB0 Programma AG002 – AG019 
52 

Afdeling I Entiteit AB0 : Programma AG 

Afdeling V Vlaams Brusselfonds 

C.2.
Vlaams minister van  Bestuur szaken, Binnenlands  Bestuur , Inbur gering, 
Toerisme en Vlaamse Rand  

Artikel  10 Entiteit AB0 Programma AH002 – AH007 

Afdeling I Entiteit AB0 : Programma AH 

De heer Geert Bourgeois, viceminister-president van de Vl aamse Regering en  
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D. COMMISSIE VOOR BUITENLANDS BELEID, EUROPESE 

AANGELEGENHEDEN EN INTERNATIONALE SAMENWERKING 

D.1.
Regering en Vlaams minister van Economie, Buitenlands  Beleid, Landbouw e n 
Plattelandsbeleid 

Artikel 10 Entiteit DB0 Programma DC001 – DF009 
  10 Entiteit DC0 Programma DE105 – DE112 

35 

Afdeling I Entiteit DB0: Programma DA, DB, DC, DD, DE, DF 
Entiteit DC0: Programma DA, DE 
Entiteit DD0: Programma DA, DG 

Afdeling III Waarborgfonds Microfinanciering 

De heer Kris Peeters, Kris Peeters, minister-president van de  Vlaamse 
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E. COMMISSIE VOOR CULTUUR, JEUGD, SPORT EN MEDIA 

E.1. Mevrouw Joke Schauvliege, Vlaams minister van Leefmilieu, Natuur en 

Cultuur 

Artikel  10 Entiteit HB0 Programma HC013 – HC040 
10 Entiteit HC0 Programma HD116 – HD127 
10 Entiteit HD0 Programma HE214 – HE264 
30
38 – 41 
65 en 66 

Afdeling I Entiteit HB0: Programma HA, HB, HC 
Entiteit HC0: Programma HA, HD 
Entiteit HD0: Programma HA, HB, HE  
Entiteit HE0: Programma HA, HE 

Afdeling III Landcommanderij Alden Biesen  
Kasteeldomein van Gaasbeek 
Koninklijk Museum voor Schone Kunsten Antwerpen (KMSKA) 

  Uitleendienst Kampeermateriaal voor de Jeugd 

Afdeling V Fonds Culturele Infrastructuur (FoCI) 
  Vlaams Topstukkenfonds 

E.2. De heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk, 

Ruimtelijke Ordening en Sport 

Artikel  10 Entiteit HB0 Programma HF011 – HF037 
64

Afdeling I  Entiteit HB0: Programma HF

Afdeling V Agentschap ter Bevordering van de Lichamelijke Ontwikkeling, de 
Sport en de Openluchtrecreatie (Bloso) (IVA) 
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E.3. De heer Pascal Smet, Vlaams minister van Onderwijs, Jeugd, Gelijke Kansen 

en Brussel 

Artikel  10 Entiteit HC0 Programma HG101 – HG127 

Afdeling I  Entiteit HC0: Programma HG 

E.4.
Vlaams minister van Innovat ie, Overheids inves teringen,  Media en  
Armoedebestrijding 

Artikel  10 Entiteit HB0 Programma HH030 – HH038 
10 Entiteit HD0 Programma HH200 

Afdeling I  Entiteit HB0: Programma HH
Entiteit HD0: Programma HH 

Mevrouw Ingrid Lieten, viceminister-president van  de Vlaamse Regering en 
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F. COMMISSIE VOOR ECONOMIE, ECONOMISCH OVERHEIDS-

INSTRUMENTARIUM, INNOVATIE, WETENSCHAPSBELEID, WERK 

EN SOCIALE ECONOMIE  

F.1.
minister van Economie, Buitenlands  Beleid, Landbouw  en Plattelandsbeleid 

Artikel  10 Entiteit EB0 Programma EC107 
10 Entiteit EC0 Programma EC207 – EG200 
24 (voor EC0) 

 57 

Afdeling I Entiteit CB0 Programma CC014, CD000 en CD002 
Entiteit EB0: Programma EC107 en EC115, EG105 en EG107 
Entiteit EC0: Programma EA, EC, ED, EG 

Afdeling V Fonds Flankerend Economisch Beleid (Hermesfonds) 
  Vlaams Agentschap Ondernemen (VLAO) (IVA) 
   

F.2.
Vlaams minister van Innovat ie, Overheids inves teringen,  Media en  
Armoedebestrijding 

Artikel 10 Entiteit EB0 Programma EC108 – EG108 

Afdeling I Entiteit CB0: Programma CD003 en CD004 
Entiteit EB0: Programma EA, EC (behalve EC107 en EC115), EE, EF, 
EG (behalve EG105 en EG107) 

F.3. De heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk, 

Ruimtelijke Ordening en Sport 

Artikel 10 Entiteit JB0 Programma JD101 – Entiteit JC0 Programma JD209 

Afdeling I Entiteit CB0: Programma CD001 
Entiteit JB0: Programma JA, JB, JD, JE 
Entiteit JC0: Programma JA, JD 

Afdeling V Herplaatsingsfonds 

De heer Kris Peeters, minister-president van  de Vlaamse Regerin g en Vlaams 

Mevrouw Ingrid Lieten, viceminister-president van  de Vlaamse Regering en 
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F.4. Mevrouw Freya Van den Bossche, Vlaams minister van Energie, Wonen, 

Steden en Sociale Economie 

Artikel  10 Entiteit JC0 Programma JE200 – JE209 

Afdeling I Entiteit JB0: Programma JA 
Entiteit JC0: Programma JA, JE 
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G. COMMISSIE VOOR LANDBOUW, VISSERIJ EN PLATTELANDSBELEID 

G.1. De heer Kris Peeters, minister-president van de Vlaamse Regering, Vlaams 

minister van Institutionele Hervormingen, Havens, Landbouw, Zeevisserij en 

Plattelandsbeleid 

Artikel  10 Entiteit KB0 Programma KD 001 – Entiteit KC0 Programma KE111 
67 en 68 

   
Afdeling I Entiteit KB0: Programma KA, KD 

Entiteit KC0: Programma KA, KE  
Entiteit KD0: Programma KF, KE 

Afdeling V Vlaams Landbouwinvesteringsfonds 
Financieringsinstrument voor de Vlaamse Visserij- en 
Aquicultuursector 
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H. COMMISSIE VOOR LEEFMILIEU, NATUUR, RUIMTELIJKE ORDENING EN 

ONROEREND ERFGOED 

H.1. Mevrouw Joke Schauvliege, Vlaams minister van Leefmilieu, Natuur en 

Cultuur 

Artikel  10 Entiteit LB0 Programma LC125 – Entiteit LE0 LD316 
23 
42 
69 - 71 

Afdeling I Entiteit LB0: Programma LA, LB, LC, LD 
Entiteit LC0: Programma LA, LD 
Entiteit LD0: Programma LA, LD 

Afdeling III Fonds voor preventie en sanering inzake leefmilieu en natuurbehoud 
(MINA-fonds) 

Afdeling V Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het Vlaamse Gewest (OVAM) 
(IVA) 

  Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) (IVA) 
  Grindfonds 

H.2. De heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk, 

Ruimtelijke Ordening en Sport  

Artikel  10 Entiteit NC0 Programma ND008 – ND012  
10 Entiteit ND0 Programma ND108 – ND111 

  48 en 49 
  75 

Afdeling I Entiteit NC0: Programma NA (samen met c-WON) uitgez. NA015, ND 
 Entiteit ND0: Programma NA uitgez. NA103 en NA105, ND 
Entiteit NE0: Programma NE223 
Entiteit NG0 : Programma NA (samen met c-WON) 

Afdeling III Grondfonds 
Herstelfonds 

Afdeling V Rubiconfonds 
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H.3.
Vlaams minister van  Bestuur szaken, Binnenlands  Bestuur , Inbur gering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Artikel  10 Entiteit NC0 Programma NF002 – NF003 
  10 Entiteit ND0 Programma NF104 – NF125 

51

Afdeling I Entiteit NC0: Programma NA (samen met c-WON), NF 
Entiteit ND0: Programma NA behalve NA106 en NA107, NF 
Entiteit NG0 : Programma NA (samen met c-WON), NF 

Afdeling III Vlaams Instituut voor het Onroerend Erfgoed 
   

De heer Geert Bourgeois, viceminister-president van de Vl aamse Regering en  
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I. COMMISSIE VOOR MOBILITEIT EN OPENBARE WERKEN 

I.1. Mevrouw Hilde Crevits, Vlaams minister van Mobiliteit en Openbare Werken 

Artikel  10 Entiteit MB0 Programma MC005 – Entiteit MC0 Programma MI115 
20 (samen met c-FIN) 

  43 – 47 
  72 en 73 

Afdeling I Entiteit MB0: Programma MA, MB, MC, MD, ME, MF, MG 
Entiteit MC0: Programma MA, MI 
Entiteit MD0: Programma MA, MH 

Afdeling III Vlaams Infrastructuurfonds  
Loodswezen 

  Vloot 
Luchthaven Antwerpen 

  Luchthaven Oostende 

   
Afdeling V  Fonds Stationsomgevingen 

Pendelfonds 
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J. COMMISSIE VOOR ONDERWIJS EN GELIJKE KANSEN 

J.1. De heer Pascal Smet, Vlaams minister van Onderwijs, Jeugd, Gelijke Kansen 

en Brussel 

Artikel  10 Entiteit AB0 Programma AI004 – AI019  
10 Entiteit FB0 Programma FC006 – Entiteit FD0 Programma FH213 
10 Entiteit FD0 Programma FH216 – Entiteit FE0 Programma FI303 
12 (samen met c-FIN) 

  22 
  25 en 27 (samen met c-FIN) 
  28 
  36 
  58 

Afdeling I Entiteit AB0: Programma AI 
Entiteit FB0: Programma FA, FB, FC, FD, FE, FG, FH, FI, FJ, FK 
Entiteit FC0: Programma FB, FC, FD, FE, FF, FI, FJ, FK 
Entiteit FD0: Programma FC, FG, FH (behalve FH214 en FH215), FJ 
Entiteit FE0: Programma FC, FI, FL 
Entiteit FHo: Programma FC, FI 

Afdeling III Fonds Inschrijvingsgelden Centra voor Volwassenenonderwijs  

Afdeling V Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs (AGIOn) (IVA) 

J.2.
Vlaams minister van  Bestuur szaken, Binnenlands  Bestuur , Inbur gering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Artikel  10 Entiteit FD0 Programma FH215 

Afdeling I Entiteit FD0: Programma FH214 en FH215  

De heer Geert Bourgeois, viceminister-president van de Vl aamse Regering en  
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K. COMMISSIE VOOR WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID, GEZIN EN 

ARMOEDEBELEID 

K.1. De heer Jo Vandeurzen, Vlaams minister van Welzijn, Volksgezondheid en 

Gezin 

Artikel  10 Entiteit GB0 Programma GC004 – Entiteit GE0 Programma GD341 
29 
37 
59 - 63 

Afdeling I Entiteit GB0: Programma GA, GB, GC, GD, GE, GF, GG 
Entiteit GC0: Programma GA 
Entiteit GD0: Programma GA 
Entiteit GE0: Programma GA, GD 

Afdeling III Centrum voor Informatie, Communicatie en Vorming in de 
welzijnssector (CICOV) 

Afdeling V Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden Aangelegenheden 
(VIPA) (IVA) 
Fonds Jongerenwelzijn (IVA)  
Kind en Gezin (IVA) 
Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap (VAPH) (IVA)
Vlaams Zorgfonds (IVA) 
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L. COMMISSIE VOOR WOONBELEID, STEDELIJK BELEID EN 

ENERGIE   

L.1. Mevrouw Freya Van den Bossche, Vlaams minister van Energie, Wonen, 

Steden en Sociale Economie 

Artikel  10 Entiteit BD0 Programma BI304 – BI308 
10 Entiteit LE0 Programma LE400 – LE409 
10 Entiteit NC0 Programma NE003 – NE020 
10 Entiteit NE0 Programma NE200 – NE211 
11 en 14 (samen met c-FIN) 

  50 
74
76   

Afdeling I Entiteit BD0: Programma BI 
  Entiteit CB0: Programma CB012 

Entiteit LE0: Programma LA, LE 
Entiteit NC0: Programma NA (samen met c-LEE), NA015, NE 
Entiteit NE0: Programma NA, NB, NE behalve NE223 
Entiteit NG0 : Programma NA (samen met c-LEE) 

   
Afdeling III Fonds voor de financiering van het urgentieplan voor de sociale 

huisvesting 

Afdeling V  Investeringsfonds voor Grond- en Woningbeleid voor Vlaams-Brabant 
(Vlabinvest) 
Garantiefonds Sociale Huisvesting 
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aanpassing 2010

BIJLAGE 2:

Presentatie van minister Philippe Muyters op 18 mei 2010 
Begrotings
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Begrotingscontrole Begrotingscontrole 

20102010

Philippe Muyters

Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk,
Ruimtelijke Ordening en Sport

OverzichtOverzicht

Economische indicatoren

Middelen

Uitgaven

Schuldevolutie
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Economische indicatoren

Tabel E.1: Reële groei van het BBP (in %). Realisaties en vooruitzichten. België in internationaal 

perspectief. 

Realisaties 
2009 Vooruitzichten 2010 Vooruitzichten 2011 

  OESO IMF 
Europese 

Commissie OESO IMF 
Europese 

Commissie

België -3,1 0,8 1,2 0,6 1,7 1,3 1,5 

Nederland -4,0 0,7 1,3 0,3 (0,9) 2,0 1,3 1,6 

Duitsland -5,0 1,4 1,2 1,2 (1,2) 1,9 1,7 1,7 

Frankrijk -2,2 1,4 1,5 1,2 (1,2) 1,7 1,8 1,5 

Eurozone -4,1 0,9 1,0 0,7 (0,7) 1,7 1,5 1,5 

VK -4,9 2,5 1,3 0,9 (0,6) 2,8 2,5 1,9 

VSA -2,4 2,5 3,1 2,2 2,8 2,6 2,0 

Japan -5,2 1,8 1,9 1,1 2,0 2,0 0,4 

China 8,7 n.b. 10,0 n.b. n.b. 9,9 n.b. 

Indië 5,7 n.b. 8,8 n.b. n.b. 8,4 n.b. 

Bron: Eurostat, Europese Commissie (Autumn Forecast 2009, tussen haakjes: February 2010 Interim Forecast), 
IMF (World Economic Outlook April 2010), OESO (Perspectives économiques de l’OCDE, N° 86, novembre 

2009). 
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Parameters economisch budget februari 
2010

2009 vermoedelijk 2010 initieel 2009 definitief 2010 aangepast

CPI 0,00% 1,50% -0,05% 1,60%
BBP -3,10% 0,40% -3,00% 1,40%

BGO 2010

(EB 09/2009)

BGC 2010

(EB 02/2010)

Middelen
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Middelen (1)

Algemene middelenbegroting

(in duizend euro)
(1)

BGO 2010

(2)

BGC 2010
(2) - (1)

(2) - (1)

%

Samengevoegde en gedeelde belastingen 16.454.310 16.666.015 211.705 1,3%
Specifieke dotaties 825.427 825.422 -5 0,0%
Gewestelijke belastingen 4.093.459 4.284.249 190.790 4,7%
Eigen niet-fiscale, toegewezen ontvangsten 113.066 112.372 -694 -0,6%
Eigen niet-fiscale, niet toegewezen ontvangsten 873.359 811.929 -61.430 -7,0%
Lotto gelden 36.790 36.790 0 0,0%
TOTAAL 22.396.411 22.736.777 340.366 1,5%

Middelen (2)

Algemene middelenbegroting – aandelen

73% 4%

19%

Samengevoegde en gedeelde belastingen
Specifieke dotaties
Gewestelijke belastingen
Eigen niet-fiscale, toegewezen ontvangsten
Eigen niet-fiscale, niet toegewezen ontvangsten
Lotto gelden
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Middelen (3)

Middelen doorgestort vanuit de federale 
overheid

(in duizend euro)
(1)

BGO 2010

(2)

BGC 2010
(2) - (1)

Gewest: samengevoegde belastingen (PB) 5.569.257 5.641.102 71.845
Gewest: afrekening 2009 samengevoegde belastingen (PB) -125.317 -121.685 3.632
Gemeenschap: gedeelde belastingen (PB) 3.731.130 3.774.010 42.880
Gemeenschap: afrekening 2009 gedeelde belastingen (PB) -81.725 -79.780 1.946
Gemeenschap: gedeelde belastingen (BTW) 7.531.987 7.619.789 87.802
Gemeenschap: afrekening 2009 gedeelde belastingen (BTW) -171.022 -167.422 3.600

Totaal SGB 16.454.310 16.666.015 211.705

Dotatie tewerkstellingsprogramma's 261.560 261.560 0
Dotatie buitenlandse studenten 33.761 33.777 16
Afrekening dotatie buitenlandse studenten -333 -349 -17
Dotatie ter comensatie van het kijk- en luistergeld 535.717 535.976 260
Afrekening dotatie ter comensatie van het kijk- en luistergeld -5.278 -5.542 -264

Totaal dotaties 825.427 825.422 -4

Middelen (4)

Middelen doorgestort vanuit de federale 
overheid - parameters

2009 vermoedelijk 2010 initieel 2009 definitief 2010 aangepast
CPI 0,00% 1,50% -0,05% 1,60%
BBP -3,10% 0,40% -3,00% 1,40%
FC 63,43% 63,43% 63,43% 63,43%
LLN 56,91% 56,91% 56,86% 56,86%
<18 J 102,6844% 102,8486% 102,7660% 102,9442%

BGO 2010

(EB 09/2009)

BGC 2010

(EB 02/2010)
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Middelen (5)

Evolutie samengevoegde en gedeelde 
belastingen (in miljoen euro)

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

BGC

1999

BGC

2000

BGC

2001

BGC

2002

BGC

2003

BGC

2004

BGC

2005

BGC

2006

BGC

2007

BGC

2008

BGC

2009

BGO

2010

BGC

2010

PB gewest PB gemeenschap BTW gemeenschap

Middelen (6)Middelen (6)

Gewestbelastingen

(in duizend euro)
(1)

REAL 2009

(2)

BGO 2010

(3)

BGC 2010

(3) - (2) (3) - (2)

%
Onroerende voorheffing 78.787 79.923 79.353 -570 -0,7%
Belasting op de spelen en weddenschappen 24.556 22.263 26.555 4.292 19,3%
Belasting op de automatische ontspanningstoestellen 33.982 34.345 30.877 -3.468 -10,1%
Registratierechten 1.456.429 1.424.421 1.513.950 89.529 6,3%
Hypotheekrechten 141.261 136.238 160.052 23.814 17,5%

Verkeersbelasting op de autovoertuigen 905.207 921.906 912.635 -9.271 -1,0%
Belasting op de inverkeersstelling 214.827 215.410 219.768 4.358 2,0%
Eurovignet 93.348 94.274 94.316 42 0,0%
Schenkingsrechten 178.831 172.839 224.148 51.309 29,7%
Successierechten en recht van overgang bij overlijden 997.457 991.840 1.022.595 30.755 3,1%
Totaal 4.124.685 4.093.459 4.284.249 190.790 4,7%
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Andere ontvangsten

(in duizend euro)
(1)

BGO 2010

(2)

BGC 2010
(2) - (1)

Terugstorting door Egalisatiefonds 500.000 500.000 0
Dividenden openbare investeringsmaatschappijen 30.400 21.500 -8.900
Dividenden financiële instellingen 7.000 10.000 3.000
CREG 0 13.306 13.306
Storting KBC 100.000 0 -100.000
Verkoop onroerende goederen door VMM 125.000 143.182 18.182

Middelen (7)Middelen (7)

ESR gecorrigeerde ontvangsten algemene 
middelenbegroting

Middelen (8)Middelen (8)

(in duizend euro) BGO 2010 BGC 2010
Ontvangsten 22.396.411 22.736.777
Deelnemingen en kredietverleningen (ESR code 8) -66.215 -215
Dotaties van instellingen behorende tot de

consolidatiekring -126.034 -153.551
Correctie aanrekening ontvangsten 5.090 -2.937
Totaal 22.209.252 22.580.074
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ESR gecorrigeerde ontvangsten 
instellingen

Middelen (9)Middelen (9)

(in duizend euro) BGO 2010 BGC 2010
MINA 163.649 161.917
VIF 51.798 48.553
Loodswezen 85.380 85.380
Andere instellingen met DAB-vorm 22.699 23.548
VDAB 104.007 100.357
NV Waterwegen en Zeekanaal 66.633 66.501
VRT 177.051 175.487
Kind & Gezin 143.866 141.701
VAPH 23.318 24.861
VVM - De Lijn 205.730 205.730
Andere instellingen met andere dan DAB-vorm 353.697 390.448
Totaal 1.397.828 1.424.483

ESR gecorrigeerde ontvangsten: 
algemene middelenbegroting + 
instellingen

Middelen (9)Middelen (9)

(in duizend euro) BGO 2010 BGC 2010 JOJ %

Algemene middelenbegroting 22.209.252 22.580.074 1,7%
Te consolideren instellingen 1.397.828 1.424.483 1,9%
Totaal 23.607.080 24.004.557 1,7%
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Uitgaven

Uitgangspunten

Bijstelling onderbenutting

Herraming uitgaven bij constant beleid

Aanzuiveren facturen uit het verleden -> bijkomende 
betaalkredieten
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Bijstelling onderbenutting

Hoe is het bedrag van 456 miljoen euro samengesteld ?

Vastgestelde onderbenutting 2009

->ministerie Vl. Gem. : 320 miljoen euro

->DAB’s : 30 miljoen euro

->VOI’s : 156 miljoen euro

-> totale onderbenutting 2009 : 506 miljoen euro

Correctie voor het grote éénmalige overschot op de 
jobkorting in 2009 : 171 miljoen euro in 2009

-> 506 -171 = 335 miljoen euro onderbenutting excl. 
jobkorting

-> dit is 1,37% van de geconsolideerde betaalkredieten 
2009

Toepassing van 1,37% op de geconsolideerde 
betaalkredieten (excl jobkorting) 2010 = 340 miljoen euro 
verwachte onderbenutting in 2010
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Correcties (op de 340 miljoen) specifiek voor 2010

a) vermindering van onderbenutting door de bijkomende 
besparingen

-> 247 miljoen besparingen waarvan 40 % tot minder 
onderbenutting zal leiden = -98,8 miljoen euro
b) Verandering impliciete schuld voor openstaande vastleggingen 
op 31-12-2009 bij NGK’s = BK3

-> 68 miljoen minder openstaande vastleggingen * 91% historisch 
aanwendingspercentage = +62 miljoen onderbenutting
c) Niet-begrote uitgaven voor de Scheldeverdieping (effecten 
ruiterwerking) : - 47 miljoen onderbenutting

Totaal verwachte onderbenutting 2010 : 340-98,8+62-47 = 
256 miljoen euro

Hoe komt men aan het bedrag van 456 miljoen euro
Bovenop de 256 miljoen euro verwachte onderbenutting  :
provisie lonen onderwijs à rato van 9,5 miljoen (= buffer 
waarvan men verwacht dat deze niet benodigd zal zijn)
Onderbenuttingsbuffer : Concreet zullen voor 190 miljoen 
euro beleids- en betaalkredieten in de begroting 2010 
worden geblokkeerd. Pas wanneer er naar aanleiding van 
de doorgevoerde begrotingsmonitoring voldoende 
zekerheid is verworven dat de vooropgestelde 
begrotingsdoelstelling wordt behaald, zullen de 
geblokkeerde kredieten worden vrijgegeven
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ESR gecorrigeerde uitgaven algemene 
uitgavenbegroting

(in duizend euro) BGO 2010 BGC 2010

Uitgaven 23.569.751 24.065.499
Deelnemingen en kredietverleningen (esr code 8) -415.997 -589.497
Dotaties aan instellingen behorende tot de consolidatiekring -6.214.864 -6.429.566
Aflossingen schuld (esr code 9) 0 0

Correctie gelopen intresten 19.700 27.100

Pensioenfonds (negatief = reservevorming) -6.200 -6.200
Pensioenfonds VRT (negatief = reservevorming) 8.500 8.500
Correctie werkingsmiddelen onderwijs 0 0
Correctie kinderbijslag 0 -10.993

Correctie schuldovername Oostende 3.855 3.855

Totaal 16.964.745 17.068.698

ESR gecorrigeerde uitgaven instellingen
(excl. FFEU)

(in duizend euro) BGO 2010 BGC 2010

Uitgaven 9.476.509 9.792.579

Aflossingen -39.843 -39.701
Deelnemingen en kredietverleningen -16.954 -115.217
Dotaties aan Vlaamse ministeries en andere te consolideren instellingen -247.859 -280.300

Interne verrichtingen -1.738.791 -1.682.789

Totaal 7.433.062 7.674.572
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ESR gecorrigeerde uitgaven FFEU

(in duizend euro) BGO 2010 BGC 2010

Betaalkredieten FFEU 163.100 185.100
ESR-correcties -5.550 -6.450
ESR gecorrigeerde betaalkredieten FFEU 157.550 178.650

Herraming uitgaven bij constant beleid : 
203 miljoen euro, waaronder

Lonen onderwijs : 95 miljoen euro waarvan 9,5 miljoen 
buffer 

Knipperlichtprocedure VRT : 3,8 miljoen euro

Rente-uitgaven (incl. correcties in vorderingensaldo) : 
+14,5 miljoen euro

BAM-consolidatie (correctielijn vorderingensaldo) : 20,8 
miljoen euro
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Aanzuiveren van facturen uit het verleden 
door inschrijving van bijkomende 
betaalkredieten (geen beleidskredieten) à
rato van 185 miljoen euro waaronder:
FFEU : +22 miljoen euro

VIF : +50 miljoen euro

Hermes : +35 miljoen euro

IWT : +29 miljoen euro 

VIPA  +11,5 miljoen euro

Totaal beleids- en betaalkredieten
bijkomende betaalkredieten -> verschil tussen de beleids-
en betaalkredieten is afgenomen 

20.000.000

21.000.000

22.000.000

23.000.000

24.000.000

25.000.000

26.000.000

BO 2010 BC 2010

beleidskredieten betaalkredieten
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Bijkomende beleidselementen (60 miljoen 
euro)
8 miljoen euro voor onderhoud wegen
12 miljoen euro voor scholenbouw
3 miljoen euro voor de aanleg van infrastructuur voor 
sociale woningbouw
2 miljoen euro voor addendum handhaving 
milieuwetgeving in het kader van de 
samenwerkingsovereenkomst gemeenten
2 miljoen voor de aanleg van gemeentelijke rioleringen
1,5 miljoen voor Vlaams Landbouwinvesteringsfonds
1,5 miljoen voor Hermes

15 miljoen euro voor het verder wegwerken van de 
wachtlijst inzake restauraties

15 miljoen euro naar investeringen in het kader van de 
herdenking van WO-I. 
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Investeringen in Onderzoek & Ontwikkeling 
-> via 140 miljoen euro aan kapitaalparticipaties (ESR-8-

operaties) :
20 miljoen euro via PMV voorzien voor het opstarten van 
een zaaikapitaalfonds in het kader van Vlaanderen Medisch 
Centrum
120 miljoen euro voor het nemen van participaties in 
bedrijven ter ondersteuning van O&O, die deels aangewend 
worden voor het Fonds voor Structurele Innovatie en deels 
voor Vinnof 

ESR gecorrigeerde uitgaven: algemene 
uitgavenbegroting + instellingen incl. 
FFEU

(in duizend euro) BGO 2010 BGC 2010 JOJ %

Algemene uitgavenbegroting 16.964.745 17.068.698 0,6%

Te consolideren instellingen 7.590.612 7.853.222 3,5%
Totaal 24.555.357 24.921.920 1,5%
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Begrotingssaldo

Overzicht vorderingensaldo (ESR)

ESR-effect BGO 2010 BGC 2010

Algemene begroting Vlaamse ministeries

Ontvangsten + 22.396.411 22.736.777

Uitgaven - -23.569.751 -24.065.499

Begrotingssaldo Vlaamse ministeries = -1.173.340 -1.328.722

ESR gecorrigeerde ontvangsten algemene begroting = 22.209.252 22.580.074

ESR gecorrigeerde uitgaven algemene begroting = 16.964.745 17.068.698

Vorderingensaldo Vlaamse ministeries (1) = 5.244.507 5.511.376

Begrotingen te consolideren instellingen

ESR gecorrigeerde ontvangsten = 1.397.828 1.424.483

ESR gecorrigeerde uitgaven incl FFEU = 7.590.612 7.853.222

Vorderingensaldo te consolideren instellingen (2) = -6.192.784 -6.428.739

Bijdrage Zorgfonds tot het vorderingensaldo (3) +/- -12.897 -12.897

Effect BAM NV - -20.882

Vorderingensaldo (1) + (2) + (3) = -961.174 -951.142

Onderbenutting + 470.000 456.000

Gecorrigeerd vorderingensaldo = -491.174 -495.142

97Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5

33

34



Schuldevolutie

Evolutie directe en indirecte schuld

Evolutie van de directe en indirecte schuld
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2009 :

KBC 3,5 miljard

Gigarant 0,3 miljard

Tekort 2009 1,2 miljard

Schuld KT 0,425 miljard

-> Schuld 2009 5,425 miljard

2010 :

Tekort 0,5 miljard

Deelnemingen 0,44 miljard

Aflossing KT-schuld -0,265 miljard

-> schuld 2010 (LT) 6,1 miljard
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Meerjarenbegroting 2011-2014
Presentatie van minister Philippe Muyters op 18 mei 2010   

BIJLAGE 3:
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Meerjarenraming 2011Meerjarenraming 2011--

20142014

Philippe Muyters

Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk,
Ruimtelijke Ordening en Sport

OverzichtOverzicht

Uitgangspunten

Middelen

Uitgaven

Vorderingensaldo
Schuldevolutie

1

2
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Uitgangspunten

Budgettaire evoluties bij constant beleid

Verdere implementatie besparingsplan in 
2011
Begrotingsevenwicht vanaf 2011

Er wordt nog geen rekening gehouden 
met een terugbetaling door KBC van de 
perpetuals

3

4
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Middelen

Middelen (1)

Algemene middelenbegroting

(in duizend euro) BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014
Samengevoegde en gedeelde belastingen 16.666.015 17.663.452 18.414.257 19.140.746 19.915.612
Specifieke dotaties 825.422 840.999 851.429 861.457 871.655
Gewestelijke belastingen 4.284.249 4.454.667 4.658.297 4.900.465 5.122.751
Eigen niet-fiscale, toegewezen ontvangsten 112.372 109.850 109.850 109.850 109.850
Eigen niet-fiscale, niet toegewezen ontvangsten 811.929 630.206 468.637 718.875 711.618
Lotto gelden 36.790 36.790 36.790 36.790 36.790
TOTAAL 22.736.777 23.735.964 24.539.261 25.768.183 26.768.276

(JOJ %) MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

Samengevoegde en gedeelde belastingen 6,0% 4,3% 3,9% 4,0%
Specifieke dotaties 1,9% 1,2% 1,2% 1,2%
Gewestelijke belastingen 4,0% 4,6% 5,2% 4,5%
Eigen niet-fiscale, toegewezen ontvangsten -2,2% 0,0% 0,0% 0,0%
Eigen niet-fiscale, niet toegewezen ontvangsten -22,4% -25,6% 53,4% -1,0%
Lotto gelden 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
TOTAAL 4,4% 3,4% 5,0% 3,9%

5

6

105Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5



Middelen (2)

Middelen doorgestort vanuit de federale 
overheid - parameters

2009 definitief 2010 aangepast MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

CPI -0,05% 1,60% 1,70% 1,80% 1,70% 1,70%
BBP -3,00% 1,40% 1,70% 2,20% 2,10% 2,20%
FC 63,43% 63,43% 63,43% 63,43% 63,43% 63,43%
LLN 56,86% 56,86% 56,86% 56,86% 56,86% 56,86%

<18 J 102,7660% 102,9442% 102,9442% 102,9442% 102,9442% 102,94%

BGC 2010

(EB 02/2010)

Middelen (3)

Middelen doorgestort vanuit de federale 
overheid

(in duizend euro) BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014
Samengevoegde en gedeelde belastingen

Gewest - PB zonder Lambermont 8.208.974 8.490.451 8.833.431 9.172.255 9.533.404

Gewest - PB-aftrek Lambermont -2.639.612 -2.717.776 -2.811.232 -2.903.123 -3.000.360

Gewest - PB extra middelen voor extra bevoegdheden 71.740 74.207 77.213 80.183 83.348

Totaal Gewest na Lambermont : samengevoegde belastingen 5.641.102 5.846.882 6.099.412 6.349.315 6.616.392

Gemeenschap - PB zonder Lambermont 3.774.010 3.903.417 4.061.099 4.216.871 4.382.906

Gemeenschap - BTW zonder Lambermont 6.656.471 6.769.631 6.891.484 7.008.640 7.127.787

Gemeenschap - extra BTW Lambermont 963.318 1.143.523 1.362.262 1.565.921 1.788.527

Totaal Gemeenschap na Lambermont : gedeelde belastingen 11.393.799 11.816.571 12.314.846 12.791.431 13.299.219

Vermoedelijke afrekening jaar N-1 (eenmalig) -368.886

Algemeen totaal samengevoegde en gedeelde belastingen 16.666.015 17.663.452 18.414.257 19.140.746 19.915.612

(JOJ %) 6,0% 4,3% 3,9% 4,0%

(in duizend euro) BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014
Dotaties vanwege federale overheid

Tewerkstellingsprogramma's 261.560 261.560 261.560 261.560 261.560

Buitenlandse studenten 33.428 34.352 34.970 35.564 36.169

Dotatie ter compensatie van het kijk- en luistergeld 530.434 545.088 554.900 564.333 573.926

Totaal dotaties vanwege federale overheid 825.422 840.999 851.429 861.457 871.655

(JOJ %) 1,9% 1,2% 1,2% 1,2%

7
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Middelen (4)

Middelen doorgestort vanuit de federale 
overheid – sensitiviteit (in miljoen euro)

0,1% 2010 2011 2012 2013 2014

CPI 17,1 17,7 18,5 19,2 19,9
BBP 17,5 17,9 18,7 19,4 20,4
FC 19,2 20,2 21,4 22,5 23,6
LLN 11,9 12,0 12,1 12,3 12,5
<18 J 7,3 7,6 7,9 8,2 8,6

Middelen (5)Middelen (5)

Gewestbelastingen

(in duizend euro) BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014 JOJ %

Onroerende voorheffing 79.353 79.922 81.611 83.336 85.097 1,8%
Belasting op de spelen en weddenschappen 26.555 28.312 28.739 29.173 29.614 2,8%
Belasting op de automatische ontspanningstoestellen 30.877 31.374 32.001 32.641 33.294 1,9%
Registratierechten 1.513.950 1.545.046 1.619.795 1.713.950 1.777.984 4,1%
Hypotheekrechten 160.052 176.057 186.772 197.629 205.012 6,4%
Verkeersbelasting op de autovoertuigen 912.635 942.297 972.496 1.003.663 1.035.829 3,2%
Belasting op de inverkeersstelling 219.768 224.580 233.157 241.868 250.904 3,4%
Eurovignet 94.316 98.647 99.652 100.668 101.694 1,9%
Schenkingsrechten 224.148 224.148 237.790 251.613 261.013 3,9%
Successierechten en recht van overgang bij overlijden 1.022.595 1.104.284 1.166.284 1.245.924 1.342.310 7,0%
Totaal 4.284.249 4.454.667 4.658.297 4.900.465 5.122.751 4,6%

9
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Middelen (6)Middelen (6)

Gewestbelastingen

Niet conjunctuurgevoelig
Op basis van gemiddelde historische groei

Uitschieters buiten beschouwing gelaten

Basis = ramingen BGC 2010 en federale 
ramingen voor 2011

S&W, AO, VB, EUR, OV

Middelen (7)Middelen (7)

Gewestbelastingen

Conjunctuurgevoelig
Op basis van BBP en CPI

Basis = ramingen BGC 2010 en federale 
ramingen voor 2011

SUCCR: effect van 6 maanden vertraging om 
rekening te houden met termijnen

RR, HR, BIV, SCHR, SUCCR

Opmerking: RR gezuiverd voor eenmalige 
ontvangst (verkoop onroerend goed door VMM)

11

12

Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5108



Andere ontvangsten (niet exhaustief)

Middelen (8)Middelen (8)

(in duizend euro) BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

Terugstorting door Egalisatiefonds 500.000 0 0 0 0
Dividenden openbare investeringsmaatschappijen 21.500 17.500 17.500 17.500 17.500
CREG 13.306 0 0 0 0
Verkoop onroerende goederen door VMM 143.182 181.818 0 0 0
Overname verkeersbelastingen 0 13.789 14.038 14.276 14.519

Middelen (9)

Dividenden financiële instellingen

(in duizend euro) BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

TOTAAL 10.000 307.500 327.500 327.500 320.000

13
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ESR gecorrigeerde ontvangsten algemene 
middelenbegroting

Middelen (10)Middelen (10)

(in duizend euro) BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014
Ontvangsten 22.736.777 23.735.964 24.539.261 25.768.183 26.768.276
Deelnemingen en kredietverleningen (ESR code 8) -215 -215 -215 -250.215 -250.215
Dotatiesvan instellingen behorende tot de

consolidatiekring -153.551 -191.558 -14.740 -14.740 -14.740
Correctie aanrekening ontvangsten -2.937 27.299 32.547 31.540 35.212
Totaal 22.580.074 23.571.490 24.556.852 25.534.767 26.538.533

ESR gecorrigeerde ontvangsten te 
consolideren instellingen

Middelen (11)Middelen (11)

(in duizend euro) BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014
MINA 161.917 157.917 142.917 142.917 142.917
VIF 48.553 48.553 48.553 48.553 48.553
Loodswezen 85.380 85.380 85.380 85.380 85.380
Andere instellingen met DAB-vorm 23.548 23.535 23.535 23.535 23.535
VDAB 100.357 98.457 98.457 98.457 98.457
NV Waterwegen en Zeekanaal 66.501 67.808 62.556 62.556 62.556
VRT 175.487 164.820 164.820 164.820 164.820
Kind & Gezin 141.701 141.641 141.641 141.641 141.641
VAPH 24.861 24.861 24.861 24.861 24.861
VVM - De Lijn 205.730 208.225 210.760 213.496 216.279
Andere instellingen met andere dan DAB-vorm 390.448 422.896 246.078 246.078 246.078
Totaal 1.424.483 1.444.093 1.249.558 1.252.294 1.255.077
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ESR gecorrigeerde ontvangsten algemene 
middelenbegroting + te consolideren 
instellingen

Middelen (12)Middelen (12)

(in duizend euro) BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

Algemene middelenbegroting 22.580.074 23.571.490 24.556.852 25.534.767 26.538.533
Te consolideren instellingen 1.424.483 1.444.093 1.249.558 1.252.294 1.255.077
Totaal 24.004.557 25.015.583 25.806.410 26.787.061 27.793.610

JOJ % 4,2% 3,2% 3,8% 3,8%

Uitgaven

17
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indexatie

Indexatieparameters

MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

GZI 1,60% 1,80% 1,70% 1,70%

overschrijding spilindex dec/10 feb/12 feb/13 mrt/14

aanpassing loon feb/11 apr/12 apr/13 mei/14

Index loon buiten provisie 1,60% 1,80% 1,70% 1,70%

Index niet loon 0,00% 1,80% 1,70% 1,70%

MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

Werkingsmiddelen Onderwijs 0,00% GZI jan x-1/jan x-2 GZI jan x-1/jan x-2 GZI jan x-1/jan x-2

Bijkomende Besparingen 2011

Bijkomende besparing op apparaatskredieten à rato van 
1,5% op loonkredieten en 2,5% op werkingskredieten 
Bijkomende besparing op facultatieve subsidies à rato van 
5%
Bijkomende besparing van 2% op gereglementeerde 
subsidies 
(de subsidies voor bijstand aan personen met een 
handicap, kinderopvang, jongerenwelzijn, thuiszorg, 
beschutte en sociale werkplaatsen en huursubsidies zijn 
vrijgesteld van deze besparingsoefening)
bijkomende besparing op communicatie- en 
consultancybudgetten van 10%
Nominale 0-groei van niet-loongebonden kredieten
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bij onderwijs komen de besparingen op kruissnelheid-> 
extra besparing van 45 miljoen euro t.o.v. 2010 
Afschaffing CFO-dotatie (4 miljoen euro).
Bijkomende besparing op het Hermesfonds van 20 miljoen 
euro

Aandachtspunten

Geen provisies voor in de toekomst af te sluiten CAO’s 
(social profit, De Lijn, ambtenarenzaken, onderwijs)

De budgettaire impact van een aantal open end regelingen 
blijft een aandachtspunt

21
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Opgenomen kostendrijvers per 
beleidsdomein bij constant beleid

Bestuurszaken :
-> groei gemeente-, steden- en provinciefonds met 3,5% per 

jaar

-> organisatie lokale verkiezingen : 10,7 miljoen in de 
periode 2010-2012

Financiën en Begroting :
->kredieten voor de overname van de inning van de 

verkeersbelasting (zelfde bedrag wordt aan inkomstenzijde 
ingeschreven)

-> compensatie aan gemeenten en provincies voor 
vrijstelling OV op KI van nieuw materieel en outillage : 
jaarlijkse groei met 15 miljoen tot 75 miljoen in 2014

-> +1 miljoen jaarlijs voor vermindering OV energiezuinige 
woningen

Internationaal Vlaanderen en Toerisme

-> In 2011 wordt éénmalige budget ( 57,2 miljoen euro) 
voor renovatie Koningin Elisabethzaal op 0 gezet

-> EU-voorzitterschap : 2,1 miljoen euro in 2011

23
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Onderwijs en Vorming
-> leerlingenevolutie in basis-en secundair : stijging 
loonkredieten met 14 miljoen tegen 2014 en 
werkingskredieten met 1,8 miljoen
Volwassenenonderwijs  : jaarlijkse stijging lestijdenpakket 
met 0,8 % = 2,4 miljoen euro
Leerlingenevolutie deeltijds kunstonderwijs: +10,9 miljoen 
euro tegen 2014
Weddedrift 0,1% = 6,4 miljoen euro per jaar
Werkingsuitkeringen hoger onderwijs: +24,2 miljoen in 
2011 en +25 miljoen in 2014
PPS scholenbouw -> tijdelijke stijging betaalkredieten 
omwille van budgetten voor beschikbaarheidsvergoedingen

Welzijn, Volksgezondheid en Gezin
Weddedrift : + 35,2 miljoen tegen 2014

VIPA: budget alternatieve financiering komt op 
kruissnelheid in 2012 : 84,5 miljoen euro

Zorgfonds : jaarlijkse groei van 4% van de 
tenlastenemingen in de thuiszorg

Urencontingent gezinszorg : +2,5 % jaarlijks of 11,1 
miljoen euro

25
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Cultuur, jeugd, sport en media
Eenmalig budget van 40 miljoen euro in 2011 voor 
renovatie KMSKA

Eemalig budget FOCI van 25 miljoen euro in 2010 voor de 
Waalse Krook valt weg in 2011

Verdere implementatie sportinfrastructuurplan via PPS: 
stijging van het budget voor beschikbaarheidsvergoedingen 
tot 8,4 miljoen euro in 2014

VRT: intering reserves in 2011 ikv de uitvoering van de 
beheersovereenkomst 2007-2011. Vanaf 2012 wordt de 
basisdotatie geïndexeerd. 

Werk en sociale economie
Outputfinanciering werkingssubsidies Syntra Vlaanderen 
i.f.v. leerlingenevolutie  : +8,5 miljoen euro tegen 2014

Saldo-opbouw VDAB met 11,49 miljoen jaarlijks tem 2014

Leefmilieu, Natuur en Energie
Toename Aquafinfactuur met 62,8 miljoen euro in de 
periode 2010-2014

Stopzetting besparing grondenbanken VLM

27
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Mobiliteit en openbare werken
De kredieten voor de realisatie van het masterplan 2020 zijn nog
niet ingeschreven in deze raming. De minister bevoegd voor 
openbare werken zal een operationele plan met timing en 
budgetten uitwerken en ter goedkeurig voorleggen

Ruimtelijke ordening, Woonbeleid en onroerend erfgoed
Rentesubsidies VWF stijgen met 23 miljoen euro tegen 2014

Budgetten voor grond en pandenbeleid worden ingeschreven:

->+17 miljoen euro voor rentesubsidies (huur- en koopsector) 
tegen 2014

-> + 25 miljoen infrastructuursubsidies in 2014

Totaal beleids- en betaalkredieten bij constant 
beleid en na generieke besparingen
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Beleidskredieten per beleidsdomein bij constant 
beleid en na generieke besparingen

Beleidsdomein BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

Hogere Entiteiten 117.344 120.369 122.933 125.855 128.766

Diensten Algemeen Regeringsbeleid 149.481 126.492 128.335 129.840 131.679

Bestuurszaken 2.658.067 2.706.498 2.777.414 2.846.227 2.939.943

Financiën en Begroting 453.187 512.302 566.388 590.253 602.834

Internationaal Vlaanderen 268.116 173.129 172.982 175.037 176.983

Economie, Wetenschappen en Innovatie 1.032.526 1.001.648 1.012.300 1.030.410 1.038.761

Onderwijs en Vorming 9.853.197 9.992.199 10.160.182 10.361.145 10.588.112

Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 3.335.881 3.404.838 3.491.985 3.579.292 3.660.734

Cultuur, Jeugd, Sport en Media 1.240.196 1.222.258 1.194.091 1.213.951 1.232.733

Werk en Sociale Economie 1.434.709 1.432.776 1.453.170 1.475.256 1.496.134

Landbouw en Visserij 181.678 174.071 177.974 180.560 183.053

Leefmilieu, Natuur en Energie 798.475 860.027 857.429 877.365 892.139

Mobiliteit en Openbare Werken 2.902.849 2.901.725 2.944.424 2.988.073 3.031.362
Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en 

Onroerend Erfgoed 720.374 729.252 759.901 775.850 815.195

TOTAAL (incl. ESR-correcties) 25.146.080 25.357.584 25.819.508 26.349.112 26.918.429

TOTAAL (incl. ESR-correcties & FFEU) 25.266.745 25.482.584 25.944.508 26.474.112 27.043.429

FFEU 120.665 125.000 125.000 125.000 125.000

Beleidskrediet

Enveloppe nieuw beleid 2010-2014

De bij de regeringsvorming afgesproken enveloppe voor 
nieuw beleid wordt gradueel opgebouwd conform 
onderstaande tabel.

in k euro BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

nieuw beleid formatie 77.500           150.000         350.000         600.000         1.000.000      

1.400.000      

Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5118

31

32



Begrotingssaldo

Overzicht vorderingensaldo (ESR)

ESR-

effect
BGC 2010 MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

Algemene begroting Vlaamse ministeries

Ontvangsten + 22.736.777 23.735.964 24.539.261 25.768.183 26.768.276

Uitgaven - -24.065.499 -24.301.321 -24.995.303 -25.358.058 -25.917.160

Begrotingssaldo Vlaamse ministeries = -1.328.722 -565.357 -456.043 410.125 851.116

ESR gecorrigeerde ontvangsten algemene 

begroting =

22.580.074 23.571.490 24.556.852 25.534.767 26.538.533

ESR gecorrigeerde uitgaven algemene begroting = 17.068.698 17.439.639 17.921.673 18.279.816 18.680.811

Vorderingensaldo Vlaamse ministeries (a) = 5.511.376 6.131.851 6.635.179 7.254.951 7.857.722

Begrotingen te consolideren instellingen

ESR gecorrigeerde ontvangsten = 1.424.483 1.444.093 1.249.558 1.252.294 1.255.077

ESR gecorrigeerde uitgaven = 7.853.222 7.863.453 8.119.599 8.381.998 8.539.577

Vorderingensaldo te consolideren instellingen (b) = -6.428.739 -6.419.360 -6.870.041 -7.129.704 -7.284.500

extra ESR-impact Zorgfonds ( c ) +/- -12.897 -14.552 -19.042 -24.102 -29.564
Effect BAM NV - -20.882 -11.406

Gecorrigeerd Vorderingensaldo (a) + (b) + (c) = -951.142 -302.061 -253.903 101.145 543.658

Afspraken formatie

Specifieke maatregelen + 200.000 200.000 200.000 200.000
200.000 200.000 200.000 200.000

Onderbenuttiging + 456.000 174.625 355.738 364.239 371.892

Gecorrigeerd vorderingensaldo na besparingen formatie = -495.142 72.564 301.835 665.385 1.115.549

Nieuw beleid formatie (verschil t.o.v. 2010) + -72.500 -272.500 -522.500 -922.500

Gecorrigeerd vorderingensaldo na besp + nieuw beleid = -495.142 64 29.335 142.885 193.049

Te behalen saldo = -500.000 0 0 0 0

= 4.858 64 29.335 142.885 193.049Verschil ten opzichte van het te behalen saldo 

Totaal besparingen
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Schuldevolutie

Schuld (1)

Evolutie directe en indirecte schuld
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Presentatie door het Rekenhof op 18 mei 2010

BIJLAGE 4:
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Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting,  mei 2010

Onderzoek van de aanpassing van de 
Vlaamse begroting 2010

Uiteenzetting Rekenhof

Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting,  mei 2010

Inleiding

• Methodologische aanpak onderzoek 
begrotingsdocumenten

• Ontwerpen meerjarenbegroting 2011-2014 
en programmadecreet bij onderzoek 
betrokken

• Geen inzage in voorbereidende 
documenten

1

2
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• Inschatting groei en inflatieparameters 2010: 
conform ramingen federaal planbureau 

• Inschatting groei en inflatieparameters 2011-2014

Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting,  november 2007

Is ESR-vorderingensaldo 
correct ingeschat ?

Econ. Groei 2010 Inflatie 2010

Federaal planbureau 1,4% 1,6%

IMF- raming 04/2010
EC-raming 05/2010

1,2%
1,3%

1,6%
1,6%

Vl.Reg. IMF Vl.Reg. IMF

2011
2012
2013
2014

1,7%
2,2%
2,1%
2,2%

1,3%
1,6%
1,7%
1,8%

1,7%
1,8%
1,7%
1,7%

1,5%
1,5%
1,6%
1,7%

• Vorderingensaldo 2010
– Initieel 2010: - 491,17 miljoen euro

– Aangepast 2010: - 495,14 miljoen euro

– ? Invloed van terugstorting 500 miljoen euro van 
Egalisatiefonds

– ?? Raming onderbenutting  (456 miljoen euro) 

Berekening in functie van beoogde vorderingensaldo 
en niet op basis van historische gegevens

Algemene toelichting spreekt van overschatting

Waarom blokkering 190 MIO en niet 456 MIO euro ?

Veel onduidelijkheid

Best solution: betere schatting betalingskredieten / 
beperking beleidskredieten

Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting,  november 2007

Is ESR-vorderingensaldo 
correct ingeschat ?

3
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Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting,  mei 2010

Is ESR-vorderingensaldo 
correct ingeschat ?

• Vorderingensaldo 2011-2014: Besparingspad 
om evenwicht te hebben vanaf 2011

• Meerjarenbegroting
– Weinig toelichting (excl. Masterplan 2020)

– Raming onderbenuttiging op 1,37 % (= cijfer 
2009)

– Bijkomende besparingen 200 MIO euro ?

Quid schuldevolutie ?
• Groeiend belang voor schuldevolutie

• Ook kredieten esr code 8 beïnvloeden 
schuldevolutie

• Directe schuld in 2010: + 1,1 miljard EUR

• Directe schuld vanaf 2011: stabiel (geen 
afbouw)

• Niet volledige informatie

– Geen geconsolideerde gegevens in toelichting

– Geen toelichting over gewaarborgde schuld

– Geen toelichting over evolutie 
betaalverplichtingen buiten begroting + impact na 
2014

• Meerjarenbegroting: Vanaf 2012 afbouw 
impliciete schuld

5

6
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Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting,  mei 2010

Zijn de ontvangsten 
voorzichtig geraamd ?

– Voorzichtige ontvangstenramingen voor 
2010 

– 2011-2014: 

Geen rekening met minderopbrengst 
registratierechten vanaf 2011 
(jaarlijks 42,8 miljoen euro)

? Geraamde ontvangsten financiële 
instellingen (in bijzonder KBC)

Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting,  mei 2010

Zijn de ontvangsten 
voorzichtig geraamd ?

Ontvangsten uit verkoop RWZI’s van 
VMM aan Aquafin: + 200 miljoen euro

‘one shot’ maatregel met bijkomende 
financieringslasten tot gevolg

verschuift lasten naar de toekomst 

debudgettering

burger betaalt de rekening

7
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Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting,  mei 2010

Uitgaven

Geen afdoende informatie

Financiën en Begroting
– Geen toelichting bij kredietverhoging voor 

kapitaalparticipaties + ESR-neutraal ?

– Geen toelichtingen bij begrotingen FFEU en 
Toekomstfonds

Onderwijs en Vorming
– ? Kredieten containerklassen

Leefmilieu, Natuur en Energie

– Geen begrotingen VMW, EV-INB en EV-NBOC

Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting,  mei 2010

Uitgaven

Diverse opmerkingen

Economie, Wetenschap en Innovatie
– Overgedragen begrotingssaldo Hermesfonds niet 

gebruikt voor betalen facturen uit verleden

Welzijn, Volksgezondheid en Gezin
– Kredieten CICOV voor interimarbeid

– Geen beheersovereenkomst meer met VIPA

Werk en Sociale Economie
– Dotaties VDAB voor VOP en tewerkstelling 50-

plussers blijven te krap en bedreigen kerntaken

9
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Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting,  mei 2010

Les voor de toekomst

Wet van Goodhart: als een maatstaf een 
beleidsdoelstelling wordt, dan houdt hij op 
een goede maatstaf te zijn

ESR 95 = goede maatstaf voor normeren van 
begrotingssaldi lidstaten EU

Louter  focus op ESR 95 (ESR-fetisjisme) kan 
slecht aflopen

Niet recurrente maatregelen

Alternatieve financieringsoperaties (bv. PPS) 

8-kredieten

11
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Presentatie van minister Philippe Muyters op 1 juni 2010

BIJLAGE 5:
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Commissie F&B 1-6-2010

PARAMETERS ECONOMISCHE 
GROEI

–
VOORZICHTIGE RAMING 

ONTVANGSTEN
–

EENMALIGE OPERATIES

1

2
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Parameters economische groei

• Meest recente groeiprognoses zijn licht beter dan de bij 
budgetcontrole 2010 en meerjarenraming gehanteerde 
groeiprognoses

gehanteerde parameters 2010 aangepast MJR 2011 MJR 2012 MJR 2013 MJR 2014

bron

BGC 2010

(EB 02/2010) (EB 02/2010)

BBP 1,40% 1,70% 2,20% 2,10% 2,20%

recentste groeiprognoses BBP 2010 2011 2012 2013 2014

planbureau 19/05/2010 1,40% 1,70% 2,30% 2,10% 2,30%
oeso economic outlook 87 1,40% 1,90% - - -

progoses planbureau december

2009

Voorzichtige raming ontvangsten

• 500 miljoen euro Egalisatiefonds :

Zie artikel 6, §2 van de samenwerkingsovereenkomst van 
15 december 2009 betreffende de 
begrotingsdoelstellingen voor de periode 2009-2010

Het samenwerkingsakkoord aanvaardt de Vlaamse 
basishypothese inzake de toegepaste ESR-aanrekening 
van de transactie van 500 miljoen euro in 2009 en 2010. 

3

4
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Voorzichtige raming ontvangsten -
Meerjarenraming

• Minderontvangst registratierechten 
tengevolge Breitsohl-arrest: 

De Vlaamse regering heeft de noodzakelijke
compensaties herhaaldelijk benadrukt. Een 
toestand waarbij de ontstentenis van 
compensaties als aanvaard wordt 
beschouwd, druist in tegen deze 
stellingname.

Voorzichtige raming ontvangsten -
Meerjarenraming

• Dividenden financiële instellingen:

KBC behaalde eerste kwartaal een nettowinst 442 miljoen 
euro. De Vlaamse regering gaat er derhalve van uit dat 
KBC in 2011 een dividend kan en zal uitkeren. Het 
uitkeren van een dividend aan haar aandeelhouders 
maakt de 8,5%-vergoeding aan de Vlaamse overheid 
verschuldigd. 

Een effectieve terugbetaling door KBC zal natuurlijk impact 
hebben op de dividendenstroom en de rentelasten. 
Het in de meerjarenraming weerhouden netto-effect op 
de begroting zal in geval van gedeeltelijke terugbetaling 
door KBC worden weerhouden.

5
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Voorzichtige raming ontvangsten –
Eenmalige operaties

• Verkoop gronden VMM aan 
Aquafin:
Is in overeenstemming met bedrijfslogica: 

- Aquafin koopt terreinen en installaties aan die ze 
nodig heeft voor haar bedrijfsvoering, m.n. 
waterzuivering.

ONDERBENUTTING
-

BLOKKERING KREDIETEN

7

8

Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5134



Inschatting onderbenutting

• Inschatting is herleid naar 256 miljoen 
euro -> cfr. toelichting commissie F&B 18 
mei 2010.

• Inschatting op basis van recente 
gegevens: nl. onderbenutting 2009 met 
bijstellingen aan situatie 2010

• Inschatting is objectief gebeurd dixit 
Rekenhof 

Blokkering van 190 miljoen euro

Risico aantasting onderbenutting van 256 miljoen mogelijk:
Maar:
1) Blokkering gebeurt ook in beleidskredieten => Op dit 

bedrag geen facturen in 2010 of latere jaren => Geen 
doorschuiven van facturen ! 

3)Strikte uitvoeringsmonitoring ontvangsten en uitgaven: 
Enkel vrijgave blokkering bij 100% zekerheid tekort van 
500 miljoen euro. 

4) IF en Afgevaardigden monitoren actief de IVA’s met 
rechtspersoonlijkheid en de EVA’s.

9

10

135Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5



IMPLICIETE SCHULD
-

EVOLUTIE BELEIDS- EN 
BETAALKREDIETEN

Stand impliciete schuld

11

12
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Stand impliciete schuld
Beleids- en betaalkredieten

ESR-8-OPERATIES

13

14
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ESR-8-operaties

Begrotingsmatig voorzien:
- 300 miljoen euro bij BO 2010

- deel van de 800 miljoen euro zoals voorzien bij formatie

- 140 miljoen euro bij BC 2010 (120 miljoen euro innovatie 
+ 20 miljoen voor Vlaanderen Medisch Centrum)
- Bijkomend voorzien bij BC 2010

Gekende bestemming:
- 100 (BO 2010) +100 (BC 2010) miljoen euro voor het 

TINA-fonds
- 20 miljoen euro Vlaams Medisch Centrum (BC 2010)
- 50 Aquafin (BO 2010)

BEHEER PARTICIPATIES 
FINANCIELE INSTELLINGEN

15

16
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Beheer participaties financiële 
instellingen

• Keuze voor een exit strategie: exacte 
timing exit is onzeker want 
marktafhankelijk

SCHULD:
GECONSOLIDEERD –

GEWAARBORGD –
PPS –
BAM

17

18

139Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5



Schuld- Geconsolideerd
Tabel 4.10 

Evolutie van de geconsolideerde bruto-schuld van de Vlaamse overheid (in duizend euro) 

  2006 2007 2008 2009

Directe schuld MVG 426.505 243.866 279 5.425.161
Indirecte schuld MVG 20.430 5.751 3.830 2.864
Negatieve stand zichtrekening MVG (1) 1.079 0 282.116 680.255
Negatieve stand C.F.O. te consolideren V.O.I.'s 0 0 0 0

Vlaams openbare instellingen      
VLIF 174 174 174 174
FIVA 50 50 50 50

Toerisme Vlaanderen 0 14 9 3

VDAB 3.627 5.434 4.366 4.720
VRT 363 201 40 0

Kind en Gezin 6.594 5.662 4.688 3.669
BLOSO 2.986 2.849 2.710 2.633

Reproductiefonds (vereffend) 50 200 225 0
VVM 331.108 302.157 274.440 237.835

MUKHA 205 185 71 45
De Scheepvaart   4.746 4.593

BAM NV       193.170

Saldo Gesubsidieerd vrij onderwijs       
Nationaal Waarborgfonds 318.763 321.336 284.696 244.000

DIGO (systeem 1/1/89-30/09/89) 15.403 17.908 13.007 15.086

DIGO (systeem vanaf 30/09/89) 146.260 146.511 162.076 177.096

TOTAAL 1.273.596 1.052.298 1.037.523 6.991.353

Consolidatie BAM: stand van 
zaken

19

20

Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5140



Roadshows
• Onbekend is onbemind: afwezigheid op de 

schuldmarkt heeft ons geld gekost 
wanneer we opnieuw moesten lenen

• Roadshows moeten Vlaanderen op de 
kaart houden: info over economie, ratings, 
verwachte schuldevolutie enz.

• Concrete financieringsbehoefte in 2010

• Aanbevelingen Strategisch Comité voor de 
schuld

Gewaarborgde schuld

21

22

141Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5



OVERZICHT GEWAARBORGDE SCHULD 

Gedetailleerd overzicht van de waarborgen (in miljoen euro) 

  2006 2007 2008 2009

Economische expansie 11,08 6,95 4,77 0,1
Schepenbouw - scheepskredieten 1,50 0,60 0,15 0,00
Sociale Huisvesting 706,18 653,58 878,90 1.053,48

VMW 98,98 88,15 87,32 75,99
Domus Flandria 184,48 170,93 156,20 140,17
Kind en Gezin 4,53 3,69 2,81 1,89
VVM 317,49 290,06 265,20 230,95
V.M.S.W. 1.406,33 1.605,81 1.658,25 1.941,49
Vlaams Woningfonds 1.552,73 1.632,19 1.899,73 1.930,28
V.Z.W. De Gezinsbond 1,70 1,32 1,00 0,73
Universiteiten (sociale sector) 46,50 42,57 38,65 34,74
Univ. Ziekenhuis Gent 19,27 20,34 38,41 53,80
FNSV-lening 55,06 0,00 0,00 0,00
VFBZ (Public Health) 27,79 25,15 22,50 19,85
K.M.D.A. 3,50 3,00 2,50 2,00
V.I.B. 7,20 6,91 6,60 6,29
I.M.E.C. 36,48 33,30 30,12 26,93
Syntra 8,74 6,41 5,49 4,55
VRT 0,36 0,20 0,04 0,00

Antwerpen 
    1. ex Fonds 208 556,62 529,39 500,84 469,00
    2. ex Vlaams Financieringsfonds 354,48 337,13 274,85 257,38
Gent 
    1. ex Fonds 208 51,42 39,07 26,38 0,00
    2. ex . Vlaams Financieringsfonds 2,66 1,98 1,28 0,00
Cross Border Lease 
   1. Sint-Niklaas (EUR/$: 1,4406) 42,10
   2. Dendermonde (EUR/$: 1,4406) 26,86
   3. Hamme (EUR/$: 1,4406) 14,34
Gemeentelijke Holding  200,00 125,00

Agion  165,51 164,42 178,04 192,18
VIPA 634,50 634,53 692,93 1.169,99
FIVA  6,01 4,42 2,83 1,76
VLIF 227,08 207,77 169,80 125,32

ARKimedesfonds 120,53 120,53 120,53 120,53
Liefkenshoektunnel N.V. 108,90 153,10 140,10 136,00
Gigarant NV 125,00
B.A.M. N.V. 193,17 193,17 193,17 193,17
N.G.O.'s (raming) 1,55 1,55 1,55 1,55
Waarborgfonds Microfinanciering  0,07 0,07 0,47 0,90

N.V. Waarborgbeheer 131,88 228,75 252,10 399,31

TOTAAL 7.044,28 7.207,04 7.853,48 8.923,64

PPS-schuld

• Zie beleidsbrief PPS in september

23
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Masterplan 2020

• de minister bevoegd voor Openbare 
Werken zal op basis van de in het Vlaams 
Parlement ingediende budgettaire tabel 
een operationeel plan met timing en 
budgetten opstellen

• Deze tabel wordt aan de Vlaamse regering 
ter goedkeuring voorgelegd

PUNCTUELE VRAGEN & 
OPMERKINGEN

25
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Verschil tussen ontvangsten en 
uitgaven

• geciteerde cijfers vergelijken niet -geconsolideerde 
cijfers voor de ontvangsten en geconsolideerde cijfers 
voor de uitgaven

• Correcte vergelijking ! 

ESR-geconsolideerde inkomsten ESR-geconsolideerde uitgaven

Algemene middelenbegroting 22.580.074         Beleidskredieten 25.146.080       Betaalkredieten 24.743.270         

Te consolideren instellingen 1.424.483           
Totaal 24.004.557         

Aanwending reserves Zorgfonds

Regeerakkoord (blz. 61): 

• financiële toegankelijkheid van de zorg 
wordt gevrijwaard door een consolidatie 
van de Vlaams zorgverzekering

• Bijzondere aandacht voor de toestand van 
het reservefonds

27
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Structurele begrotingsnorm

• De structurele begrotingsnorm wordt 
bestudeerd in een technische werkgroep 
met specialisten uit het Steunpunt 
Fiscaliteit en Begroting, de academische 
wereld en de administratie.

• Focus op een aantal methodische 
moeilijkheden en oplossingen

Vlaanderen het Griekenland 
aan de Noordzee?

• In volle Griekse crisis bekwam de 
Vlaamse overheid zowel van Moody’s 
(Aaa) als van Standard & Poor’s (AA+) 
een uitstekende rating

• Moody’s acht de kredietwaardigheid van 
de  Vlaamse overheid zelfs hoger dan 
deze van de federale overheid

29
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Artikel 1. De kredieten ingeschreven onder afdeling 1 voor de uitgaven met betrekking tot 
de werkingskosten van de organen en diensten van de Vlaamse Gemeenschap, voor het 
begrotingsjaar 2010 worden aangepast volgens de omstandige vermeldingen in de bij dit 
decreet gevoegde tabel ten belope van: 

(in duizend euro) 
Gesplitste kredieten

Aanpassingen 
Niet- 

gesplitste 
kredieten 

Vastleggings-
kredieten

Ordonnancerings-
kredieten

Bijkredieten  
voor het lopend jaar 

157.808 3.694 29.618

Verminderingen 

Art. 2. De kredieten ingeschreven onder afdeling 1, voor de uitgaven met betrekking tot 
de bevoegdheden verleend bij artikel 127 tot 129 van de Grondwet voor het begrotingsjaar 
2010 worden aangepast volgens de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet gevoegde 
tabel ten belope van: 

(in duizend euro) 
Gesplitste kredieten

Aanpassingen 
Niet- 

gesplitste 
kredieten 

Vastleggings-
kredieten

Ordonnancerings-
kredieten

Bijkredieten  
voor het lopend jaar

124.133 2.442

Verminderingen -5.450

Art. 3. De kredieten ingeschreven onder afdeling 1, voor de uitgaven met betrekking tot de 
bevoegdheden verleend bij artikel 39 van de Grondwet voor het begrotingsjaar 2010 worden 
aangepast volgens de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet gevoegde tabel ten 
belope van: 

(in duizend euro) 
Gesplitste kredieten

Aanpassingen 
Niet- 

gesplitste 
kredieten 

Vastleggings-
kredieten

Ordonnancerings-
kredieten

Bijkredieten  
voor het lopend jaar 

116.074 5.121 46.673

Verminderingen 

Art. 4. De raming van de variabele kredieten met betrekking tot de werkingskosten van 
de organen en de diensten van de Vlaamse Gemeenschap wordt aangepast volgens de 
omstandige vermeldingen in de bij dit decreet gevoegde tabel ten belope van: 

(in duizend euro) 
Aanpassingen 
Vermeerderingen 717
Verminderingen 
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Art. 5. De raming van de variabele kredieten met betrekking tot de bevoegdheden ver-
leend bij artikel 127 tot 129 van de Grondwet wordt aangepast volgens de omstandige 
vermeldingen in de bij dit decreet gevoegde tabel ten belope van: 

(in duizend euro) 
Aanpassingen 
Vermeerderingen 4.756
Verminderingen 

Art. 6. De raming van de variabele kredieten met betrekking tot de bevoegdheden verleend 
bij artikel 39 van de Grondwet wordt aangepast volgens de omstandige vermeldingen  
in de bij dit decreet gevoegde tabel ten belope van: 

(in duizend euro) 
Aanpassingen 
Vermeerderingen 221
Verminderingen 

Art. 7. De raming van de terugbetaling van leningen voorzien onder titel III wordt aange-
past volgens de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet gevoegde tabel ten belope van: 
 

(in duizend euro) 
Aanpassingen 
Vermeerderingen 254
Verminderingen 

Art. 8. Artikel 9, §1 en §2, van het decreet van 18 december 2009 houdende de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 wordt ver-
vangen door wat volgt: 

“Art. 9. §1. In afwijking van de bepalingen van artikel 34 van de gecoördineerde wetten op 
de rijkscomptabiliteit worden de vastleggingen samen met de kredietsaldi voor vastleggin-
gen en ordonnancering van de volgende basisallocaties op 31 december van het jaar 2010 
naar het begrotingsjaar 2011 overgedragen, dit verminderd, wat de kredietsaldi betreft, 
met de op 31 december van het jaar 2010 nog eventueel administratief  geblokkeerde kre-
dieten op de onderstaande respectievelijke basisallocaties. De overgedragen kredieten wor-
den met de nieuwe kredieten samengevoegd: 

Basisallocatie 
2010

BD0 BH302 1211
CB0 CB013 1100 
CB0 CC014 4540 
CB0 CC015 4540 
CB0 CE000 0100 
CB0 CE003 6141 
FB0 FG011 5210 
HB0 HC013 3200 
HB0 HC029 3300 
HC0 HD122 3300 
HD0 HE271 3300 
HD0 HE241 7450 
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§2. In afwijking van de bepalingen van artikel 35 van de gecoördineerde wetten op de 
rijkscomptabiliteit wordt het onbelast kredietsaldo, in vastleggingskrediet en ordonnance-
ringskrediet, op 31 december 2010 overgedragen naar het begrotingsjaar 2011 voor onder-
staande basisallocaties en samengevoegd met de overeenstemmende kredieten voor het 
begrotingsjaar 2011 dit verminderd, wat de kredietsaldi betreft, met de op 31 december 
van het jaar 2010 nog eventueel administratief geblokkeerde kredieten op de onderstaande 
respectievelijke basisallocaties:

Basisallocatie 
2010

CB0 CB012 0100 
LB0 LC158 6321 
LE0 LE407 3440 
MB0 ME010 6141 
MB0 ME011 6100 
MB0 MG011 5421
MB0 MG015 7320

 ”.

Aan artikel 9 wordt een §5 toegevoegd, die luidt als volgt: 

“§5. In afwijking van artikel 35 van de gecoördineerde wetten op de rijkscomptabiliteit 
wordt het onbelast kredietsaldo, in vastleggingskrediet, op ba GE0 GD329 3432 op 31 
december 2009 overgedragen naar het begrotingsjaar 2010 en samengevoegd met de kre-
dieten voor het begrotingsjaar 2010.”.

Art. 9. §1. In afwijking van de bepalingen van artikel 7 van het KB van 1 juli 1964 tot vast-
stelling van de regels van aanrekening van de budgettaire ontvangsten en uitgaven van de 
diensten van algemeen bestuur van de Staat, mogen de uitgaven met betrekking tot vorige 
begrotingsjaren aangerekend worden op de kredieten lopend jaar.

§2. Artikel 10 van het decreet van 18 december 2009 houdende de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 wordt geschrapt.

Art. 10. §1. Artikel 12 van het decreet van 18 december 2009 houdende de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 wordt vervangen 
door wat volgt: 

“Art.12. Binnen de perken van de betrokken basisallocatie kunnen de volgende subsidies 
worden toegekend: 
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(in duizend euro)

ENT PR ESR NGK GVK GOK VRK
AB0 AA006 4142        
AB0 AD001 3300        
AB0 AD002 3300        
AB0 AD003 3300        
AB0 AD004 4332        
AB0 AD005 4332        
AB0 AG002 3300        
AB0 AG003 3300        
AB0 AG004 3300        
AB0 AG005 3300        
AB0 AG006 3300        
AB0 AG007 3300        
AB0 AG008 3300        
AB0 AG009 3300        
AB0 AG010 3300        
AB0 AG011 3300        
AB0 AG012 3300        
AB0 AG013 3300        
AB0 AG014 3300        
AB0 AG020 3300        
AB0 AG019 6510        
AB0 AH002 3300        
AB0 AH003 3300        
AB0 AH004 3300        
AB0 AH008 3300        
AB0 AH007 6100        
AB0 AI004 3300        
AB0 AI005 3300        
AB0 AI006 3300        
AB0 AI007 3300        
AB0 AI008 3300        
AB0 AI009 3300        
AB0 AI010 3300        
AB0 AI011 3300        
AB0 AI012 3300        
AB0 AI013 3300        
AB0 AI014 3300        
AB0 AI015 3300        
AB0 AI016 3300        
AB0 AI017 3300        
AB0 AI018 3540        
AB0 AI019 4311        
AB0 AL013 3300        
AB0 AL014 3300        
AB0 AL015 3300        
AB0 AL016 3300        
AB0 AL017 3300        
AB0 AL018 3300        
BC0 BA212 3300        
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ENT PR ESR NGK GVK GOK VRK
BC0 BK203 3122        
BD0 BH308 3300        
BD0 BH309 3300        
BD0 BH310 3300        
BD0 BH313 4322        
BD0 BH314 4322        
BD0 BH321 6321        
BD0 BI304 3300        
BD0 BI305 3300        
BD0 BI308 4322        
BD0 BJ303 3300        
BD0 BJ304 3300        
BD0 BJ305 3300        
BD0 BJ306 3441        
BD0 BJ307 3441        
BD0 BJ308 3441        
BD0 BJ309 6331        
BE0 BA404 4160        
BH0 BE600 0100        
BH0 BG600 0100        
CB0 CC001 0100        
CB0 CC009 3300        
CB0 CC010 4332        
CB0 CC013 4430        
CB0 CG010 4170        
DB0 DC001 3300        
DB0 DD016 3300        
DB0 DD017 3300        
DB0 DD018 3500        
DB0 DD019 3530        
DB0 DD020 3540        
DB0 DD021 3540        
DB0 DD022 3540        
DB0 DD023 3540        
DB0 DD024 3540        
DB0 DD025 3550        
DB0 DD026 3550        
DB0 DD027 3550        
DB0 DD028 3550        
DB0 DD030 4160        
DB0 DD031 4170        
DB0 DD033 4310        
DB0 DF009 4143        
DB0 DG002 3300 0 0 0 0
DB0 DG003 3300 190 0 0 0
DB0 DG004 3300 0 673 450 0
DB0 DG005 3300 95 0 0 0
DB0 DG006 3300 0 825 725 0
DB0 DG007 3300 0 110 110 0
DB0 DG008 3300 0 95 95 0
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ENT PR ESR NGK GVK GOK VRK
DB0 DG009 3300 0 71 71 0
DB0 DG021 3300 0 0 0 0
DB0 DG010 3560 0 241 200 0
DB0 DG012 4140 4724 0 0 0
DB0 DG022 4330 0 0 0 0
DB0 DG016 5210 0 57200 2000 0
DB0 DG023 5210 0 0 0 0
DB0 DG019 6331 0 2026 2026 0
DC0 DE105 3300        
DC0 DE106 3500        
DC0 DE107 3500        
DC0 DE108 3540        
DC0 DE109 3540        
DC0 DE110 3550        
DC0 DE112 4322        
EB0 EC107 3300        
EB0 EC108 3300        
EB0 EC109 3300        
EB0 EC110 3300        
EB0 EC111 3300        
EB0 EC112 3540        
EB0 EC114 4170        
EB0 EE101 3300        
EB0 EE102 3300        
EB0 EE103 3300        
EB0 EE104 3300        
EB0 EE105 3300        
EB0 EE106 3300        
EB0 EE107 3300        
EB0 EE108 3300        
EB0 EE109 3300        
EB0 EE110 3300        
EB0 EE111 3540        
EB0 EE112 3540        
EB0 EE114 4000        
EB0 EE115 4000        
EB0 EE116 4140        
EB0 EE123 4141        
EB0 EE124 4142        
EB0 EE126 4150        
EB0 EE127 4150        
EB0 EE128 4150        
EB0 EE129 4150        
EB0 EE132 4170        
EB0 EE133 4170        
EB0 EE134 4170        
EB0 EE135 4170        
EB0 EE136 4170        
EB0 EE139 5220        
EB0 EE142 5220        
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ENT PR ESR NGK GVK GOK VRK
EB0 EE140 6142        
EB0 EF100 3300        
EB0 EF101 3300        
EB0 EF102 3300        
EB0 EF103 3300        
EB0 EF104 3540        
EB0 EG101 3300        
EB0 EG102 3300        
EB0 EG103 3300        
EB0 EG104 4000        
EB0 EG106 4150        
EB0 EG108 5210        
EC0 EC207 3132        
EC0 EC208 3300        
EC0 EC209 3300        
EC0 EC210 3300        
EC0 EC211 4170        
EC0 EG200 3132        
FB0 FC006 3300        
FB0 FC027 3300        
FB0 FC028 3300        
FB0 FC029 3300        
FB0 FC031 3300        
FB0 FC032 3300        
FB0 FC033 3300        
FB0 FC034 3300        
FB0 FC035 3300        
FB0 FC036 3300        
FB0 FC037 3300        
FB0 FC038 3300        
FB0 FC039 3300        
FB0 FC040 3300        
FB0 FC041 3300        
FB0 FC042 3300        
FB0 FC043 3300        
FB0 FC044 3300        
FB0 FC045 3300        
FB0 FC046 3300        
FB0 FC047 3300        
FB0 FC059 3441        
FB0 FC048 3550        
FB0 FC049 3840        
FB0 FC056 4160        
FB0 FC057 4170        
FB0 FE003 3300        
FB0 FE004 3300        
FB0 FE005 3300        
FB0 FG003 3300        
FB0 FG004 3300        
FB0 FG005 3300        
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ENT PR ESR NGK GVK GOK VRK
FB0 FG006 3300        
FB0 FG007 3300        
FB0 FG008 3300        
FB0 FG009 4430        
FB0 FG011 5210        
FB0 FI002 3300        
FB0 FI003 3300        
FB0 FI004 3300        
FB0 FI005 3300        
FB0 FI006 3300        
FB0 FI012 3300        
FB0 FI013 3300        
FB0 FJ003 4322        
FC0 FC113 3300        
FC0 FC114 3300        
FC0 FC115 3300        
FC0 FC117 4150        
FC0 FD115 3300        
FC0 FE122 3300        
FC0 FI107 3300        
FD0 FG205 4170        
FD0 FG239 4314        
FD0 FH203 3300        
FD0 FH213 3300        
FD0 FH215 3300        
FD0 FH216 3300        
FE0 FI302 3300        
FE0 FI303 4430        
GB0 GC004 0100        
GB0 GC012 0100        
GB0 GC005 3300        
GB0 GC006 3300        
GB0 GC010 3300        
GB0 GC018 3300        
GB0 GC020 3300        
GB0 GC021 3300        
GB0 GC022 3300        
GB0 GC023 3300        
GB0 GC024 3300        
GB0 GC025 3300        
GB0 GC026 3300        
GB0 GC027 3300        
GB0 GC028 3300        
GB0 GC029 3300        
GB0 GC031 3300        
GB0 GC032 3300        
GB0 GC033 3300        
GB0 GC036 3300        
GB0 GC038 3300        
GB0 GC040 3300        
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ENT PR ESR NGK GVK GOK VRK
GB0 GC011 3540        
GB0 GC030 4312        
GB0 GC034 4312        
GB0 GC037 4322        
GB0 GC007 4332        
GB0 GC045 4340        
GB0 GC046 4340        
GB0 GC035 4540        
GB0 GC041 4540        
GB0 GC039 5210        
GB0 GD004 4170        
GE0 GD308 1211        
GE0 GD309 3300        
GE0 GD310 3300        
GE0 GD311 3300        
GE0 GD312 3300        
GE0 GD313 3300        
GE0 GD314 3300        
GE0 GD315 3300        
GE0 GD316 3300        
GE0 GD317 3300        
GE0 GD318 3300        
GE0 GD319 3300        
GE0 GD320 3300        
GE0 GD321 3300        
GE0 GD322 3300        
GE0 GD323 3400        
GE0 GD324 3431        
GE0 GD325 3431        
GE0 GD326 3431        
GE0 GD327 3431        
GE0 GD328 3431        
GE0 GD329 3432        
GE0 GD330 3432        
GE0 GD331 3432        
GE0 GD332 3441        
GE0 GD333 4140        
GE0 GD334 4142        
GE0 GD335 4170        
GE0 GD336 4312        
GE0 GD337 4540        
GE0 GD338 4540        
GE0 GD339 5112        
GE0 GD340 5310        
GE0 GD341 6351        
HB0 HC013 3200 145 0 0 0
HB0 HC014 3300 3632 0 0 0
HB0 HC015 3300 1277 0 0 0
HB0 HC016 3300 8849 0 0 0
HB0 HC017 3300 570 0 0 0
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ENT PR ESR NGK GVK GOK VRK
HB0 HC018 3300 44 0 0 0
HB0 HC019 3300 15802 0 0 0
HB0 HC020 3300 0 0 0 0
HB0 HC021 3300 250 0 0 0
HB0 HC022 3300 0 0 0 0
HB0 HC023 3300 190 0 0 0
HB0 HC024 3300 869 0 0 0
HB0 HC025 3300 0 0 0 0
HB0 HC026 3300 3075 0 0 0
HB0 HC027 3300 5628 0 0 0
HB0 HC028 3300 1826 0 0 0
HB0 HC029 3300 0 0 0 0
HB0 HC030 3300 259 0 0 0
HB0 HC041 3300 62 0 0 0
HB0 HC031 3450 152 0 0 0
HB0 HC032 3530 1418 0 0 0
HB0 HC033 3530 47 0 0 0
HB0 HC034 3540 19 0 0 0
HB0 HC035 3540 287 0 0 0
HB0 HC036 4322 200 0 0 0
HB0 HC037 5112 0 0 1988 0
HB0 HC039 6321 0 0 1074 0
HB0 HC040 6321 0 0 0 0
HB0 HF011 3300 1831 0 0 0
HB0 HF013 3300 740 0 0 0
HB0 HF014 3300 0 161 121 0
HB0 HF016 3300 1191 0 0 0
HB0 HF017 3300 1886 0 0 0
HB0 HF018 3300 98 0 0 0
HB0 HF019 3300 142 0 0 0
HB0 HF040 3300 3646 0 0 0
HB0 HF044 3300 0 0 0 0
HB0 HF045 3300 0 0 0 0
HB0 HF031 4322 0 0 0 0
HB0 HF032 4322 0 0 0 0
HB0 HF033 4322 665 0 0 0
HB0 HF034 5210 0 0 450 0
HB0 HF035 5210 0 0 250 0
HB0 HF037 6331 0 0 0 0
HB0 HH030 3200        
HB0 HH035 3200 237       
HB0 HH037 3200        
HB0 HH031 3300        
HB0 HH032 3300        
HB0 HH033 3300        
HB0 HH034 3300 2076       
HB0 HH036 3300        
HB0 HH038 3500 1232       
HC0 HD116 3300 1567 0 0 0
HC0 HD117 3300 686 0 0 0
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HC0 HD118 3300 923 0 0 0
HC0 HD120 3300 2793 0 0 0
HC0 HD121 3300 0 0 0 0
HC0 HD122 3300 20149 0 0 0
HC0 HD125 3300 0 0 0 0
HC0 HD126 3300 200 0 0 0
HC0 HD127 3300 944 0 0 0
HC0 HG101 3200 150 0 0 0
HC0 HG112 3300 625 0 0 0
HC0 HG113 3300 716 0 0 0
HC0 HG114 3300 55 0 0 0
HC0 HG115 3300 9 0 0 0
HC0 HG116 3300 0 0 0 0
HC0 HG118 3300 200 0 0 0
HC0 HG120 3300 327 0 0 0
HC0 HG121 3300 41 0 0 0
HC0 HG127 5210 0 0 0 0
HD0 HE222 3300 450 0 0 0
HD0 HE231 3300 285 0 0 0
HD0 HE233 3300 240 0 0 0
HD0 HE236 3300 190 0 0 0
HD0 HE237 3300 95 0 0 0
HD0 HE238 3300 98 0 0 0
HD0 HE244 3300 760 0 0 0
HD0 HE270 3300 391 0 0 0
HD0 HE271 3300 5436 0 0 0
HD0 HE272 3300 484 0 0 0
HD0 HE280 3300 509 0 0 0
HD0 HE281 3300 537 0 0 0
HD0 HE282 3300 309 0 0 0
HD0 HE283 3300 3266 0 0 0
HD0 HE284 3300 0 0 0 0
HD0 HE291 3300 1110 0 0 0
HD0 HE292 3300 731 0 0 0
HD0 HE293 3300 126 0 0 0
HD0 HE294 3300 116 0 0 0
HD0 HE295 3300 294 0 0 0
HD0 HE296 3300 0 0 0 0
HD0 HE273 3450 0 0 0 0
HD0 HE274 3450 142 0 0 0
HD0 HE288 3540 3619 0 0 0
HD0 HE232 4140 4047 0 0 0
HD0 HE259 4140 13557 0 0 0
HD0 HE262 4142 2400 0 0 0
HD0 HE264 4160 6445 0 0 0
HD0 HH200 3300        
JB0 JD101 3200        
JB0 JD102 3200        
JB0 JD103 3300        
JB0 JD104 3300        
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ENT PR ESR NGK GVK GOK VRK
JB0 JD105 3300        
JB0 JD106 3300        
JB0 JD107 3300        
JB0 JD108 3300        
JB0 JD109 3300        
JB0 JD110 3540        
JB0 JE101 3300        
JC0 JD201 3300        
JC0 JD202 3300        
JC0 JD203 3300        
JC0 JD204 3431        
JC0 JD205 3431        
JC0 JD206 3431        
JC0 JD207 3431        
JC0 JD209 4170        
JC0 JE200 0100        
JC0 JE201 3200        
JC0 JE202 3300        
JC0 JE203 3300        
JC0 JE204 3300        
JC0 JE205 3300        
JC0 JE206 3300        
JC0 JE211 3300        
JC0 JE212 3300        
JC0 JE207 4332        
JC0 JE208 5210        
JC0 JE209 5210        
KB0 KD001 0100        
KB0 KD012 3132        
KB0 KD013 3132        
KB0 KD014 3132        
KB0 KD015 3132        
KB0 KD016 3132        
KB0 KD017 3132        
KB0 KD018 3132        
KB0 KD019 3132        
KB0 KD020 3132        
KB0 KD021 3300        
KB0 KD022 3300        
KB0 KD023 3300        
KB0 KD024 3300        
KB0 KD025 3300        
KB0 KD026 3300        
KB0 KD027 3300        
KB0 KD029 3540        
KB0 KD030 3560        
KB0 KD032 4143        
KB0 KD033 4143        
KB0 KD034 4143        
KB0 KD035 5122        
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KC0 KE105 3132        
KC0 KE106 3132        
KC0 KE108 4143        
KC0 KE109 4150        
KC0 KE110 4150        
KC0 KE111 5122        
LB0 LC125 3122        
LB0 LC126 3132        
LB0 LC132 3200        
LB0 LC127 3300        
LB0 LC128 3300        
LB0 LC129 3300        
LB0 LC130 3300        
LB0 LC142 4312        
LB0 LC145 5210        
LB0 LC159 6300        
LB0 LC158 6321        
LB0 LC161 6331        
LB0 LC162 6351        
LB0 LD100 3300        
LB0 LD101 3300        
LD0 LD308 3300        
LD0 LD309 3300        
LD0 LD310 3300        
LD0 LD312 5210        
LD0 LD313 5320        
LD0 LD315 6331        
LD0 LD316 6332        
LE0 LE400 0100        
LE0 LE405 3300        
LE0 LE406 3300        
LE0 LE407 3440        
LE0 LE408 5112        
LE0 LE409 5310        
MB0 MC005 3560        
MB0 MD004 3132        
MB0 MD005 4143        
MB0 MD006 5100        
MB0 ME009 6321        
MB0 ME011 6100
MB0 MF003 3300        
MB0 MF004 3300        
MB0 MF005 3300        
MB0 MF008 3300        
MB0 MF007 4322        
MB0 MG005 3300        
MB0 MG006 3300        
MC0 MI110 3300        
MC0 MI115 7320        
NC0 ND008 3300        
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NC0 ND009 3300        
NC0 ND010 3300        
NC0 ND011 4110        
NC0 ND012 4310        
NC0 NE003 3300        
NC0 NE005 3300        
NC0 NE006 3300        
NC0 NE007 3300        
NC0 NE008 3300        
NC0 NE010 5111        
NC0 NE019 6351        
NC0 NE020 6351        
NC0 NF002 3441        
NC0 NF003 3540        
ND0 ND108 4322        
ND0 ND111 5112        
ND0 NF104 3300        
ND0 NF106 3300        
ND0 NF107 3300        
ND0 NF108 3300        
ND0 NF109 3300        
ND0 NF110 3300        
ND0 NF111 3300        
ND0 NF115 4322        
ND0 NF116 5111        
ND0 NF125 6331        
NE0 NE200 0100        
NE0 NE206 3300        
NE0 NE207 3300        
NE0 NE211 4322        

 ”.

Art. 11. Artikel 14 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt: 

“Art. 14. De minister die bevoegd is voor Huisvesting wordt ertoe gemachtigd het Vlaams 
Woningfonds van de Grote Gezinnen in staat te stellen verbintenissen aan te gaan voor 
een bedrag van maximaal 360.143.000 euro in het kader van de sociale huisvesting. 

De minister die bevoegd is voor Financiën en Begroting, wordt ertoe gemachtigd, op 
voorstel van de minister die bevoegd is voor Huisvesting, om leningsmachtigingen ten 
belope van 360.143.000 euro, met de waarborg van het Vlaamse Gewest, toe te kennen 
aan voormelde instelling voor het voormelde bedrag.”. 

Art. 12. Aan artikel 15 van hetzelfde decreet wordt een §3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§3. De machtigingen vernoemd onder §1 en §2 kunnen worden verhoogd met een aandeel 
in de machtiging voorzien onder basisallocatie FB0 FK028 9999.”.
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In hetzelfde decreet wordt een artikel 15bis ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art.15bis. §1. De Vlaamse minister bevoegd voor Onderwijs wordt ertoe gemachtigd 
voor een bedrag van 12.000.000 euro (FB0 FK028 9999) verbintenissen te laten aangaan 
door het Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs en het Gemeenschapsonder-
wijs. Deze middelen zullen aangewend worden in functie van tekorten met betrekking tot 
infrastructuurcapaciteit.

§2. Het in §1 vermelde bedrag mag volgens de door de Vlaamse minister bevoegd voor 
Onderwijs te bepalen behoeften en, mits akkoord van de minister bevoegd voor Financiën 
en Begroting, verdeeld worden over de passende bestaande en eventueel nieuw in te schrijven  
basisallocaties met betrekking tot machtigingskredieten voor onderwijsinfrastructuur van 
de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap door middel van een minis-
terieel besluit.”.

Art. 13.  Artikel 20, tweede alinea, van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt: 

“Het plafond van de gewaarborgde leningen mag een totaal bedrag van 50.000.000 euro 
niet overschrijden.”.

Art. 14. Artikel 22 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt: 

“Art. 22. De minister die bevoegd is voor Financiën en Begroting, wordt ertoe gemach-
tigd, op voordracht van de minister die bevoegd is voor Huisvesting, de waarborg van 
het Vlaamse Gewest te hechten aan de leningen aan te gaan door het extern verzelfstan-
digd agentschap (EVA) Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen ten belope van onder-
staande bedragen, voor: 

De financiering van de uitvoeringsprogramma’s van deze In euro
maatschappij 
 systeem kapitaalsubsidie
                Sector huurwoningen 343.208.000
                Sector koopwoningen 306.055.000
  systeem rentesubsidie
                Sector huurwoningen 882.000
                Sector koopwoningen 5.000.000
De bancaire financiering van marktconforme leningen aan de sociale 
huisvestingsmaatschappijen

73.571.000

De herfinanciering van schulden binnen het systeem kapitaalsubsidie 
huursector

41.300.000

”.

Art. 15. Onverminderd de bepalingen van de wet van 29 oktober 1846 op de inrichting van 
het Rekenhof en de gecoördineerde wetten op de Rijkscomptabiliteit mogen de uitgaven 
opgenomen onder afdeling I – Begrotingskredieten, titel I – Departementale begrotingen, 
van de bijgevoegde tabel geschieden zonder het voorafgaand visum van het Rekenhof.
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Art. 16. Artikel 53 van het decreet van 18 december 2009 houdende de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 wordt vervangen 
door wat volgt:

“Art. 53. Het provisionele krediet ingeschreven onder ba VR0 VB000 0100 mag aange-
wend worden met betrekking tot de werking en uitrusting van de kabinetten met inbegrip 
van tekorten op salariskredieten.

Het mag volgens de behoeften verdeeld worden over de passende programma’s en 
bestaande of  eventueel nieuw in te schrijven gesplitste en niet-gesplitste basisallocaties 
van de begroting door middel van een besluit van de Vlaamse Regering.”.

Art. 17. Artikel 54 van hezelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 54. Het provisionele krediet ingeschreven onder ba VR0 VB001 0100 mag aange-
wend worden voor het dekken van verhuiskosten en inrichtingskosten van kabinetten.

Het mag volgens de behoeften verdeeld worden over de passende bestaande of  eventueel 
nieuw in te schrijven basisallocaties van de kabinetsbegrotingen door middel van een 
besluit van de Vlaamse Regering.”.

Art. 18. In artikel 78, §2, van hetzelfde decreet wordt volgende categorie ingevoegd:

“- de vastleggingen van dotaties aan de diensten met afzonderlijk beheer”.

Art. 19. Artikel 79 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 79. In verband met toelagen voor investeringen van openbaar nut kunnen zowel 
voor de aangelegenheden bedoeld in artikelen 127 tot 129 als voor de aangelegenheden 
bedoeld in artikel 39 van de Grondwet, voorschotten ten belope van maximum 80 pro-
cent van de toelage worden verstrekt onder bij besluit van de Vlaamse Regering bepaalde 
voorwaarden.”.

Art. 20. §1. In artikel 80, §1, van hetzelfde decreet wordt een twintigste punt toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“20. de betaling van de declaraties, inclusief  de rentedeclaraties, in toepassing van het 
Verdrag tussen het Koninkrijk der Nederlanden en het Vlaams Gewest inzake de ver-
ruiming van de vaarweg in de Westerschelde, de werken op Nederlands grondgebied 
aan het kanaal Gent – Terneuzen en de realisatie van de Lange Termijn Visie Schelde, 
en dit ongeacht het bedrag, op basisallocatie MB0  MG011  5421.”.

§2. In artikel 80, §1, punt 5, van hetzelfde decreet worden onderstaande basisallocaties 
ingevoegd:

Basisallocaties 2010

CB0 CA000 1100

CC0 CA100 1100

CE0 CA200 1100
EC0 EA205 1211
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Art. 21. In hetzelfde decreet worden de artikelen 81, 82 en 83 geschrapt. 

Art. 22. In artikel 89, §1, van hetzelfde decreet wordt de onderstaande basisallocatie inge-
voegd:

Basisallocatie 2010
FC0 FD117 4150

In de tabel van dit artikel worden volgende wijzigingen aangebracht:

Basisallocaties 2010
oud nieuw

FC0 FD116 4150 FC0 FD106 4150
FC0 FF116 4150 FC0 FF106 4150

Art. 23. In artikel 106 van hetzelfde decreet wordt de onderstaande basisallocatie inge-
voegd:

Basisallocatie 2010
LBC LD029 6141

Art. 24. Worden toegevoegd aan het beschikbare niet-gesplitste krediet op onderstaande 
basisallocaties, niet-gesplitste kredieten ten belope van onderstaande bedragen:

Basisallocaties 2010
Bedragen in euro

EC0 ED203 5112 5.500.000
CB0 CB005 0100 2.650.000

Art. 25. De minister die bevoegd is voor Onderwijs wordt ertoe gemachtigd, mits akkoord 
van de minister van Begroting, de kredieten volgens de behoeften van het IVA Kwaliteits-
zorg in Onderwijs en Vorming, geheel of  gedeeltelijk over te schrijven naar bestaande 
en eventueel nieuw in te schrijven gesplitste en niet-gesplitste basisallocaties over de pro-
gramma’s heen van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap heen.

Art. 26. De minister die bevoegd  is voor Toerisme wordt ertoe gemachtigd, mits akkoord 
van de minister bevoegd voor Begroting, het krediet ingeschreven onder de basisallocatie 
DB0 DG019 6331, geheel of  gedeeltelijk over te schrijven naar de hieronder vermelde 
basisallocaties:

Basisallocaties 2010
DB0 DG021 3300
DB0 DG022 4330
DB0 DG023 5210

Art. 27. De minister die bevoegd is voor Onderwijs wordt ertoe gemachtigd, mits akkoord 
van de minister voor Begroting, overschrijvingen te verrichten tussen de onderwijsloon-
kredieten in de uitgavenbegroting in het kader van de uitgaven voor wedden en wedde- 
toelagen van het onderwijspersoneel die in het lopende jaar met betrekking tot prestaties 
van het voorgaande begrotingsjaar zijn verschuldigd.
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Art. 28. De Vlaamse Regering wordt ertoe gemachtigd het krediet ingeschreven onder de 
ba FC0 FB101 0100, geheel of gedeeltelijk over te schrijven naar de basisallocaties betref-
fende de lonen binnen de programmma’s FD, FE & FH.

Art. 29. Het provisioneel krediet ingeschreven onder de ba GB0 GB004 0100 mag volgens 
de behoeften worden verdeeld over  de passende basisallocaties onder de bevoegdheid van 
de minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin van de programma’s GA tot en met 
GG van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap door middel van 
een besluit van de Vlaamse Regering.

Art. 30. Het provisioneel krediet ingeschreven onder de ba HB0 HB002 0100  mag volgens 
de behoeften worden verdeeld over de passende basisallocaties van de programma’s HA 
tot en met HE van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap door 
middel van een besluit van de Vlaamse Regering.

DIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER 

Art. 31. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Schoonmaak”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 10.378.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 10.278.000 euro in vastleggingen en 10.378.000 
euro in ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 32. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “ICT”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 70.549.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 53.054.000 euro in vastleggingen en 70.549.000 
euro in ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Binnen de perken van de kredieten van de DAB “ICT” wordt de minister bevoegd voor 
Bestuurszaken gemachtigd om subsidies toe te kennen op onderstaande basisallocaties: 

BHJ BG604 3200 
BHJ BG605 4300. 

Art. 33. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Catering”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 9.522.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 9.146.000 euro in vastleggingen en 9.522.000 euro 
in ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro.
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Art. 34. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Overheidspersoneel”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 4.793.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 2.741.000 euro in vastleggingen en 4.793.000 euro 
in ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 35. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste  begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Waarborgfonds Microfinanciering”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 1.630.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 1.630.000 euro in vastleggingen en 1.630.000 euro 
in ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 36.  Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Fonds Inschrijvingsgelden Centra voor 
Volwassenenonderwijs”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 13.078.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 13.078.000 euro in vastleggingen en 13.078.000 
euro in ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro.

Art. 37. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “CICOV”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 628.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 454.000 euro in vastleggingen en 628.000 euro in 
ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro.

Art. 38. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste  begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Landcommanderij Alden Biesen”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 935.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 737.000 euro in vastleggingen en 935.000 euro in 
ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 
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De Vlaamse minister bevoegd voor Cultuur kan aan het instellingshoofd van de DAB 
“Landcommanderij Alden Biesen” een kasvoorschot voor dringende uitgaven ter beschik-
king stellen van maximaal 12.000 euro. Het instellingshoofd is ertoe gehouden de aanwen-
ding van dit kasvoorschot te verantwoorden. 

De Vlaamse minister bevoegd voor Cultuur wordt gemachtigd om aan de DAB toestem-
ming te geven om bijkomende verbintenissen aan te gaan ten belope van de eventueel door 
de DAB gerealiseerde meerontvangsten, voortvloeiend uit de werking 2010. 

Art. 39. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Kasteel Domein van Gaasbeek”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 1.122.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 864.000 euro in vastleggingen en 1.122.000 euro in 
ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

De DAB kan aan het instellingshoofd van de DAB “Kasteel van Gaasbeek” een kas-
voorschot voor dringende uitgaven ter beschikking stellen van maximaal 12.000 euro. Het 
instellingshoofd is ertoe gehouden de aanwending van dit kasvoorschot te verantwoorden. 
De Vlaamse minister bevoegd voor Cultuur wordt gemachtigd om aan de DAB toestem-
ming te geven om bijkomende verbintenissen aan te gaan ten belope van de eventueel door 
de DAB gerealiseerde meerontvangsten voortvloeiend uit de werking van 2010. 

Art. 40. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Koninklijk Museum voor Schone  
Kunsten Antwerpen” (KMSKA). 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 4.085.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 3.577.000 euro in vastleggingen en 4.085.000 euro 
in ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

De DAB kan aan het instellingshoofd van de DAB “Koninklijk Museum voor Schone 
Kunsten Antwerpen” een kasvoorschot voor dringende uitgaven ter beschikking stellen 
van maximaal 12.000 euro. Het instellingshoofd is ertoe gehouden de aanwending van dit 
kasvoorschot te verantwoorden. 

De Vlaamse minister bevoegd voor Cultuur wordt ertoe gemachtigd om aan de DAB toe-
stemming te geven om bijkomende verbintenissen aan te gaan ten belope van de eventueel 
door de DAB gerealiseerde meerontvangsten voortvloeiend uit de werking van het jaar 
2010. 

Art. 41. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Uitleendienst Kampeermateriaal voor 
de Jeugd”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 880.000 euro. 
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De begroting beloopt voor de uitgaven 767.000 euro in vastleggingen en 880.000 euro in 
ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 42. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Fonds voor Preventie en Sanering 
inzake Leefmilieu en Natuurbehoud”, afgekort Minafonds. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 551.463.000 euro en voor de uitgaven 
551.463.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden geraamd op respectievelijk 0 euro en 0 
euro. 

Voor wat het begrotingsjaar 2010 betreft, wordt aan de minister bevoegd voor Leefmilieu 
een vastleggingsmachtiging (LB0 LC100 9999) verleend van 415.685.000 euro. 

De ordonnanceringen van de uitgaven die in de loop van de vorige begrotingsjaren werden 
vastgelegd ten laste van de vastleggingskredieten van artikelen waarvan de nummering 
inmiddels werd gewijzigd of overgegaan zijn in andere begrotingsartikelen van het Mina-
fonds, of die werden overgeheveld naar de toenmalige programma’s 61.10, 61.20, 61.30 of 
61.50 van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap, mogen worden 
aangerekend op de overeenstemmende artikelen of  basisallocaties van de begroting voor 
het jaar 2010, waarop de vastleggingen worden geacht te zijn aangerekend en waarnaar zij 
worden overgebracht. 

Binnen de perken van de kredieten op onderstaande basisallocaties van de DAB Mina-
fonds wordt de minister bevoegd voor het Plattelandsbeleid gemachtigd om subsidies toe 
te kennen op de artikelen LBC LC027 3300, LBC LC042 4340, LBC LC028 3300, LBC 
LC043 4340 en LBC LC034 4140. 

Binnen de perken van de kredieten op onderstaande basisallocaties van de DAB Mina-
fonds wordt de minister bevoegd voor Leefmilieu gemachtigd om subsidies toe te kennen: 

Basisallocatie 2010 
LBC LD010 3200 
LBC LC018 3200 
LBC LC066 3200
LBC LC022 3300 
LBC LC021 3300 
LBC LD011 3300 
LBC LD013 3300 
LBC LD012 3300 
LBC LC023 3300 
LBC LD014 3300 
LBC LC024 3300 
LBC LC026 3300 
LBC LD016 3300 
LBC LC030 3510 
LBC LC031 4100 
LBC LC016 3132 
LBC LC029 3300 
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LBC LC039 4312 
LBC LC041 4331 
LBC LC040 4322 
LBC LC055 6321 
LBC LC059 6352 
LBC LC054 6321 
LBC LC056 6331 
LBC LC058 6350 
LBC LD015 3300 
LBC LD020 3510 
LBC LD021 5210 
LBC LD022 5210 
LBC LD023 5310 
LBC LC013 3122 
LBC LC025 3300 
LBC LC048 6140 
LBC LC028 3300 
LBC LC042 4340 
LBC LC043 4340 
LBC LC027 3300 

De Vlaamse minister bevoegd voor Leefmilieu wordt ertoe gemachtigd om in het kader 
van het inter-syndicaal project voor de versterkte milieuwerking van de vakbonden, i.c. 
ACV, ABVV en ACLVB, een gezamenlijke subsidie van maximaal 170.000 euro toe te 
kennen ten laste van het artikel LBC LC022 3300. In hetzelfde kader wordt de Vlaamse 
minister bevoegd voor Leefmilieu er eveneens toe gemachtigd om de werkgeversorgani-
saties, onder andere Voka, NEOS en UNIZO, een gezamenlijke subsidie van maximaal 
80.000 euro toe te kennen ten laste van het artikel LBC LC022 3300. 

Daarnaast wordt aan de vzw Bond Beter Leefmilieu Vlaanderen een subsidie toegekend 
van maximaal 32.000 euro en dit voor het project “Milieukoopwijzer”.

De Vlaamse minister bevoegd voor Leefmilieu wordt ertoe gemachtigd om encours op 
artikel LBC LC024 3300 over te dragen naar artikel LBC LC066 3200 voor het luik subsi-
diëring van bedrijven en zelfstandigen.

Art. 43. §1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Vlaams Infrastructuurfonds”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 796.108.000 euro en voor de uitgaven 
796.108.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

De DAB wordt ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting en in de mate dat de ver-
melde ontvangsten effectief  gerealiseerd worden, een bedrag van 676.356.000 euro vast te 
leggen (ba MBO MC000 9999). 

§2. De minister die bevoegd is voor Openbare Werken wordt ertoe gemachtigd het gedeelte 
van de uitgaven die ten laste van het Vlaamse Gewest voortvloeien uit gecombineerde 
werken en projecten tussen enerzijds het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, Ad-
ministratie Wegen en Verkeer en anderzijds de nv Aquafin, Dijkstraat 8 te Aartselaar, en 
voor welke laatstgenoemde instantie optreedt als opdrachtgever, ten laste te brengen van 
de begroting van de DAB “Vlaams Infrastructuurfonds”. 
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Deze machtiging is onderworpen aan onderstaande voorwaarden: 
1. de gecombineerde werken en projecten dienen te geschieden op basis van een overeen-

komst; 
2. de inbreng in de gecombineerde werken en projecten van de nv Aquafin dient minimaal 

70% te zijn; 
3. de administratieve en begrotingscontrole is van toepassing op het aandeel van het 

Vlaamse Gewest. 

§3. De DAB “Vlaams Infrastructuurfonds” wordt ertoe gemachtigd de uitgaven voort-
vloeiend uit vonnissen en arresten van de hoven en rechtbanken, alsmede in voorkomend 
geval, van dadingen en andere minnelijke regelingen, aangaande geschillen gerezen inge-
volge beslissingen van de krachtige bevoegde overheden en/of  rechtsvoorgangers, inzake 
de aangelegenheden thans bedoeld in artikel 6, §1, X, 1ste tot en met 5de, van de bijzon-
dere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, gewijzigd bij de bijzondere 
wet van 8 augustus 1988, ten laste te brengen van zijn begroting. 

§4. Binnen de perken van de kredieten geopend op de volgende basisallocaties van de 
DAB “Vlaams Infrastructuurfonds” wordt de bevoegde minister ertoe gemachtigd de  
volgende subsidies toe te kennen: 

Basisallocatie 
MBU  ME001  6141
MBU  MF004  7340
MBU  MF005  4312
MDU  MH208  6351
MDU  MH209  6351
MDU  MH206  6321
MBU  MG003  3122
MBU  MG005  4352
MBU  MG009  6321
MDU  MH208  6351

§5. De bevoegde minister wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken van de inge-
schreven kredieten op de basisallocaties MDU MH207 6331, MBU MG010 6331, MBU 
MG008 6300 en MCU MI103 6331, de kosten, verbonden aan de verplaatsing van gas-, 
water en elektriciteitsleidingen en rioleringen in het kader van de verbetering van de infra-
structuur van het openbaar vervoer, aan de nutsbedrijven te betalen. 

§6. De bevoegde minister wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken van de ingeschre-
ven kredieten op de artikelen MBU MG001 1250 en MCU MI100 1250, de verschuldigde 
milieuheffingen voor het storten van baggerspecie te betalen aan de instanties gemachtigd 
tot het innen van deze heffingen. 

§7. De bevoegde minister wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken van de ingeschre-
ven kredieten op de artikelen MBU MG013 7320, MBU MG016 7320 en MCU MI105 
7320 aan de havenbesturen voorschotten uit te keren op de door het Vlaamse Gewest 
verschuldigde bedragen ingevolge het sluiten van financieringsovereenkomsten tussen het 
Vlaamse Gewest en de havenbesturen. 

Deze voorschotten worden verleend ten laste van hetzelfde begrotingsartikel waarop de 
investeringsuitgaven worden verleend. 

Deze voorschotten kunnen aan de havenbesturen worden betaald conform de bepalingen 
van de artikelen 9, 10, 11 en 12 van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 november 
1993 betreffende het subsidiëringbesluit van de investeringen in de zeehavens voor de in 
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bijlage II van het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2001 opgesomde projecten 
en volgens artikel 8 van ditzelfde besluit voor de andere projecten. 

§8. De bevoegde minister wordt ertoe gemachtigd binnen de perken van de begroting van 
het Vlaams Infrastructuurfonds kosten aan te rekenen en voorschotten toe te staan in het 
kader van de onteigeningen ingevolge het flankerend sociaal beleid in de zeehavengebie-
den op de artikelen  MBU MG011 7111 en MBU  MG019 6141 voor de realisatie van glo-
bale begeleidingsplannen in de Vlaamse zeehavens op artikel MBU MG004 3431. 

§9. De bevoegde minister wordt ertoe gemachtigd met de NMBS en spoorwegoperatoren, 
de EVA’ s nv De Scheepvaart en Waterwegen en Zeekanaal nv en de binnenvaartexploitan-
ten onderhandelingen te voeren en gezamenlijke initiatieven te nemen voor het bevorde-
ren van het intermodaal vervoer via de binnenvaart en/of het spoor, zoals onder meer de 
opstarting van shuttles en/of bloktreinen gaande van en naar de Vlaamse zeehavens, met 
inbegrip van de daaraan verbonden kosten voor specifieke studies. De samenwerkingsak-
koorden mogen de duur van drie jaar niet overschrijden behalve met instemming van de 
Vlaamse Regering. 

§10. De bevoegde minister wordt ertoe gemachtigd binnen de perken van de ingeschreven 
kredieten kosten aan te rekenen in verband met de aanstelling van een sociaal bemidde-
laar en twee regeringscommissarissen in uitvoering van het Havendecreet voor de lonen, 
sociale lasten en toelagen op artikel MBU MC005 1100, en voor de werkingskosten op 
artikel MBU MC006 1211. Tevens wordt hij gemachtigd om kosten aan te rekenen voor 
werkingskosten van de Lange Termijnvisie Westerschelde op artikel MBU MC006 1211. 

§11. De bevoegde minister wordt ertoe gemachtigd de ontvangsten, uit overdracht van 
gronden naar Waterwegen en Zeekanaal nv, toe te wijzen aan het Vlaams Infrastructuur-
fonds. 

§12. De ordonnanceringen van de uitgaven die in de loop van de vorige begrotingsjaren 
werden vastgelegd ten laste van vastleggingskredieten en vastleggingsmachtigingen van 
basisallocaties die afgeschaft zijn of  overgegaan in andere basisallocaties, mogen worden 
aangerekend op de overeenstemmende basisallocaties van de begroting voor het jaar 2010. 

§13. De IVA Wegen en Verkeer wordt gemachtigd de ontvangsten in het kader van de 
beteugeling van de aantasting van de wegeninfrastructuur door overgewicht of door over-
tollige asdruk te innen door middel van betalingen met bankkaarten. De daaraan verbon-
den kosten komen in mindering van de ontvangsten. 

§14. De bevoegde minister wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken van de kredieten 
ingeschreven op artikel MDU MH204 3200, de kosten verbonden aan de verplichte ver-
keersomleiding via de Liefkenshoektunnel ten gevolge van verkeersincidenten op de Ring 
rond Antwerpen, de toegangswegen naar deze Ring of  in de Kennedytunnel, aan de nv 
Tunnel Liefkenshoek te betalen. 

§15. De bevoegde minister wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken van de kredieten 
ingeschreven onder artikel MDU MH211 7310, de investeringsuitgaven met betrekking 
tot het stedelijk/gemeentelijk aandeel in de projecten van het Masterplan Antwerpen, ten 
laste te nemen van de begroting van de DAB “Vlaams Infrastructuurfonds”, IVA Wegen 
en Verkeer. 

§16. De begunstigde van de vastleggingen aangerekend op het VIF die betrekking hebben 
op uitgaven die ten gevolge van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 december 
2004 betreffende de rechtsopvolging naar aanleiding van de omzetting van de Dienst voor 
de Scheepvaart in een publiek vormgegeven verzelfstandigd agentschap De Scheepvaart, 
en naar aanleiding van. de kwalificatie van de nv Zeekanaal en Watergebonden Grond-
beheer Vlaanderen, waarvan de naam gewijzigd werd in Waterwegen en Zeekanaal als 
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publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap, ten laste zijn genomen 
van het EVA Waterwegen en Zeekanaal nv respectievelijk het EVA nv De Scheepvaart, 
wordt gewijzigd in Waterwegen en Zeekanaal nv, respectievelijk nv De Scheepvaart, elk 
wat hun bevoegdheden betreft. 

§17. De minister die bevoegd is voor de Havens wordt ertoe gemachtigd om de kosten van 
het “project AMORAS”, bouw en exploitatie van een mechanisch slibontwateringsinstal-
latie, in zijn geheel te gunnen en de kredieten nodig voor de bouw jaarlijks aan te rekenen 
en te vereffenen ten laste van basisallocatie MBU MG003 3122 van het Vlaams Infrastruc-
tuurfonds. 

Art. 44. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Loodswezen”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 85.380.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 83.417.000 euro in vastleggingen en 85.380.000 
euro in ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro.

Art. 45. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Vloot”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 90.326.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 55.381.000 euro in vastleggingen en 90.326.000 
euro in ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 46. §1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Luchthaven Antwerpen”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 9.069.000 euro en 9.069.000 euro in uitgaven.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

§2. De DAB wordt ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting en in de mate dat de in §1 
vermelde ontvangsten effectief  gerealiseerd worden, een bedrag van 7.489.000 euro vast 
te leggen.

Art. 47. §1 Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Luchthaven Oostende”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 16.764.000 euro en voor de uitgaven 16.764.000 
euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 
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§2. De DAB wordt ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting en in de mate dat de in §1 
vermelde ontvangsten effectief  gerealiseerd worden, een bedrag van 13.196.000 euro vast 
te leggen. 

Art. 48. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Grondfonds”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 4.023.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 4.023.000 euro in vastleggingen en 4.023.000 euro 
in ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 49. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Herstelfonds”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 10.954.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 10.954.000 euro in vastleggingen en 10.954.000 
euro in ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 50. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Fonds voor de financiering van het 
urgentieplan voor de sociale huisvesting”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 34.161.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 34.161.000 euro in vastleggingen en 34.161.000 
euro in ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden geraamd op 0 euro en 0 euro.

Art. 51. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Vlaams Instituut voor het Onroerend 
Erfgoed”. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 9.742.000 euro. 

De begroting beloopt voor de uitgaven 8.830.000 euro in vastleggingen en 9.742.000 euro 
in ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Binnen de perken van de kredieten geopend op de volgende basisallocatie(s) wordt de 
bevoegde minister ertoe gemachtigd de volgende subsidies toe te kennen: NFZ NF207 
3300 en NFZ NF208 4340. 

VLAAMSE RECHTSPERSONEN 

Art. 52. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Vlaams Brusselfonds. 
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De begroting beloopt voor de ontvangsten 14.360.000 euro en voor de uitgaven 14.360.000 
euro. 

Het fonds (AB0 AG000 9999) wordt ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting een 
bedrag vast te leggen van 8.806.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

De Vlaamse Regering wordt ertoe gemachtigd een bedrag van maximum 1.650.000 euro 
vastgelegd tijdens het begrotingsjaar 2007 (programma 11.1, basisallocatie 99.11 met 
vastleggingnummer 70002251) en aangerekend op artikel 6151 van de begroting van het 
Vlaams Brusselfonds over te dragen en te hechten aan artikel 5210 van de begroting van 
het Vlaams Brusselfonds van het begrotingsjaar 2010.

Art. 53. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Vlaams Fonds voor de Lastendelging. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 171.536.000 euro en voor de uitgaven 
171.536.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro. 

Art. 54. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Financieringsfonds voor schuldafbouw en eenmalige investeringsuitga-
ven. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 532.382.000 euro en voor de uitgaven 
296.046.000 euro in vastleggingen en 532.382.000 euro in ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 55. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Toekomstfonds. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 114.647.000 euro en voor de uitgaven 
114.647.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro.

Art. 56. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van IVA Toerisme Vlaanderen. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 91.032.000 euro en voor de uitgaven 91.032.000 
euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Toerisme Vlaanderen (DB0 DG000 9999) wordt gemachtigd verbintenissen aan te gaan 
ten belope van 25.142.000 euro voor zijn investeringen en investeringstoelagen. 
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Toerisme Vlaanderen (DB0 DG001 9999) wordt er tevens toe gemachtigd verbintenissen 
aan te gaan ten belope van 1.900.000 euro in het kader van de cofinanciering van Euro-
pese steunprogramma’s. 

Toerisme Vlaanderen (DB0 DG002 9999) wordt er tevens toe gemachtigd verbintenissen 
aan te gaan ten belope van 15.000.000 euro in het kader van de herdenking van de Eerste 
Wereldoorlog. 

Art. 57. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Fonds Flankerend Economisch Beleid. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 391.594.000 euro en voor de uitgaven 
391.594.000 euro. 

Het Fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting een bedrag van 261.686.000 
euro vast te leggen (EC0 ED200 9999). 

De minister die bevoegd is voor Economie wordt er tevens toe gemachtigd uitgaven klei-
ner of gelijk aan 500.000 euro aan te gaan die passen in het sociaal, economisch en regio-
naal beleid van de Vlaamse Regering. 

De Vlaamse minister bevoegd voor Economie wordt er tevens toe gemachtigd de kre-
dieten vastgelegd tijdens de vorige begrotingsjaren op het artikel 85.01 (vastleggingnum-
mer 40004028) van het Fonds voor Flankerend Economisch Beleid in het kader van de 
Talentenbank ten belope van maximaal 3 miljoen euro aan te wenden voor de toekenning 
van steun aan kleine en middelgrote ondernemingen voor ondernemerschapbevorderende 
diensten. Het saldo van de vastlegging mag aangewend worden voor de Winwinlening. 

Het saldo van de in het begrotingsjaar 2007 ten belope van 4.842.101,39 euro aangegane 
verbintenis ten laste van ba 43.01 van het programma 24.10, met als begunstigde het 
Autonoom Gemeentebedrijf  Antwerpen Nieuw Noord, mag geordonnanceerd, vereffend 
en betaald worden door het Fonds Flankerend Economisch Beleid. 

Art. 58. §1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het IVA Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs (AGIOn). 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 247.873.000 euro en voor de uitgaven 
247.873.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

§2. Het Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs (FB0 FK024 9999) wordt ertoe 
gemachtigd verbintenissen aan te gaan ten belope van 8.361.000 euro voor het beheer, het 
onderhoud en de investeringen in schoolgebouwen van de Vlaamse Autonome Hogescho-
len. 

§3. Het Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs wordt er tevens toe gemachtigd 
de hiernavolgende verbintenissen aan te gaan voor het beheer, het onderhoud en de inves-
teringen in schoolgebouwen:
a) voor het gesubsidieerd officieel onderwijs met uitzondering van het hoger onderwijs 

(FB0 FK020 9999): 33.282.000;
b) voor het gesubsidieerd vrij onderwijs met uitzondering van het hoger onderwijs (FB0 

FK021 9999) 139.755.000 euro;
c) voor het gesubsidieerd officieel hoger onderwijs (FB0 FK022 9999) 1.454.000;
d) voor het gesubsidieerd vrij hoger onderwijs (FB0 FK023 9999): 13.530.000 euro. 
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§4. De verbintenissen vermeld in §3 hiervoor, worden in een globaal pakket, per vrijge-
geven investeringsschijf, opgenomen en vastgelegd, rekening houdend met een door de 
Vlaamse minister bevoegd voor Financiën en Begroting, op voorstel van het Agentschap 
voor Infrastructuur in het Onderwijs jaarlijks vast te stellen percentage dat volgens de 
statistische gegevens inzake saldi en ordonnanties effectief  wordt geordonnanceerd. Deze 
te ordonnanceren bedragen kunnen de in §3 vermelde machtigingsbedragen nooit over-
schrijden.

§5. De machtigingen vernoemd onder §3, a) en b), kunnen worden verhoogd met een aan-
deel in de machtiging voorzien onder basisallocatie FB0 FK028 9999.

Art. 59. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het IVA Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden Aangelegen-
heden. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 175.401.000 euro en de uitgaven 175.401.000 
euro. 

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden Aangelegenheden (GB0 GC000 
9999) wordt ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting een bedrag van 74.059.000 euro 
vast te leggen voor de aankoop, bouw, verbouwing en uitrusting van instellingen die hier-
voor in aanmerking komen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 25.000 euro en 
25.000 euro. 

Art. 60. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het IVA Fonds Jongerenwelzijn. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 325.561.000 euro en voor de uitgaven 
325.561.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Het Fonds Jongerenwelzijn (GB0 GE000 9999) wordt gemachtigd ten laste van zijn begro-
ting een bedrag van 11.461.000 euro vast te leggen en 10.833.000 euro te vereffenen voor 
uitgaven voor investeringen, onderhoudswerken en uitrusting van de gemeenschapsinstel-
lingen. 

De rekenplichtige van de Gemeenschapsinstelling “De Zande”, van de Gemeenschapsin-
stelling “De Kempen” en van het gesloten centrum “De Grubbe” wordt ertoe verplicht het 
kasgeld dat niet nodig is voor te verwachten uitgaven regelmatig te storten op de financiële 
rekening van het Fonds Jongerenwelzijn. In geen geval mag de rekenplichtige een geldsom 
in kas houden groter dan 3500 euro. 

Het Fonds Jongerenwelzijn wordt ertoe gemachtigd een compensatoire vergoeding die 
een deel van het bedrag van de kinderbijslag vervangt te storten op een spaarrekening 
geopend op naam van de in pleeggezinnen geplaatste minderjarigen. 

Art. 61. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het IVA Kind en Gezin. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 591.482.000 euro en voor de uitgaven 
591.482.000 euro.
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De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 62. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het IVA Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 1.187.960.000 euro en voor de uitgaven 
1.187.960.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 63. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het IVA Vlaams Zorgfonds. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 313.358.000 euro en voor de uitgaven 
313.358.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

De minister die bevoegd is voor de bijstand aan personen wordt ertoe gemachtigd een 
specifieke werkingssubsidie voor recurrente werkingskosten toe te kennen aan de Vlaamse 
Zorgkas vzw ten belope van 977.000 euro. 

Art. 64. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het IVA Agentschap ter Bevordering van de Lichamelijke Ontwikkeling, de 
Sport en de Openluchtrecreatie. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 119.565.000 euro en voor de uitgaven 
119.565.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Het Agentschap voor de Bevordering van de Lichamelijke Ontwikkeling, de Sport en de 
Openluchtrecreatie (ba HB0 HF000 9999) wordt gemachtigd verbintenissen aan te gaan 
ten belope van maximaal 4.573.000 euro voor zijn eigen investeringen. 

Art. 65. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Fonds Culturele Infrastructuur (FoCI).

De begroting beloopt voor de ontvangsten 51.002.000 euro en voor de uitgaven 51.002.000 
euro.

Het fonds wordt gemachtigd ten laste van zijn begroting een bedrag van 41.193.000 euro 
vast te leggen (HB0 HC000 9999). 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk op 0 euro en 0 euro geraamd. 

Art. 66. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Vlaams Topstukkenfonds. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 871.000 euro. 
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De begroting beloopt voor de uitgaven 482.000 euro in vastleggingen en 871.000 euro in 
ordonnanceringen. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Het Topstukkenfonds wordt ertoe gemachtigd op basis van artikel 7 van het decreet van 
30 april 2009 tot wijziging van het decreet van 24 januari 2003 ten laste van zijn begroting 
verbintenissen aan te gaan inzake publiek-private samenwerking waarbij de jaarlijkse ver-
goeding van de terbeschikkingstelling met het oog op het verwerven van cultuurgoederen 
462.000 euro niet mag overschrijden. 

Art. 67. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 68.853.000 euro en voor de uitgaven 68.853.000 
euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds (KC0 KE100 9999) wordt ertoe gemachtigd ten 
laste van zijn begroting een bedrag van 69.458.000 euro vast te leggen. 

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt ertoe gemachtigd zijn waarborg te ver-
lenen aan leningen bestemd voor investeringen in de land- en tuinbouw voor een totaal 
gewaarborgd bedrag van 40.000.000 euro. 

Art. 68. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Financieringsinstrument voor de Vlaamse Visserij- en Aquacultuursec-
tor. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 7.575.000 euro en voor de uitgaven 7.575.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Het Financieringsinstrument voor de Vlaamse Visserij- en Aquacultuursector (ba KB0 
KD000 9999) wordt gemachtigd ten laste van zijn begroting een bedrag van 2.968.000 
euro vast te leggen. 

Het Financieringsinstrument voor de Vlaamse Visserij- en Aquacultuursector wordt ertoe 
gemachtigd zijn waarborg te verlenen aan leningen bestemd voor investeringen in de Vis-
serij- en Aquacultuursector voor een totaal gewaarborgd bedrag van 10.000.000 euro. 

Art. 69. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het IVA Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het Vlaamse Gewest 
(OVAM). 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 91.801.000 euro en voor de uitgaven 91.801.000 
euro. 
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De ontvangsten en de uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

De Vlaamse minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur wordt, als bestuurder van de 
OVAM, ertoe gemachtigd af  te zien van verdere terugvordering in hierna genoemde 
ambtshalve dossiers.

Werken

Dossiernaam Locatie Reden niet terugvorderbaar
Bedrag 
(buiten 

begroting)

Sannen Jan Turnhout
Overtreder is totaal 
onvermogend

261.378,62

All Tex Wash Dendermonde
Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden.

1.185,80

Tragex-Gel nv-De 
Pauw

Wingene

Saneringsaansprakelijke is 
failliet. Tweede mogelijke 
saneringsaansprakelijke is 
onvermogend.

9.207,88

Demeersman-
Lauwers

Hoboken
Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden.

2.925,96

Anny D’Huyvetters Sleidinge
Mogelijke 
saneringsaansprakelijke is 
overleden.

51.614,41

Carbone Industries Borgerhout

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

78.459,53

Drukkerij Papen Wilrijk
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten

498,42

Site Woonzone 
Turnhout

Turnhout Fout kan niet bewezen worden. 64.516,83

Site Malmar Gent
Saneringsaansprakelijke 
onbekend. Fout kan niet 
bewezen worden

20.634,11

Vroegere Isobar - 
Harelbeeksestraat 42

Kuurne
Saneringsaansprakelijke 
onbekend. Fout kan niet 
bewezen worden.

5.721,51

OCMW Assenede - 
Etienne Gillis

Assenede
Saneringsaansprakelijke is niet 
aan te duiden

13.263,13

Totaal Werken 509.406,20

Onderzoeken
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Dossiernaam Locatie Reden niet terugvorderbaar
Bedrag 
(buiten 

begroting)

Sannen Jan Turnhout
Overtreder is totaal 
onvermogend.

653,74

Tragex-Gel nv-De 
Pauw

Wingene

Saneringsaansprakelijke is 
failliet. Tweede mogelijke 
saneringsaansprakelijke is 
onvermogend.

2.731,44

Garco Mechelen
De kosten wegen niet op tegen 
de eventuele baten.

1.346,13

Symoens Sint-Niklaas

Mogelijke 
saneringsaansprakelijke 
overleden. Fout kan niet 
bewezen worden.

2.596,66

Du Pont de 
Nemours

Mechelen

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

17.810,43

Antwerpsesteen- 
weg

Rumst

Fout kan niet bewezen 
worden. Mogelijke 
saneringsaansprakelijke is 
overleden.

6.008,46

Verhoft-Barbe Antwerpen
De kosten wegen niet op tegen 
de eventuele baten.

5.550,28

Callens-Debaille 
Vetsmelterij

Kortrijk

Fout in hoofde 
van de mogelijke 
saneringsaansprakelijke kan 
niet bewezen worden. 

9.847,33

Vermetten 
Kasseihandel

Lommel

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

11.328,21

Anny D’Huyvetters Sleidinge
Mogelijke 
saneringsaansprakelijke is 
overleden.

8.206,96

Philippe Mortier Lebbeke

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

11.101,75

Denis & Co Mortsel Fout kan niet bewezen worden. 26.678,47
Royal Baeyens - 
Residentie Albert I

Antwerpen Fout kan niet bewezen worden. 11.352,34

Kris Cailliau Veurne Fout kan niet bewezen worden. 6.828,03

Mede-eigenaars 
Vinck

Zwijndrecht
Mogelijke 
saneringsaansprakelijke 
overleden.

9.145,48
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Dossiernaam Locatie Reden niet terugvorderbaar
Bedrag 
(buiten 

begroting)

Gemeenschaps- 
onderwijs

Tongeren

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

24.886,66

Deboeck-
Thielemans

Halle Fout kan niet bewezen worden. 10.110,16

Peersman R. 
Stalmans P. Zijstra

St.-Job-in-‘t-Goor

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

11.457,87

Dillen-Ooms Ekeren
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

2.121,98

Café Red Tap Edegem
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

2.820,21

Swinnen-Verworst Roosbeek
Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden.

20.164,64

NV Imkor - 
Pottelberg

Kortrijk

Mogelijke 
saneringsaansprakelijke 
door fusie ontbonden en 
overgenomen.

11.013,42

Van Der Velden Antwerpen

Er is geen 
saneringsaansprakelijke 
aan te duiden. De mogelijke 
saneringsaansprakelijke is 
failliet.

5.096,40

Jozef en Marc 
Peeters

Betekom

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

13.404,38

Masureel Wevelgem

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

2.318,36

Joseph en Carla 
Thys

Sint-Niklaas
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

1.715,18

Gijsen-Verhoeven Turnhout
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

2.387,63

BVBA Emrol Zoersel
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

1.580,26

Depuydt-Bultynck Oostende Fout kan niet bewezen worden. 3.633,63
Kareri Invest Wilrijk Fout kan niet bewezen worden. 3.692,57

DKW NV Menen
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

2.832,61

Scher-Krausz Antwerpen Fout kan niet bewezen worden. 3.650,69

Carbone Industries Borgerhout

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

17.036,85
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Dossiernaam Locatie Reden niet terugvorderbaar
Bedrag 
(buiten 

begroting)

Portael bvba Deurne

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

11.440,43

Vlaamse 
Fusiegemeenschap 
NV & Karl Hiven

Brecht

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden.

7.257,19

Maria Mondelaers Paal
Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden.

3.645,00

Steve Panis (bvba 
Arias

Borgerhout
Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. 

22.203,98

Van Waeyenberghe-
Tas

Lede Fout kan niet bewezen worden. 9.022,40

Drukkerij Papen Wilrijk
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

6.235,13

Fotoma Vilvoorde
Saneringsaansprakelijke 
onbekend.

10.940,34

Site Woonzone 
Turnhout

Turnhout Fout kan niet bewezen worden. 290.181,81

Heirman/Haviland Beersel
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

4.784,70

VZW St.-
Vincentius 
Ziekenhuis Max-
Imo

Antwerpen
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

6.974,57

Topo bvba-Van 
Looveren

Deurne
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

6.520,94

NV Mylle Security Oostende
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

4.518,75

Vancoppenolle 
Vincent

Ronse
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

5.384,50

Willy Dewulf en 
Mia Vanmarcke

Roeselare
Saneringsaansprakelijke 
overleden. Fout kan niet 
bewezen worden.

5.012,43

Industries Group Hofstade

Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. Fout kan niet bewezen 
worden. 

15.481,35

Dexia bank Borgerhout
Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden.

4.821,85

Van de Velde 
Engineering

Laarne
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

1.306,80
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Dossiernaam Locatie Reden niet terugvorderbaar
Bedrag 
(buiten 

begroting)
Thomesto 
Deutschland 
GMBH/Fasimex 
AG/Arrow Cat 
GMBH (Ronex)

Hoogstraten
Aansprakelijke is in vereffening 
die reeds afgesloten is.

571,73

Thys Fitness- & 
danscentrum

Sint-Niklaas
Kosten wegen niet op tegen de 
eventuele baten.

1.715,18

Van Hecke Antwerpen
Er is geen 
saneringsaansprakelijke aan te 
duiden. 

3.012,90

Van Mensel Lier
Saneringsaansprakelijke 
onbekend. Fout kan niet 
bewezen worden.

2.758,46

Site Malmar Gent
Saneringsaansprakelijke 
onbekend. Fout kan niet 
bewezen worden.

33.508,51

Piku Ronse

Eventuele 
saneringsaansprakelijke 
bestaat niet meer. Fout kan 
niet bewezen worden.

5.336,10

Stad Mechelen Mechelen
Saneringsaansprakelijke 
onbekend.

2.893,59

Vroegere Isobar - 
Harelbeeksestraat 
+92

Kuurne
Saneringsaansprakelijke 
onbekend. Fout kan niet 
bewezen worden.

7.449,37

Vroegere Isobar - 
Harelbeeksestraat 
42

Kuurne
Saneringsaansprakelijke 
onbekend. Fout kan niet 
bewezen worden.

10.287,52

Salaets Herselt
De kosten wegen niet op tegen 
de eventuele baten.

5.160,05

NV Duru - Royal 
Park

Gent
Saneringsaansprakelijke 
failliet.

7.963,62

OCMW Assenede - 
Etienne Gillis

Assenede
Saneringsaansprakelijke is niet 
aan te duiden.

5.400,23

Willy Buysse Evergem
De kosten wegen niet op tegen 
eventuele baten

4.834,19

Wahisstraat Menen
De kosten wegen niet op tegen 
eventuele baten.

9.890,54

Stad Antwerpen Antwerpen Aansprakelijke onbekend. 641,29
Stad Antwerpen Antwerpen Aansprakelijke onbekend. 45,68
Stad Gent Gent Aansprakelijke onbekend. 358,16

Totaal Onderzoeken 788.668,50

Art. 70. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het IVA Vlaamse Milieumaatschappij. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 283.044.000 euro en voor de uitgaven 
283.044.000 euro. 
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De ontvangsten en de uitgaven voor orde worden geraamd op 104.568.000 euro. 

Art. 71. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Grindfonds. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 29.876.000 euro en voor de uitgaven 29.876.000 
euro. 
De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 72. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Fonds Stationsomgevingen. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 36.392.000 euro en voor de uitgaven 36.392.000 
euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 73. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Pendelfonds. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 11.211.000 euro en voor de uitgaven 11.211.000 
euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art.74. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor 2010 
van het Investeringsfonds voor Grond- en Woonbeleid voor Vlaams-Brabant. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 25.060.000 euro en voor de uitgaven 25.060.000 
euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Het Investeringsfonds voor Grond- en Woonbeleid voor Vlaams-Brabant (ba NC0 NE000 
9999) wordt ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting een bedrag van maximaal 
4.492.000 euro, verhoogd met het op 31 december 2009 niet aangewende saldo van de 
vastleggingsmachtigingen voor de begrotingsjaren 1992 tot en met 2009, dat wordt over-
geheveld naar het begrotingsjaar 2010, vast te leggen. 

Art. 75. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Rubiconfonds. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 6.142.000 euro en voor de uitgaven 6.142.000 
euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Art. 76. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aangepaste begroting voor het 
jaar 2010 van het Garantiefonds Sociale Huisvesting. 
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De begroting beloopt voor de ontvangsten 1.202.000 euro en voor de uitgaven 1.202.000 
euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 
euro. 

Het Garantiefonds Sociale Huisvesting wordt ertoe gemachtigd (NC0 NE002 9999), ten 
laste van zijn begroting, een bedrag ten belope van maximaal het niet aangewende saldo 
van de vastleggingsmachtiging voor het begrotingsjaar 2009, dat wordt overgedragen naar 
het begrotingsjaar 2010, vast te leggen. 

Art. 77. De artikelen 15 en 21 treden in werking op 1 augustus 2010.

Art. 78. De minister die bevoegd is voor Huisvesting wordt ertoe gemachtigd de VMSW 
in staat te stellen verbintenissen aan te gaan in het kader van het gedeelte van het deel-
programma NFS2 2010 dat met rentesubsidies wordt gefinancierd, voor een bedrag van 
maximaal 35.265.149 euro. 

De minister die bevoegd is voor Huisvesting wordt ertoe gemachtigd de VMSW in staat te 
stellen verbintenissen aan te gaan in het kader van het gedeelte van het programma 2010 
Bijzondere Sociale Leningen VMSW dat met rentesubsidies wordt gefinancierd, voor een 
bedrag van maximaal 41.498.786 euro.

Art. 79. In artikel 78 van het decreet van 18 december 2009 houdende de algemene uit-
gavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 wordt para-
graaf 1 vervangen door wat volgt:

“§1. Elke verbintenis aan te gaan krachtens de artikelen 14 (Vlaams Woningfonds), 15 
(Gemeenschapsonderwijs), 17 (IWT), 118 (MINA), 119 (VIF), 122 (DAB Luchthaven 
Antwerpen), 123 (DAB Luchthaven Oostende), 128 (Vlaams Brussel Fonds), 132 (Toe-
risme Vlaanderen), 133 (Fonds Flankerend Beleid), 134 (AGIOn), 135 (VIPA), 136 (Fonds 
Jongerenwelzijn), 140 (Bloso), 141 (Fonds Culturele Infrastructuur), 142 (Vlaams Top-
stukkenfonds), 143 (VLIF), 144 (FIVA), 150 (Vlabinvest), 152 (Garantiefonds) van dit 
decreet en artikel 78 (VMSW rentesubsidies) van het decreet houdende aanpassing van de 
algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2010 
worden onderworpen aan het visum van de Controleur der Vastleggingen.

Voor de tiende van iedere maand legt de Controleur der Vastleggingen aan het Rekenhof 
een in drievoud opgemaakte lijst met de bewijsstukken voor die enerzijds het bedrag ver-
meldt van de vastleggingen die tijdens de afgelopen maand geviseerd werden, en ander-
zijds het bedrag aangeeft van de vastleggingen die geviseerd werden sinds het begin van 
het jaar.

De lijst van de maand december maakt de jaarlijkse verzamelstaat uit.

Binnen tien dagen na ontvangst van de jaarlijkse verzamelstaat stuurt het Rekenhof twee 
door het Hof afgesloten exemplaren naar de regering terug.

De hiervoor in artikel 134 van het decreet van 18 december 2009 vermelde verbintenissen 
(AGIOn) worden met betrekking tot het visum van de controleur van de vastleggingen 
gegroepeerd per investeringsschijf.”.
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AFDELING I – BEGROTINGSKREDIETEN

Titel I

DEPARTEMENTALE BEGROTINGEN

LEGENDE:

NGK = niet-gesplitst krediet
GVK = gesplitst vastleggingskrediet
GOK = gesplitst ordonnanceringskrediet
VRK = variabel krediet
MAC = vastleggingsmachtiging
PR = programma
ENT = entiteit
BA = basisallocatie
EC = economische classificatie ESR
COF = functionele classificatie conform COFOG-classificatie 
OM = ordonnancerend minister
LIT = littera
HP = horizontaal programma

OM  = ordonnancerend minister

A = De minister-president van de Vlaamse Regering en Vlaams minister van Economie, 
  Buitenlands Beleid, Landbouw en Plattelandsbeleid 
B = De Vlaamse minister van Innovatie, Overheidsinvesteringen, Media en Armoede- 
  bestrijding 
C = De Vlaamse minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering,  
  Toerisme en Vlaamse Rand 
D = De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin
E = De Vlaamse minister van Mobiliteit en Openbare Werken 
F = De Vlaamse minister van Energie, Wonen, Steden en Sociale Economie 
G = De Vlaamse minister van Financiën, Begroting, Werk, Ruimtelijke Ordening en 
  Sport 
H = De Vlaamse minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur 
I = De Vlaamse minister van Onderwijs, Jeugd, Gelijke Kansen en Brussel 

LI = Littera

Code 01 Uitgaven met betrekking tot de werkingskosten van de organen en diensten van 
de Vlaamse Gemeenschap

Code 02 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden 
bedoeld in artikelen 127 tot 129 van de Grondwet

Code 03 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden   
bedoeld in artikel 39 van de Grondwet

HP = Horizontaal Programma
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V L A A M S  P A R L E M E N T

B Burotica
C Communicatie
E Buitenlands Beleid
F Financiële lasten
G Gelijke Kansen
I Investeringen
L Lonen
W Wetenschapsbeleid
V Vesoc

Beleidsdomeinen

BD BELEIDSDOMEIN   OMSCHRIJVING 
BD 

AFKORT
A Beleidsdomein Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid DAR
B Beleidsdomein Bestuurszaken BZ
C Beleidsdomein Financiën en Begroting FB
D Beleidsdomein Internationaal Vlaanderen IV
E Beleidsdomein Economie Wetenschap en Innovatie EWI
F Beleidsdomein Onderwijs en Vorming OV
G Beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin WVG
H Beleidsdomein Cultuur, Jeugd, Sport en Media CJSM
J Beleidsdomein Werk en Sociale Economie WSE
K Beleidsdomein Landbouw en Visserij LV
L Beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie LNE
M Beleidsdomein Mobiliteit en Openbare Werken MOW

N
Beleidsdomein Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend 
Erfgoed

RWO

V Hogere entiteiten V

Programma’s

PRL Benaming
AA Apparaatkredieten
AB Provisies
AC Algemeen
AD Duurzame Ontwikkeling
AE Publiek - Private Samenwerking
AF Geografische Informatie
AG Coördinatie Brussel
AH Coördinatie Vlaamse Rand
AI Gelijke Kansen
AK Kanselarij (pro memorie)
AL Kanselarij, Communicatie en Vlaamse Infolijn
AM Vlaamse Infolijn (pro memorie)
AN Studiedienst van de Vlaamse Regering
BA Apparaatkredieten
BB Provisies
BC Algemeen
BD Reguleringsmanagement
BE E- Procurement
BF Facilitair
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V L A A M S  P A R L E M E N T

PRL Benaming
BG ICT en e-government
BH Lokale en regionale besturen
BI Stedenbeleid
BJ Inburgering
BK P&O
BL Patrimonium
CA Apparaatkredieten
CB Provisies
CC Algemeen
CD Economisch overheidsinstrumentarium
CE Reservevorming voor toekomstige lasten
CF Achterstallen
CG Schuld

CH
Algemene ontvangsten van de federale overheid afkomstig, voor 
gemeenschappelijke aangelegenheden

CI
Algemene ontvangsten van de federale overheid afkomstig, voor 
gemeenschapsaangelegenheden

CJ Algemene ontvangsten uit eigen inning, voor gewestaangelegenheden

CK
Algemene ontvangsten van de federale overheid afkomstig, voor 
gewestaangelegenheden

DA Apparaatkredieten
DB Provisies
DC Algemeen
DD Algemeen Buitenlands Beleid
DE Internationale Samenwerking
DF Internationaal Ondernemen
DG Toerisme
EA Apparaatkredieten
EB Provisies
EC Algemeen
ED Economisch Ondersteuningsbeleid
EE Beleidsondersteuning en academisch beleid
EF Valorisatie en industrieel beleid
EG Sensibilisatie en samenleving
FA Apparaatkredieten
FB Provisies
FC Algemeen
FD Basisonderwijs
FE Secundair onderwijs
FF Deeltijds kunstonderwijs
FG Hoger onderwijs
FH Volwassenenonderwijs
FI Systeem Ondersteuning
FJ Leerling Ondersteuning
FK Infrastructuur
FL Onderwijscommunicatie
GA Apparaatkredieten
GB Provisies
GC Algemeen
GD Gezondheidsbeleid en het zorgbeleid voor gezinnen en ouderen
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V L A A M S  P A R L E M E N T

PRL Benaming
GE Jongerenzorgbeleid
GF Gezinsondersteunend beleid m.b.t. kinderen
GG Beleid inzake personen met een handicap
HA Apparaatkredieten
HB Provisies
HC Algemeen
HD Sociaal-Cultureel Werk voor Volwassenen
HE Kunsten en Erfgoed
HF Sport
HG Jeugd
HH Media
JA Apparaatkredieten
JB Provisies
JC Algemeen
JD Werk
JE Sociale Economie
KA Apparaatkredieten
KB Provisies
KC Algemeen
KD Landbouw-, Visserij- en Plattelandsbeleid
KE Uitvoering Landbouw- en Plattelandsbeleid
KF Landbouw- en Visserijonderzoek
LA Apparaatkredieten
LB Provisies
LC Algemeen
LD Natuur, Bos en Groen
LE Energie
MA Apparaatkredieten
MB Provisies
MC Algemeen
MD Technisch Ondersteunende Diensten en Luchthavens
ME Gemeenschappelijk Vervoer
MF Algemene infrastructuur en Verkeersbeleid
MG Haven- en waterbeleid en Maritieme toegang
MH Wegen en Verkeer
MI Maritieme Dienstverlening en Kust
NA Apparaatkredieten
NC Algemeen
ND Ruimtelijke Ordening
NE Woonbeleid
NF Onroerend Erfgoed
VD Vlaams Parlement
VE Algemene Werkingskosten Vlaamse Regering

VF
Apparaatkredieten kabinet Minister-president, Vlaams minister van Economie, 
Buitenlands Beleid, Landbouw en Plattelandsbeleid

VG
Apparaatkredieten kabinet Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk, 
Ruimtelijke Ordening en Sport

VH
Apparaatkredieten kabinet Viceminister-president, Vlaams minister van 
Innovatie, Overheidsinvesteringen, Media en Armoedebestrijding
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V L A A M S  P A R L E M E N T

PRL Benaming

VI
Apparaatkredieten kabinet Vlaams minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Gezin

VJ
Apparaatkredieten kabinet Viceminister-president, Vlaams minister van 
Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand

VK
Apparaatkredieten kabinet Vlaams minister van Onderwijs, Jeugd, Gelijke 
Kansen en Brussel

VL Pro Memorie
VM Apparaatkredieten kabinet Vlaams minister van Mobiliteit en Openbare Werken
VN Apparaatkredieten kabinet Vlaams minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur

VO
Apparaatkredieten kabinet Vlaams minister van Energie, Wonen, Steden en 
Sociale Economie

Entiteiten 

ENT NR ENT OMSCHRIJVING
AB0000 0 DEPARTEMENT DAR
AC0000 1 INTERNE AUDIT VAN DE VLAAMSE ADMINISTRATIE
AD0000 2 STUDIEDIENST VAN DE VLAAMSE REGERING
BA0000 0 VLAAMSE ADVIESRAAD VOOR BESTUURSZAKEN

BB0000 1
GOUVERNEURS EN 
ARRONDISSEMENTSCOMMISSARISSEN

BC0000 2 DEPARTEMENT BZ
BCJ000 0 BZ DAB ICT (oud)
BD0000 3 AGENTSCHAP VOOR BINNENLANDS BESTUUR
BE0000 4 AGENTSCHAP VOOR OVERHEIDSPERSONEEL
BEH000 0 BZ DAB OVERHEIDSPERSONEEL
BF0000 5 AGENTSCHAP  VOOR FACILITAIR MANAGEMENT
BFB000 0 BZ DAB SCHOONMAAK
BFC000 1 BZ DAB CATERING
BH0000 6 E-GOVERNMENT EN ICT-BEHEER
BHJ000 6 BZ DAB ICT
CB0000 0 DEPARTEMENT FB
CC0000 1 CENTRALE ACCOUNTING
CE0000 2 VLAAMSE BELASTINGDIENST
DB0000 0 DEPARTEMENT IV

DC0000 1
VLAAMS AGENTSCHAP VOOR INTERNATIONALE 
SAMENWERKING

DCA000 0 IV DAB MICROFINANCIERING

DD0000 2
UPGRADING KONINGIN ELISABETHZAAL EN VLAAMS 
EUROPEES VERBINDINGSAGENTSCHAP

EA0000 0 VLAAMSE RAAD VOOR WETENSCHAP EN INNOVATIE
EB0000 1 DEPARTEMENT EWI
EC0000 2 AGENTSCHAP ONDERNEMEN
FB0000 0 DEPARTEMENT OV
FC0000 1 AGENTSCHAP VOOR ONDERWIJSDIENSTEN

FD0000 2
AGENTSCHAP HOGER ONDERWIJS EN 
VOLWASSENENONDERWIJS

FDF000 0 OV DAB HOGERE ZEEVAARTSCHOOL
FDG000 0 OV DAB FONDS INSCHRIJVINGSG. CVO
FE0000 3 AGENTSCHAP VOOR ONDERWIJSCOMMUNICATIE
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V L A A M S  P A R L E M E N T

ENT NR ENT OMSCHRIJVING
GB0000 0 DEPARTEMENT WVG
GBF000 0 WVG DAB CICOV
GC0000 1 INSPECTIE WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN
GD0000 2 JONGERENWELZIJN
GE0000 3 ZORG EN GEZONDHEID
HB0000 0 DEPARTEMENT CJSM
HC0000 1 SOCIAAL-CULTUREEL WERK
HCJ000 0 CJSM DAB ULDK
HD0000 2 KUNSTEN EN ERFGOED
HDC000 0 CJSM DAB KMSKA (oud)
HDD000 1 CJSM DAB KASTEEL VAN GAASBEEK
HDE000 2 CJSM DAB LANDCOMMANDERIJ ALDEN BIESEN
HE0000 3 IVA KMSKA
HEC000 0 CJSM DAB KMSKA
HF0000 4 VLAAMSE REGULATOR VOOR DE MEDIA
JA0000 0 STRATEGISCHE ADVIESRAAD
JB0000 1 DEPARTEMENT WSE

JC0000 2
VLAAMS SUBSIDIEAGENSCHAP VOOR WERK EN 
SOCIALE ECONOMIE

KB0000 0 DEPARTEMENT LV
KC0000 1 AGENTSCHAP VOOR LANDBOUW EN VISSERIJ
KD0000 2 INSTITUUT VOOR LANDBOUW EN VISSERIJONDERZOEK
LA0000 0 MINARAAD VAN VLAANDEREN
LB0000 1 DEPARTEMENT LNE
LBC000 0 LNE DAB MINA FONDS
LC0000 2 INSTITUUT VOOR NATUUR- EN BOSONDERZOEK
LD0000 3 AGENTSCHAP VOOR NATUUR EN BOS
LE0000 4 VLAAMS ENERGIEAGENTSCHAP
LH0000 5 VREG
MB0000 0 DEPARTEMENT MOW
MBN000 3 MOW DAB LUCHTHAVEN ANTWERPEN
MBP000 4 MOW DAB LUCHTHAVEN OOSTENDE
MBU000 0 MOW DAB VIF - DEP

MC0000 1
AGENTSCHAP VOOR MARITIEME DIENSTVERLENING 
EN KUST

MCD000 5 MOW DAB LOODSWEZEN
MCE000 6 MOW DAB VLOOT
MCU000 1 MOW DAB VIF - MDK
MD0000 2 AGENTSCHAP WEGEN EN VERKEER
MDU000 2 MOW DAB VIF - WV
NC0000 0 DEPARTEMENT RWO
NCZ000 0 RW DAB GRONDFONDS
ND0000 1 RUIMTE EN ERFGOED
NE0000 2 AGENTSCHAP WONEN-VLAANDEREN
NEZ000 1 RWO DAB URGENTIEPROG. HUISVESTING
NF0000 3 VLAAMS INSTITUUT VOOR HET ONROEREND ERFGOED
NFZ000 2 RWO DAB VL. INSTIT. ONROEREND ERFGOED
NG0000 4 INSPECTIE RWO
NGZ000 3 RWO DAB HERSTELFONDS
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V L A A M S  P A R L E M E N T

ENT NR ENT OMSCHRIJVING

VA0000 0
KABINET MINISTER-PRESIDENT EN VLAAMS MINISTER 
VAN ECONOMIE, BUITENLANDS BELEID, LANDBOUW 
EN PLATTELANDSBELEID

VB0000 0
KABINET VLAAMS MINISTER VAN ENERGIE,  WONEN, 
STEDEN EN SOCIALE ECONOMIE

VC0000 0

KABINET VICEMINISTER-PRESIDENT EN VLAAMS 
MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS 
BESTUUR, INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE 
RAND

VD0000 0
KABINET VLAAMS MINISTER VAN FINANCIEN, 
BEGROTING, WERK, RUIMTELIJKE ORDENING EN 
SPORT

VE0000 0
KABINET VLAAMS MINISTER VAN MOBILITEIT EN 
OPENBARE WERKEN

VF0000 0
KABINET VLAAMS MINISTER VAN LEEFMILIEU, 
NATUUR EN CULTUUR

VG0000 0 PRO MEMORIE

VH0000 0
KABINET VLAAMS MINISTER VAN WELZIJN 
VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN

VI0000 0
KABINET VLAAMS MINISTER VAN ONDERWIJS, JEUGD, 
GELIJKE KANSEN EN BRUSSEL

VJ0000 0

KABINET VICEMINISTER-PRESIDENT 
EN VLAAMS MINISTER VAN INNOVATIE, 
OVERHEIDSINVESTERINGEN, MEDIA EN 
ARMOEDEBESTRIJDING

VP0000 0 VLAAMS PARLEMENT
VR0000 0 VLAAMSE REGERING
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Titel III

AFLOSSING SCHULD

( in duizend euro )

ENT BA ESR OM TEKSTEN
NGK

initieel
Aanpassing

Aangepast
bedrag

CB0000 4CG00000 9100 G Aflossing schuld 2.000 254 2.254

Totaal 
programma CG 

2.000 254 2.254

Totaal Titel III 2.000 254 2.254
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FONDS INSCHRIJVINGSGELDEN CENTRA VOOR VOLWASSENENONDERWIJS
Begrotingscontrole   2010 

      

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

2009 BC2010 2010                   

ARTIKELNUMMER ARTIKEL 

NUMMER 

ESR 

CODE ENT PR ESR 

OMSCHRIJVING Uitvoering 2009 INI 2010 

FH0821DG 08.21 FDG FH001 0821 OV DAB FONDS 
INSCHRIJVINGSG. CVO - 
OVERGEDRAGEN OVERSCHOT 
VORIGE BOEKJAREN 

3.798 3.798 2.867

FH1620DG 16.20 FDG FH002 1620 OV DAB FONDS 
INSCHRIJVINGSG. CVO - 
VERKOOP VAN NIET-
DUURZAME GOEDEREN EN 
DIENSTEN BINNEN DE 
OVERHEIDSSECTOR - 
VORDERINGEN OP 
ONTVANGEN 
INSCHRIJVINGSGELDEN 

6.759 6.759 6.748

FH4610DG 46.10 FDG FH003 4610 OV DAB FONDS 
INSCHRIJVINGSG. CVO - 
INKOMENSOVERDRACHTEN 
BINNEN EEN INSTITUTIONELE 
GROEP - VAN DE 
INSTITUTIONELE OVERHEID  
(Art. FD0 FH205 4130) 

3.171 2.513 3.023

  FDG FH004 4640 DOTATIE BRUSSEL (ART. AB0 
AG015 4130) 

440 440 440

      TOTAAL ONTVANGSTEN 14.168 13.510 13.078
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RESERVEFONDS 

  (in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

OMSCHRIJVING 3BC 2009 BO 2010 BC 2010 

TOTAAL ONTVANGSTEN 0 0 0

UITGAVEN 

3BC 2009 BO 2010 BC 2010 OMSCHRIJVING 

GVK GOK GVK GOK GVK GOK 

          

TOTAAL UITGAVEN 0 0 0 0 0 0

SALDO 0 0 0 0 0 0
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VLAAMS INSTITUUT VOOR HET ONROEREND ERFGOED
Begrotingscontrole 2010

   (in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

2010                      

ARTIKELNUMMER 

ENT PR ESR 

OMSCHRIJVING UITVOERING 

2009

BO 

2010

BC 

2010

NFZ NF200 0600 RWO DAB VL. INSTIT. ONROEREND ERFGOED - 
ONTVANGSTEN TE VERDELEN OVER DE 
HOOFDGROEPEN 1 TOT EN MET 9 

57 50 50

NFZ NF201 0810 RWO DAB VL. INSTIT. ONROEREND ERFGOED - 
DIVERSE INTERNE VERRICHTINGEN - 
ONDERZOEKSPROJECTEN GEFINANCIERD DOOR 
DERDEN 

915 1.394 0

NFZ NF202 0810 RWO DAB VL. INSTIT. ONROEREND ERFGOED - 
DIVERSE INTERNE VERRICHTINGEN - 
AANWENDING RESERVEFONDS 

0 0 0

NFZ NF203 0821 RWO DAB VL. INSTIT. ONROEREND ERFGOED - 
OVERGEDRAGEN OVERSCHOT VORIGE 
BOEKJAREN 

528 529 943

NFZ NF204 4610 RWO DAB VL. INSTIT. ONROEREND ERFGOED - 
INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN EEN 
INSTITUTIONELE GROEP - VAN DE INSTITUTIONELE 
OVERHEID - ART. NC0 NF004 4130 

6.070 5.782 6.272

NFZ NF205 4610 RWO DAB VL. INSTIT. ONROEREND ERFGOED - 
INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN EEN 
INSTITUTIONELE GROEP - VAN DE INSTITUTIONELE 
OVERHEID - TUSSENKOMSTEN VSA WSE (ART. JC0 
JD209 4170) 

808 700 700

NFZ NF207 4610 RWO DAB VL. INSTIT. ONROEREND ERFGOED - 
INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN EEN 
INSTITUTIONELE GROEP - VAN DE INSTITUTIONELE 
OVERHEID - ART.NC0 NF004 4130 - DOTATIE VORIG 
BEGROTINGSJAAR 

0 0 44

NFZ NF206 5820 RWO DAB VL. INSTIT. ONROEREND ERFGOED - 
KAPITAALOVERDRACHTEN (EXCLUSIEF 
VERMOGENSHEFFINGEN) VAN GEZINNEN - 
SCHENKINGEN EN LEGATEN 

0 0 0

NFZ NFZ08 1611 VERKOOP VAN NIET-DUURZAME GOEDEREN EN 
DIENSTEN AAN ANDERE SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR 

0   179

NFZ NFZ09 1620 VERKOOP VAN NIET-DUURZAME GOEDEREN EN 
DIENSTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 

0   1.438

   

NFZ NFZ10 3910 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN HET BUITENLAND - 
VAN EU-INSTELLINGEN (COFINANCIERING) 

0   116

    TOTAAL ONTVANGSTEN 8.378 8.455 9.742
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UITGAVEN 

UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 2010                 

ARTIKELNUMMER 

ENT PR ESR 

CO-

FOG 

CODE

OMSCHRIJVING 

GVK GOK GVK GOK GVK GOK

NFZ NA200 1100 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
LONEN EN SOCIALE LASTEN - 
NIET VERDEELD 

5.456 5.456 5.496 5.496 5.813 5.813

NFZ NA201 1211 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
ALGEMENE WERKINGSKOSTEN 
(VERGOED AAN ANDERE 
SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR) 

882 882 862 862 705 705

NFZ NA202 7422 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
VERWERVING VAN OVERIG 
MATERIEEL 

31 31 24 24 24 24

NFZ NA203 1211 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
ALGEMENE WERKINGSKOSTEN 
(VERGOED AAN ANDERE 
SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR) - 
ERGOEDEDUCATIE EN 
SENSIBILISERING 

0 0 24 24 24 24

NFZ NA204 1211 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
ALGEMENE WERKINGSKOSTEN 
(VERGOED AAN ANDERE 
SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR) - 
INFORMATICA 

0 0 0 0 0 0

NFZ NA205 7422 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
VERWERVING VAN OVERIG 
MATERIEEL - INFORMATICA 

0 0 0 0 0 0

NFZ NA206 1100 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
LONEN EN SOCIALE LASTEN 
PROJECT DE DOELSE KOGGE 

        152 152

NFZ NA207 1211 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
ALGEMENE WERKINGSKOSTEN 
PROJECT DE DOELSE KOGGE 
(VERGOED AAN ANDERE 
SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR) 

        86 86

NFZ NA208 7422 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
VERWERVING VAN OVERIG 
MATERIEEL PROJECT DE 
DOELSE KOGGE 

        93 93

NFZ NA209 1100 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
LONEN EN SOCIALE LASTEN 
ONDERZOEKSPROJECTEN 
GEFINANCIERD DOOR DERDEN 

        1.072 1.072

NFZ NA210 1211 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
ALGEMENE WERKINGSKOSTEN 
ONDERZOEKSPROJECTEN 
GEFINANCIERD DOOR DERDEN 
(VERGOED AAN ANDERE 
SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR) 

        606 606
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UITGAVEN 

UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 2010                 

ARTIKELNUMMER 

ENT PR ESR 

CO-

FOG 

CODE

OMSCHRIJVING 

GVK GOK GVK GOK GVK GOK

NFZ NA211 7422 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
VERWERVING VAN OVERIG 
MATERIEEL 
ONDERZOEKSPROJECTEN 
GEFINANCIERD DOOR DERDEN 

        10 10

NFZ NF200 0310 00000 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
DIVERSE INTERNE 
VERRICHTINGEN - 
ONDERZOEKSPROJECTEN 
GEFINANCIERD DOOR DERDEN 

739 739 1.310 1.350 0 0

NFZ NF201 0310 00000 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
DIVERSE INTERNE 
VERRICHTINGEN - 
RESERVEFONDS 

127 127 10 10 10 10

NFZ NF202 0322 00000 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - OVER 
TE DRAGEN OVERSCHOT VAN 
HET BOEKJAAR 

0 943 0 421 0 879

NFZ NF203 1211 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
ALGEMENE WERKINGSKOSTEN 
(VERGOED AAN ANDERE 
SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR) - FRANCIA 
MEDIA 

0 0 0 0 0 0

NFZ NF204 1211 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
ALGEMENE WERKINGSKOSTEN 
(VERGOED AAN ANDERE 
SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR) - BEHEER 
EN RESTAURATIE RENAAT 
BRAEMHUIS 

58 34 35 35 35 35

NFZ NF205 1211 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
ALGEMENE WERKINGSKOSTEN 
(VERGOED AAN ANDERE 
SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR) - 
EXTERNE STUDIEKOSTEN 

95 0 120 120 120 120

NFZ NF206 1211 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
ALGEMENE WERKINGSKOSTEN 
(VERGOED AAN ANDERE 
SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR) - 
INVENTARISATIEOPDRACHTEN 
CAI 

23 0 20 20 20 20

NFZ NF207 3300 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN VZW'S TEN BEHOEVE VAN 
DE GEZINNEN - VAKMANSCHAP 

60 94 60 60 60 60
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UITGAVEN 

UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 2010                 

ARTIKELNUMMER 

ENT PR ESR 

CO-

FOG 

CODE

OMSCHRIJVING 

GVK GOK GVK GOK GVK GOK

NFZ NF208 4340 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN VZW'S VAN DE LOKALE 
OVERHEDEN - PROEFPROJECT 
VOOR HET IN KAART BRENGEN 
VAN HET WOI-ERFGOED OP 
HET GRONDGEBIED VAN DE 
GEMEENTE ZONNEBEKE IN 
FUNCTIE VAN DE OPMAAK VAN 
DE EVALUATIEKAARTEN 
ARCHEOLOGIE 

130 65 0 33 0 33

NFZ NF209 1211 08200 RWO DAB VL. INSTIT. 
ONROEREND ERFGOED - 
ALGEMENE WERKINGSKOSTEN 
(VERGOED AAN ANDERE 
SECTOREN DAN DE 
OVERHEIDSSECTOR) - 
ERGOEDEDUCATIE EN 
SENSIBILISERING 

7 7 0 0 0 0

        TOTAAL UITGAVEN 7.608 8.378 7.961 8.455 8.830 9.742

RESERVEFONDS 

     (in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

OMSCHRIJVING UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 

OVERGEDRAGEN SALDO 340 340 467

SPIJZIGING 127 10 10

TOTAAL ONTVANGSTEN 467 350 477

      

      

UITGAVEN 

UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 OMSCHRIJVING 

GVK GOK GVK GOK GVK GOK

AANWENDING           

TOTAAL UITGAVEN 0 0 0 0 0 0

SALDO 467 467 350 350 477 477
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VLAAMSE RECHTSPERSONEN
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Begrotingscontrole 2010
VLAAMS FONDS VOOR DE LASTENDELGING

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

ESR CODE 2010 OMSCHRIJVING UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 BC 2010 

amendement

0821 Overgedragen overschot vorige jaren 109.459 109.459 140.567 140.567

3810 Terugstorting vanuit NV Beco / dossier Beco-
Allianz Belgium  - A. Van Der Poel 

8       

3850 Terugstorting teveel betaalde gerechtskosten 
dossier KACB door advocatenkantoor tegenpartij 

6       

4610 Dotatie Vlaamse Gemeenschap  (ART. CB0 CF003 
4141) 

50.553 30.400 30.400 30.400

4610 Terugstorting vanuit BD DAR - dossier Errera 
(voorfinanciering) (ART. VR0 VE007 4140) 

    486

4630 VIF 83 83

4640 Verkoop gebouw ex-ARGO 1.490       

4640 Terugstorting vanuit Toerisme Vlaanderen / dossier 
KACB 

20       

4943 Voorgefinancierde provisie n.a.v. verkoop ex-
ARGO gebouw aan ontvangstkantoor Mechelen 

3       

      

TOTAAL ONTVANGSTEN 161.539 139.859 171.050 171.536
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4540 09800 Voorgefinancierde 
provisie n.a.v. verkoop ex-
ARGO gebouw aan 
ontvangstkantoor 
Mechelen 

3   

4540 01811 Inkomensoverdrachten aan 
de FOD - dossier Errera 

1.795

TOTAAL UITGAVEN 161.539 139.859 171.050 171.536

UITGAVEN 

ESR 

CODE 

2010

COFOG 

CODE 

OMSCHRIJVING UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 BC 2010 

amendement 

0322 00000 Over te dragen overschot 
van het boekjaar 

140.567 109.459 140.567 140.567

3111 04520 Pensioenfonds 
Scheepvaart NV 

0 1.090 1.090 1.090

3200 08300 Pensioenfonds VRT 9.606 9.606 9.606 9.606

3200 01000 Inkomensoverdrachten aan 
bedrijven en financiële 
instellingen (niet limitatief 
krediet) 

2 14.204 14.287 12.978

3450 05400 Inkomensoverdrachten aan 
gezinnen (niet limitatief 
krediet) 

2.195 3.000 3.000 3.000

3441 08200 OVV in vereffening 489 500 500 500

4100 00000 Inkomensoverdrachten 
binnen de overheid - niet 
verdeeld (niet limitatief 
krediet) 

2.000 2.000 2.000

4110 00000 Dossier EU-sancties 
Agentschap Landbouw & 
Visserij 

2.677   

4140 00000 VVM-De Lijn 6.000   
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(in duizend euro)

ESR CODE 
2010

OMSCHRIJVING UITVOERING 
2009

BO 2010 BC 2010

0821 Overgedragen overschot vorige boekjaren 389.779 412.502 411.654
08.2101 Bestemd door Vlaams Parlement 01 voor stadsvernieuwing 10.331 6.261 9.831
08.2102 Bestemd door Vlaams Parlement 01 voor aanleggen fietspaden 33.702 29.322 31.345
08.2105 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor mobiliteit en verkeersv. AWZ 196 0 0
08.2106 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor duurzame milieu-investeringen 11.493 6.693 6.837
08.2109 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor onderwijsinvesteringen 0 0 0
08.2110 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor culturele investeringen KUNST 19 19 0
08.2111 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor culturele investeringen FoCi 2.214 0 1.797
08.2113 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor toeristische investeringen 817 627 634
08.2114 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor welzijnsinvesteringen 470 0 470
08.2116 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor wegwerken gevaarlijke punten 2.440 1.440 835
08.2117 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor waterwerken en wateroverlast 1.128 0 963
08.2118 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor impulsproject ouderenvoorziening 5.183 683 2.803
08.2119 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor  brownfields en waterbeheersing 4.595 2.095 2.168
08.2120 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor wetenschapsbeleid 0 0 0
08.2121 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor dynamo / stadsvernieuwingsproj. 6.858 4.358 6.858
08.2122 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor holocaustmuseum Mechelen 4.843 3.993 4.190
08.2123 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor sportinfrastructuur Vlaanderen 3.782 2.282 3.280
08.2124 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor gevaarlijke verkeerspunten 5.054 2.554 2.547
08.2125 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor dringende wegenwerken 96 0 0
08.2127 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor sport 2.324 1.824 2.171
08.2128 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor stad 4.718 2.018 2.618
08.2129 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor toerisme 601 351 561
08.2130 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor sociale huisvesting 5.205 4.955 5.184
08.2131 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor wetenschap 412 0 0
08.2132 Bestemd door Vlaams Parlement 06 voor gevaarlijke verkeerspunten 16.953 3.953 6.966
08.2133 Bestemd door Vlaams Parlement 06 voor waterwegen 10.620 0 211
08.2134 Bestemd door Vlaams Parlement 06 voor brownfields 8.903 1.480 67
08.2136 Bestemd door Vlaams Parlement 07 voor gevaarlijke verkeerspunten 57.974 23.474 22.257
08.2137 Bestemd door Vlaams Parlement 07 voor waterwegen 11.432 3.182 831
08.2138 Bestemd door Vlaams Parlement 07 voor brownfields 7.082 0 1.377
08.2139 Bestemd door Vlaams Parlement 08 voor gevaarlijke verkeerspunten 98.004 62.504 45.103
08.2140 Bestemd door Vlaams Parlement 08 voor waterwegen 0 9.000 9.174
08.2141 Bestemd door Vlaams Parlement 08 voor brownfields 0 9.000 7.120
08.2142 Bestemd door Vlaams Parlement 08 voor wetenschapsbeleid 0 41.000 45.000
08.2143 Bestemd door Vlaamse Regering 09 voor gevaarlijke verkeerspunten 72.330 98.000 97.500
08.2144 Bestemd door Vlaamse Regering 09 voor waterwegen 15.000 14.434
08.2145 Bestemd door Vlaamse Regering 09 voor brownfields 10.000 10.000
08.2146 Bestemd door Vlaamse Regering 09 voor kennisinfrastructuur 55.000 55.000
08.2147 Overdracht onbestemd saldo 11.434 11.522
0810 Overige interne verrichtingen 0 0 0
5820 Investeringsbijdragen 28 0 0
6611 Dotatie Vlaamse Gemeenschap 189.223 125.000 120.728
66.111 Dotatie 2009 Vl. Gem. (voor eindejaarsvastlegging) (ART. CB0 CE003 6141) 25.000 22.341
66.112 Dotatie 2009 Vl. Gem. (na eindejaarsvastlegging) (ART. CB0 CE003 6141) 100.000 98.387
66.113 Dotatie 2008 Vl. Gem. (voor eindejaarsvastlegging) (ART. CE6110B)
66.114 Dotatie 2008 Vl. Gem. (na eindejaarsvastlegging) (ART. CE6110B) 189.223

TOTAAL ONTVANGSTEN 579.030 537.502 532.382

ONTVANGSTEN

Begrotingscontrole 2010

FINANCIERINGSFONDS VOOR SCHULDAFBOUW EN EENMALIGE INVESTERINGSUITGAVEN

543Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5



(in duizend euro)

GVK GOK GVK GOK GVK GOK
0322 00000 Over te dragen overschot van het boekjaar 411.653 374.402 347.282

03.221 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 01 – ordonnancering na begrotingsjaar 41.177 30.246 30.195
03.222 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 02 – ordonnancering na begrotingsjaar 9.738 5.299 5.227
03.223 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 03 – ordonnancering na begrotingsjaar 21.096 8.328 11.062
03.224 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 04 – ordonnancering na begrotingsjaar 13.080 4.552 6.502
03.225 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 06 – ordonnancering na begrotingsjaar 7.244 -47 2.267
03.226 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 07 – ordonnancering na begrotingsjaar 24.465 5.656 4.968
03.227 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 08 – ordonnancering na begrotingsjaar 106.396 61.004 44.648
03.228 00000 Bestemd door Vlaamse Regering 09 – ordonnancering na begrotingsjaar 176.934 123.050 110.282
03.229 00001 Bestemd door Vlaamse Regering 10 – ordonnancering na begrotingsjaar 120.000
03.230 00000 Onbestemd en onbelast saldo 11.523 11.314 12.131
03.231 00000 Dotatie 2009 Vlaamse Gemeenschap, voor eindejaarvastlegging (onbestemd) 25.000
03.232 00000 Dotatie 2009 Vlaamse Gemeenschap, na eindejaarsvastlegging (onbestemd) 100.000
0310 00000 Diverse interne verrichtingen 0 0 0
1211 01122 Algemene werkingskosten aan andere sectoren dan de overheid 22 40 40 30 30
1221 01122 Algemene werkingskosten binnen de sector overheid 56 80 80 60 60
7422 01122 Verwerven van overig materiaal (hardware) 0 0 0 0 10 10
7422 01122 Verwerven van onlichamelijke zaken (software) 0 0 0 0 20 20

Totaal projecten 2001+2002+2003+2004+2006+2007+2008+2009+2010 0 167.299 264.210 162.980 295.926 184.980

6321 06200 Stadsvernieuwing (project 2001) 500 400 2.010 400 5.080
6321 04510 Aanleggen fietspaden (project 2001) 2.356 1.214 3.374 1.214 5.901
2140-5111-
5112-6141

04520 Waterwegen en zeewezen (project 2002) 196 0 0 0 0

1211-2140-
5111-5112-
5210-5310-
5431-6111-
6321-6351

05600 Duurzame milieu-investeringen (project 2002) 4.655 2.171 1.800 2.170 2.010

1211-5111-
6111

08200 Culturele investeringen kunstwerken (project 2002) 0 1 0 0 0

5210-6321 08200 Culturele investeringen FoCi (project 2002) 417 0 0 0 1.830
5210 04730 Toeristische investeringen (project 2002) 184 270 240 310 200
5210-6321 10200 Welzijnsinvesteringen (project 2002) 0 45 0 45 471
2140-5111-
5112-5210-
5310-6111-
6311-6321-
6351-6540

04510 Wegwerken gevaarlijke verkeerspunten (project 2003) 1.605 92 1.440 78 835

2140-5112-
5310-6141

04520 Waterwerken en infrastructuurwerken tegen wateroverlast (project 2003) 164 467 0 467 39

5210-6321 10200 Impulsprogramma Ouderenvoorzieningen (project 2003) 2.380 25 683 25 1.702
2140-5112-
6111-6321

05600 Brownfields en waterbeheersing (project 2003) 2.427 703 2.000 703 1.218

6321 06200 Dynamo - stadsvernieuwingsprojecten (project 2003) 0 2.000 1.000 0 2.560
5112-5310-
6141-6540

08200 Holocaustmuseum (project 2003) 653 2.445 400 2.431 1.389

5112-6141-
6321

08100 Sportinfrastructuurplan Vlaanderen (project 2003) 504 3.305 1.000 3.179 2.292

2140-5111-
5112-5210-
5310-6111-
6321-6351-
6540

04510 Gevaarlijke verkeerspunten (project 2004) 2.507 237 2.500 59 2.547

2140-5111-
5112-5210-
5310-6111-
6321-6351-
6540

04510 Dringende wegenwerken (project 2004) 96 28 0 0 0

5112-5210-
6141-6321-
6410

08100 Sportinfrastructuurplan Vlaanderen (project 2004) 154 1.747 1.000 1.747 1.501

6321 06200 Stadsvernieuwing (project 2004) 2.100 6 1.400 6 1.320
5210-5310 04730 Toeristische infrastructuur (project 2004) 40 5 250 5 464
5112 10600 Sociale huisvesting (project 2004) 21 4.372 2.000 4.372 746
6151-6410 00030 Onderzoek en ontwikkeling (project 2004) 412 0 0 0 0

UITGAVEN
BC 2010COFOG 

CODE
OMSCHRIJVINGESR CODE 

2010
BO 2010UITVOERING 2009
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(in duizend euro)

GVK GOK GVK GOK GVK GOK

UITGAVEN
BC 2010COFOG 

CODE
OMSCHRIJVINGESR CODE 

2010
BO 2010UITVOERING 2009

2140-5111-
5112-5210-
5310-6111-
6321-6351-
6540

04510 Gevaarlijke verkeerspunten en dringende wegenwerken (project 2006) 9.987 24 3.953 47 4.800

2140-5111-
5112-6141-
6410

04520 Waterwegen en sanering van slib (project 2006) 10.409 67 0 66 110

2140-5112-
6111-6321

05600 Bodemsanering via OVAM (project 2006) 8.836 0 1.480 0 67

2140-5111-
5112-5210-
5310-6111-
6321-6351-
6540

04510 Gevaarlijke verkeerspunten en dringende wegenwerken (project 2007) 35.717 1.092 18.500 221 18.000

2140-5111-
5112-6141-
6410

04520 Waterwegen en sanering van slib (project 2007) 10.601 48 2.500 41 149

2140-5112-
6111-6321

05600 Bodemsanering via OVAM (project 2007) 5.705 1.349 0 1.349 1.348

2140-5111-
5112-5210-
5310-6111-
6321-6351-
6540

04510 Gevaarlijke verkeerspunten en dringende wegenwerken (project 2008) 52.901 2.102 36.000 326 36.000

2140-5111-
5112-6141-
6410

04520 Waterwegen en sanering van slib (project 2008) 5.826 11.279 5.500 3.778 6.785

2140-5112-
6111-6321

05600 Bodemsanering via OVAM (project 2008) 2.880 3.716 4.000 3.716 3.684

5210-6141-
6151-6410

01401 Wetenschapsbeleid (project 2008) 0 45.000 15.000 45.000 15.280

2140-5111-
5112-5210-
5310-6111-
6321-6351-
6540

04510 Gevaarlijke verkeerspunten en dringende wegenwerken (project 2009) 2.500 100.000 33.000 35.980 30.000

2140-5111-
5112-6141-
6410

04520 Waterwegen en sanering van slib (project 2009) 566 15.000 7.500 3.191 7.500

2140-5112-
6111-6321

05600 Bodemsanering via OVAM (project 2009) 0 10.000 4.450 10.000 5.000

5210-6141-
6151-6410

09600 Kennisinfrastructuur (project 2009) 0 55.000 10.000 55.000 24.152

2140-5111-
5112-5210-
5310-6111-
6321-6351-
6540

04510 Gevaarlijke verkeerspunten en dringende wegenwerken (project 2010) 100.000 0

5210-6141-
6151-6410

01401 Wetenschapsbeleid (project 2010) 20.000 0

TOTAAL UITGAVEN 0 579.030 264.330 537.502 296.046 532.382
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(in duizend euro)

ESR CODE 
2010

OMSCHRIJVING UITVOERING 
2009

BO 2010 BC 2010

0 Niet-verdeelde ontvangsten 22.291 25.241 25.741
08 Interne verrichtingen 22.291 25.241 25.741
0810 Opnemingen uit  reservefondsen 2.050 500
082 Verrekeningen met andere dienstjaren 20.241 25.241 25.241
0821.A Overgedragen overschot - exploitatie 20.241 16.699 16.699
0821.B Overgedragen overschot - ordonnancering 8.542 8.542

1 Lopende ontvangsten van goederen en diensten (consumptiebestedingen) 2.768 3.933 3.233
16 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten 2.768 3.933 3.233
161 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere sectoren dan de 

overheid
2.768 3.933 3.233

1611 Niet verdeeld :  Ontvangsten van publicaties en publiciteit, marketing- en 
vormingsacties

2.621 3.758 3.058

1620 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan sectoren van de overheid 147 175 175

2 Rentes en bijdragen in toevallige exploitatieverliezen van overheidsbedrijven 
en inkomsten uit eigendom

402 404 404

26 Rente-ontvangsten van overheidsbedrijven 2
261 Rente-ontvangsten van overheidsbedrijven 2
28 Overige opbrengsten van vermogen 400 404 404
2830 Huurgelden van gronden 400 404

3 Inkomensoverdrachten van andere sectoren 1.083 168 168
38 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële instellingen, 

privaatrechterlijke instellingen zonder winstoogmerk
1.083 130 130

3810 Van bedrijven: retributies 390
3830 Van verzekeringsmaatschappijen 68
3840 Van privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. de gezinnen 478
3850 Overige inkomensoverdrachten van de gezinnen 147 130 130
39 Inkomensoverdrachten van het buitenland 0 38 38
3910 Inkomensoverdrachten van EU-instellingen 0 38

4 Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid 37.404 35.041 35.253
46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 37.404 35.041 35.253
461 Van de institutionele overheid 37.404 35.041 35.253
4610 Algemene uitkeringen 37.304 35.041 35.253
4610.A Dotaties werking 31.595 29.692 29.904
4610.A01 Dotatie aan het I.V.A. "Toerisme Vlaanderen" (DB0 DG011 4140) 31.213 29.456 29.668
4610.A02 Indexprovisie op de dotatie aan het I.V.A. "Toerisme Vlaanderen" (DB0 DG011 

4140)
382 236 236

4610.B Dotatie aan het I.V.A. Toerisme Vlaanderen gefinancierd met de netto opbrengst 
van de winst van de Nationale Loterij voor toerisme (DB0 DG014 4140)

394 315 315

4610.C Dotatie CFO 450 100 100
4610 Specifieke uitkeringen 4.865 4.934 4.934
4610.B Programma ter bevordering van de werkgelegenheid in de toeristische sector 

(DB0 DG012 4140)
4.655 4.724 4.724

4610.B01 Allerhande uitgaven in het kader van het programma ter bevordering van de 
werkgelegenheid in de toeristische sector (DB0 DG012 4140)

4.504 4.675 4.675

4610.B02 Indexprovisie op allerhande uitgaven in het kader van het programma ter 
bevordering van de werkgelegenheid in de toeristische sector (DB0 DG012 4140)

151 49 49

4610.C Subsidies Kustactieplan 100 0 0
4610.D Dotatie aan het IVA Toerisme Vlaanderen als cofinanciering voor projecten van 

lokale diensteneconomie (DB0 DG013 4140)
210 210 210

5 Kapitaaloverdrachten van andere sectoren 27 26 26
57 Kapitaaloverdrachten van bedrijven en financiële instellingen 27 26 26
5720 Overige kapitaaloverdrachten van bedrijven 27 26 26

6 Kapitaaloverdrachten binnen de sector overheid 15.158 20.700 20.700
66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 15.134 20.696 20.696
661 Van de institutionele overheid 15.134 20.696 20.696

ONTVANGSTEN

Begrotingscontrole 2010

TOERISME VLAANDEREN
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(in duizend euro)

ESR CODE 
2010

OMSCHRIJVING UITVOERING 
2009

BO 2010 BC 2010
ONTVANGSTEN

6611 Niet verdeeld 15.134 20.696 20.696
6611.A Dotatie aan het I.V.A. "Toerisme Vlaanderen" voor investeringen (DB0 DG017 

6141)
13.472 18.696 18.696

6611.A01 Dotatie aan het I.V.A. "Toerisme Vlaanderen" voor investeringen - betoelaging 
(DB0 DG017 6141)

13.472 11.273 8.553

6611.A02 Dotatie aan het I.V.A. "Toerisme Vlaanderen" voor investeringen - directe 
investeringen (DB0 DG017 6141)

7.423 10.143

6611.B Dotatie aan het I.V.A. "Toerisme Vlaanderen" voor cofinanciering Europese 
steunprogramma's (DB0 DG018 6141)

1.662 2.000 2.000

6611.Z Dotatie aan het I.V.A. "Toerisme Vlaanderen" voor investeringen - andere 
begrotingsjaren (DB0 DG017 6141)

0 0 0

6611.Z01 Dotatie aan het I.V.A. "Toerisme Vlaanderen" voor investeringen - andere 
begrotingsjaren (DB0 DG017 6141)

68 Kapitaaloverdrachten lokale overheden 24 4 4
681 Kapitaaloverdrachten van provincies 0 4 4
6812 Overige kapitaaloverdrachten van provincies 0 4 4
682 Kapitaaloverdrachten van gemeenten 24
6821 Investeringsbijdragen 24

7 Desinvesteringen 1.328 60 5.502
76 Verkoop van gronden en gebouwen binnenl. 1.328 0 5.417
761 Verkopen van gronden 17
763 Verkopen van bestaande gebouwen 1.311 0 5.417
7632 Verkopen van bestaande gebouwen aan andere sectoren 1.311 5.417
77 Verkoop van overige investeringsgoederen, waaronder lichamelijke goederen 0 60 85

7720 Verkopen van overig materieel 0 60 85

8 Kredietaflossingen en liquitatie van deelnemingen 8 5 5
86 Kredietaflossingen door en vereffeningen van deelnemingen in bedrijven en 

financiële instellingen
8 5 5

8610 Kredietaflossingen door bedrijven 8 5

TOTAAL ONTVANGSTEN 80.469 85.578 91.032
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(in duizend euro)

0  Niet verdeelde uitgaven 27.074 30.241 30.241
03 00000 Interne verrichtingen 27.074 30.241 30.241
0310 00000 Toewijzing aan de reserves 1.833
032 00000 Verrekeningen met andere dienstjaren 25.241 30.241 30.241
0322.A 00000 Over te dragen overschot van het boekjaar - onbelast - exploitatie 19.063 21.699 21.699
0322.B 00000 Over te dragen overschot van het boekjaar - onbelast -ordonnancering 6.178 8.542 8.542

1  Lopende uitgaven voor goederen en diensten (consumptieve bestedingen) 27.432 28.330 31.535
11 04730 Lonen en sociale lasten 12.203 13.279 13.591
111 04730 Eigenlijke lonen 9.104 10.026 10.338
1111 04730 Niet verdeeld 8.053 8.927 9.027
1112 04730 Overige bezoldigingselementen 1.051 1.099 1.099
112 04730 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgevers, afgedragen aan instellingen 

of fondsen
2.706 2.846 2.846

113 04730 Overige sociale lasten van de werkgever 169 193 193
1131 04730 Directe toelagen -9 70 70
1132 04730 Doorbetalingen van loon 178 123 123
1140 04730 Lonen in natura 224 214 214
12 04730 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 15.229 15.051 17.944
121 04730 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de overheid 15.229 15.051 17.719
1211 04730 Algemene werkingskosten 13.488 13.285 16.178
1211/EXP 04730 Algemene werkingskosten - exploitatie (DG0 DG011 4140) 13.282 13.285 16.078
1211/INV 04730 Algemene werkingskosten - investeringen (DB0 DG017 6141) 206 0 100
1212 04730 Huurgelden van gebouwen 1.494 1.541 1.541
1211 04730 Operationele leasings
122 04730 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector van de overheid 139 175 175
1221 04730 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector van de overheid 139 175 175
1211 04730 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid
1250 04730 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid 108 50 50

2  Rentes en bijdragen in toevallige exploitatieverliezen van overheidsbedrijven en 
inkomsten uit eigendom

5 0 0

21 04730 Renes op overheidsschuld 5
2150 04730 Rentes op leasings 5

3  Inkomensoverdrachten aan andere sectoren 4.958 4.545 6.130
3300 04730 Inkomensoverdrachten aan privaatrechterlijke instellingen  zonder winstoogmerk 4.928 4.518 6.095
35 04730 Inkomensoverdrachten aan het buitenland 30 27 35
3510 04730 Niet verdeeld 30 27 35

4  Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid 387 205 189
41 04730 Inkostenoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 20
4110 04730 Aan de institutionele overheid 20
43 04730 Inkomensoverdrachten aan de regionale en lokale overheden 367 205 189
431 04730 Aan provincies 367 205 189
4312 04730 Specifieke uitkeringen 367 205 189

5  Kapitaaloverdrachten 10.690 13.273 10.516
521 04730 Niet verdeeld (investeringen via betoelaging) 10.690 13.273 10.516
5210 04730 Investeringen via betoelaging (DB0 DG017 6141) 8.223 11.273 8.516
5210 04730 Investeringen via betoelaging cofinanciering Europese steunprogramma's (DB0 

DG018 6141)
2.467 2.000 2.000

6  Kapitaaloverdrachten aan de overheid 718 0 37
61 04730 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 718 0 37
611 04730 Terugbetaling investeringsdotatie aan de institutionele overheid 718 0 37
6111 00000 Investeringsbijdragen 718 37

7  Investeringen 9.194 8.976 12.376
7/EXP 04730 Investeringen - exploitatie (DB0 DG011 4140) 1.820 1.553 1.833
7/INV 04730 Investeringen - directe investeringen (DB0 DG017 6141) 7.374 7.423 10.543
71 04730 Aankoop van grond en gebouwen (DB0 DG017 6141) 2.720 2.665 4.068
7132 04730 Niet-verdeeld (DB0 DG017 6141) 2.720 2.665 4.068
7200 04730 Nieuwbouw van gebouwen (DB0 DG017 6141) 4.654 4.758 6.475
74 04730 Verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder onlichamelijke zaken 1.820 1.553 1.833
7422 04730 Verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder onlichamelijke zaken 1.820 1.553 1.833

8  Kredietverleningen en deelnemingen 6 5 5
81 04730 Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven en financiële instellingen 6 5 5
811 04730 Kredietverleningen aan bedrijven 6 5 5
8112 04730 Kredietverleningen aan privébedrijven 6 5 5

UITGAVEN
COFOG 
CODE

BC 2010OMSCHRIJVINGESR 
CODE 
2010

UITVOERING 
2009

BO 2010
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(in duizend euro)
UITGAVEN

COFOG 
CODE

BC 2010OMSCHRIJVINGESR 
CODE 
2010

UITVOERING 
2009

BO 2010

9  Overheidsschuld 5 3 3
91 04730 Aflossingen van de gevestigde overheidsschuld 5 3 3
9170 04730 Aflossingen bij financiële leasings 5 3 3

TOTAAL UITGAVEN 80.469 85.578 91.032
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FONDS VOOR HET FLANKEREND ECONOMISCH BELEID
Begrotingscontrole 2010

  (in duizend 
euro)

ONTVANGSTEN 

ESR CODE 

2010

OMSCHRIJVING UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 

HOOFDSTUK 1 

Tegemoetkoming van de overheid 

4610 Dotatie van het Vlaamse Gewest (ART. EC0 ED200 
4141) 

228.069 197.251 232.941

4612 Herverdeling uit WSE-provisies 370 0 0

Totaal voor hoofdstuk 1 228.439 197.251 232.941

HOOFDSTUK 2 

Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de 

statutaire opdracht  

5720 Terugbetalingen door de ondernemingen en 
stortingen uit hoofde van wettelijke of conventionele 
bepalingen 

8.397 10.000 10.000

Totaal voor hoofdstuk 2 8.397 10.000 10.000

HOOFDSTUK 3 

Bijzondere ontvangsten 

0821 Overgedragen saldo 152.046 152.046 146.696

6631 Overdracht Minafonds 55 500 500

0810 Opname uit reservefonds 690 0 757

1600 Verkopen goederen en diensten  3 0 0

7630 Opbrengst uit verkoop onroerende goederen 0 0 700

4640 Overdracht als gevolg van vereffening VLAO  3.590 0 0

Totaal voor hoofdstuk 3 156.384 152.546 148.653

TOTAAL ONTVANGSTEN 393.220 359.797 391.594
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       (in duizend euro)

UITGAVEN 

UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 ESR CODE 2010 COFOG 

CODE 

OMSCHRIJVING 

GVK GOK GVK GOK GVK GOK 

  HOOFDSTUK 1           

Betalingen als derden als gevolg van 

het uitvoeren van de statutaire 

opdracht 

            

1.1 het ondersteunen van de 

competitiviteit van ondernemingen 

            

4100   Storting aan de Vlaamse belastingsdienst 
ter compensatie van de provinciale 
opcentiemen op de onroerende 
voorheffing 

39.000 39.000 0 0 0 0

4140 00000 Overdrachten aan VOI's 23.500 0 0 7.942 0 7.942

4140 00000 Overdrachten aan IWT ter betaling van 
Vlaamse excellentiepolen 

0 3.604 0 631   631

5112 04110 Investeringsuitgaven 208.252 127.668 161.595 118.346 161.595 141.958

  Totaal  1.1  270.752 170.272 161.595 126.919 161.595 150.531

                

1.2 het ondernemerschap bevorderen             

3132 09600 Inkomensoverdrachten aan andere 
sectoren, onbepaald 

137 846 141 1.141 141 1.068

3200 04110 Inkomensoverdrachten, geen 
exploitatiesubsidies zijnde, aan bedrijven 
en financiële instellingen 

33.080 22.157 33.080 23.357 34.580 32.205

3300 04110 Inkomensoverdrachten aan 
privaatrechtelijke instellingen zonder 
winstoogmerk  

8.086 4.025 9.320 5.698 7.090 5.696

1211 04110 bevordering van ondernemerschap via 
mediaoproep.

0 0 0 0 2.500 0

1211 04110 Convenant met Flanders DC 2009-2014 
ter uitvoering van de activiteiten FFI en 
de ondernemingsplanwedstrijd 

500 450 850 850 850 815

  Totaal 1.2 41.803 27.478 43.391 31.046 45.161 39.784

                

1.3 het faciliteren van 

omgevingsfactoren 

            

1211 04110 Overheidsopdrachten in functie van 
continuering beleidsgericht onderzoek 
inclusief opdrachten en 
samenwerkingsovereenkomsten met de 
POM’s

475 462 500 454 500 482

1221 04110 Middelen ter financiering van de 
opdrachten en 
samenwerkingsovereenkomsten aan de 
POM's

0 0 0 100 108 100

3200 04110 Project ondernemingsvriendelijke 
gemeente 

0 463 800 1.300 2.000 869

3300 04110 Erkende regionale 
samenwerkingsverbanden - 
streekplatformwerking 

0 0 0 0 0 0

5122 04110 Projecten in het kader van 
gebiedsgerichte partnerschappen en/of het 
Vlaams ruimtelijk-economisch beleid  

3.000 2.290 3.000 1.800 3.000 1.800
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       (in duizend euro)

UITGAVEN 

UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 ESR CODE 2010 COFOG 

CODE 

OMSCHRIJVING 

GVK GOK GVK GOK GVK GOK 

6112 00000 Uitgaven voor de aanleg van 
bedrijventerreinen en voor de 
heringebruikname van industriële sites 

21.364 22.646 27.857 20.676 27.460 20.676

  Totaal 1.3 24.839 25.861 32.157 24.330 33.068 23.927

                

1.4 EFRO-fonds             

3200 04110 Inkomensoverdrachten, geen 
exploitatiesubsidies zijnde, aan bedrijven 
en financiële instellingen 

24.677 15.313 20.285 20.824 20.285 26.059

4140 00000 Storting aan FIT ter uitvoering van 
EFRO-project 

0 0 108 108 0 0

  Totaal 1.4 24.677 15.313 20.393 20.932 20.285 26.059

                

1.5 Andere uitgaven passend in het 

sociaal, economisch en regionaal beleid 

van de Vlaamse regering 

            

1211 04110 Werkingsuitgaven 1.617 1.502 1.540 1.540 1.180 1.180

1211 04110 KMO-IT 1.944 0 0 2.000 0 399

1211 04110 Beheersvergoeding PMV in het kader van 
de  winwinlening (art. 132 decreet) 

0 103 0 104 0 107

3132 04110 Economisch overheidsinitiatief 0 112 0 0 0 0

5121 04110 Fiscale minderinkomsten federale 
overheid in het kader van de 
winwinlening (artikel 132 decreet) 

0 280 0 0 0 788

4540 04110 Storting aan FOD Economie voor 
wereldtentoonstelling Sjanghai 

2.200 1.320 0 880 0 880

7112 04110 Aankoop onrorende goederen ter 
uitvoering van het ruimtelijk economisch 
beleid 

300 0 0 0 0 0

1100 04110 Lonen en sociale lasten VLAO 0 693 0 0 0 0

1100 04110 Storting ter dekking van provisie 
vakantiegeld ex-Vlao 

0 0 0 0 397 397

0310 00000 Spijziging reservefonds 0 3.590 0 0 0 486

  Totaal 1.5 6.061 7.600 1.540 4.524 1.577 4.237

                

Totaal voor hoofdstuk 1 368.132 246.524 259.076 207.751 261.686 244.538

                

0322 00000 Over te dragen saldo  146.696  152.046   147.056

                

  TOTAAL UITGAVEN 368.132 393.220 259.076 359.797 261.686 391.594         

         

RESERVEFONDS 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR Artikel 

Omschrijving UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 

Overgedragen saldo  0 2.687 2.900

Totaal 

ontvangsten   3.590 0 486

UITGAVEN 

ESR Artikel 

Omschrijving UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 

Totaal uitgaven   690 397 757

SALDO 

ESR Artikel 

Omschrijving UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 

SALDO   2.900 2.290 2.629
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 (AGIOn)
Begrotingscontrole 2010

AGENTSCHAP VOOR INFRASTRUCTUUR IN HET ONDERWIJS

  (in duizend 
euro)

ONTVANGSTEN 

ESR 

CODE 

2010

OMSCHRIJVING UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 

0821 Overgedragen overschot vorige boekjaren 57.811 59.124 62.369

1612 Verk. van niet-duurz. goed.& dienst. aan 
privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 
t.b.v. gezinnen en aan gezinnen 

1620 Verk. van niet-duurz. goed.& dienst. binnen de 
overheid 

122 89 89

2610 Rente-ontvangsten van niet-overheid 156 120 120

3830 Inkomensoverdrachten van 
verzekeringsmaatschappijen 

8

3840 Inkomensoverdrachten van verenigingen tbh de 
gezinnen 

172 165 165

4610 CFO-vergoeding 136 30 30

4610 Werkingsdotatie (ART. FBO FC054 4141) 9.900 5.813 5.914

4610 Rentedotatie (ART. FB0 FK002 4144) 653 602 602

4610 Dotatie eigenaarsonderhoud autonome hogescholen 
(ART. FB0 FK001 4142) 

868 868 868

4910 Inkomensoverdracht van VGC 32 32 32

660 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep - niet verdeeld 

610   

6612 Investeringsdotatie niet-hoger onderwijs (ART. FB0 
FK010 6142) 

133.539 150.539 150.539

6612 Investeringsdotatie autonome hogescholen (ART. 
FB0 FK014 6142) 

13.870 8.361 8.361

6612 Investeringsdotatie hoger onderwijs (ART. FB0 
FK012 6142) 

8.532 12.984 14.984

6910 Kapitaaloverdracht VGC 2.995 3.800 3.800

  TOTAAL ONTVANGSTEN 229.404 242.527 247.873
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     (in duizend 
euro)

UITGAVEN 

ESR 

CODE 

2010

COFOG 

CODE 

OMSCHRIJVING UITVOERING 

2009

BO 2010 BC 2010 

0322 00000 Over te dragen overschot van het 
boekjaar 

62.369 59.124 62.069

1111 09600 Bezoldiging volgens salarisschaal 2.813 2.941 3.003

1112 09600 Overige bezoldigingselementen 406 503 514

1120 09600 Soc. verzekeringspr. tlv de werkgever 1.071 1.127 1.151

1131 09600 Directe toelagen 79 81 83

1140 09600 Loon in natura 167 90 92

1211 09600 Algemene werkingskosten 2.208 1.433 1.433

1211 09600 Huur van gebouwen 405   

1212 09600 Leasing van roerende goederen en 
dergelijke 

18 20 20

1221 09600 Alg. werkingskost. betaald binnen 
adm. Overheid 

2

1250 09600 Indirecte belast. betaald aan subsect. 
v/d overheid 

15 20 20

3200 09600 Werkingstoelage NV Schoolinvest 410   

3300 09600 Inkomensoverdracht aan de 
onderwijskoepels 

484   

4150 09600 Subsidies eigenaarsonderhoud 
autonome hogescholen 

1.283 868 868

4150 09600 Subsidie GO! sensibilisering DBFM   

4340 09600 Subsidie OVSG+CVPO 
sensibilisering DBFM 

112   

4440 09600 Bijdrage rentelasten v/h autonoom 
gesub.onderwijs 

447 602 602

6151 09600 Autonome Hogescholen 
investeringssubsidies 

8.532 8.361 8.361

6410 09600 Investeringsbijdragen niet-hoger 
onderwijs 

132.650 150.539 150.539

6410 09600 Investeringsbijdragen hoger 
onderwijs 

13.870 12.984 14.984

6410 09600 Investeringsbijdragen VGC 2.037 3.800 3.800

7422 09600 Verwerving van overig materieel 23 34 34

7440 09600 Verwervingen van patenten, 
octrooien en andere onlichamelijke 
zaken 

3   300

TOTAAL UITGAVEN 229.404 242.527 247.873
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(in duizend euro)

ESR CODE 
2010

OMSCHRIJVING UITVOERING 
2009

BO 2010 BC 2010

08 Interne verrichtingen 4.249 439 3.738
081 Diverse interne verrichtingen 133 384 397
082 Verrekeningen met andere dienstjaren 0 0
0821 Overgedragen overschot vorige boekjaren 4.116 55 3.341

Dubieuze debiteuren 0 55 0
0822 Over te dragen tekort van het boekjaar
16 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten 325 431 431
161 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere sectoren dan de 

overheid
13 335 335

1611 Verkopen niet duurzame goederen en diensten aan bedrijven 11 73 73
1612 Verkopen niet duurzame goederen en diensten - privaatrechterlijk 1 262 262
162 Verkopen niet duurzame goederen - binnen de sector overheid 313 96 96
26 Rente-ontvangsten van overheids-vorderingen 0 1 1
2610 Rente-ontvangsten van andere sectoren dan de overheid 0 1 1

Diverse interesten en verwijlinteresten 0 1 1
2620 Rente-ontvangsten binnen de sector overheid 0 0 0

Diverse opbrengsten op beleggingen, leningen en waarborgen 0 0 0
38 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële instellingen, 

privaatrechterlijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. de gezinnen en de 
gezinnen

24.355 22.877 24.419

3810 Van bedrijven 5 0 0
Terugvorderingen integratieproces 0 0 0
Terugvorderingen opleiding 0 0 0
Terugvorderingen diverse niet gereglementeerde toelagen 5 0 0

3830 Van verzekeringsmaatschappijen 175 450
Terugvorderingen individugerichte prestaties 32 32
Terugvorderingen persoonlijke assistentiebudgetten 39 39
Terugvorderingen residentiële sector 96 371
Terugvorderingen ambulante sector 8 8

3840 Van privaatrechterlijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. de gezinnen 15.534 17.569 18.836
Terugvorderingen integratieproces 2 71 71
Terugvorderingen revalidatie 7 10 10
Terugvorderingen opleiding 0 0 0
Terugvorderingen residentiële sector 15.313 17.007 18.275
Terugvorderingen ambulante sector 182 449 449
Terugvorderingen diverse niet gereglementeerde toelagen 30 32 32
Verjaarde sociale uitkeringen 0 0 0
Kosten voor hypotheekvestiging 0 0 0

3850 Van de gezinnen 8.816 5.133 5.133
Terugvorderingen integratieproces 0 0 0
Terugvorderingen opleiding 0 3 3
Terugvorderingen individugerichte prestaties 8.815 5.131 5.131
Terugvorderingen diverse niet gereglementeerde toelagen 1 0 0

39 Inkomensoverdrachten van het buitenland 0 0 0
3910 Van E.G.-instellingen 0 0 0

Inkomensoverdrachten van E.G.-instellingen
46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 1.133.156 1.159.964 1.159.294
4610 Van de institutionele overheid 1.133.156 1.159.964 1.159.294

Basisdotatie Werking Vlaamse Gemeenschap (GB0 GG000 4141) 1.121.471 1.152.175 1.151.505
Doorstorting "Financieel Beheer" 3.695 968 968
Rendementsondersteuning pmh (VOP) 45 0 0
VSAWSE - Gesco's 1.894 1.954 1.954
Tussenkomsten loonsubsidies 0 26 26
Dotatie voor doorstorting winst Nationale Loterij (GB0 GG001 4141) 6.051 4.841 4.841

4630 Van een administratieve dient met boekhoudkundige autonomie 0 0 0
DAB Fonds 81 - Liquidatie 0 0 0

4640 Van een administratieve instelling van openbaar nut (AION) 0 0 0
V.D.A.B. 0 0 0

49 Inkomensoverdrachten van andere institutionele groepen (federale overheid, 
Gemeenschappen, Gewesten, Gemeenschapscommissies)

0 0 0

4943 Inkomensoverdrachten van de federale overheid 0 0 0
Inkomensoverdrachten federale overheid

Begrotingscontrole 2010

ONTVANGSTEN

VLAAMS AGENTSCHAP VOOR PERSONEN MET EEN HANDICAP (VAPH)
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(in duizend euro)

ESR CODE 
2010

OMSCHRIJVING UITVOERING 
2009

BO 2010 BC 2010
ONTVANGSTEN

58 Kapitaaloverdrachten van privaatrechterlijke instellingen zonder 
winstoogmerk t.b.v. de gezinnen en van de gezinnen (excl. 
vermogensheffingen)

0 0 0

581 Van privaatrechterlijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. de gezinnen 0 0 0
5810 Investeringsbijdragen 0 0 0

Terugvorderingen van investeringsbijdragen van instellingen ten dienste van 
personen met een handicap

582 Van de gezinnen 0 0 0
5820 Overige kapitaaloverdrachten 0 0 0

Giften en legaten
76 Verkopen van gronden en gebouwen in het binnenland 0 0 0
7611 Verkopen van gronden 0 0 0

Verkoop van gronden
7631 Verkopen van bestaande gebouwen 0 0 0

Verkoop van gebouwen
77 Verkopen van overige investeringsgoederen, waaronder onlichamelijke zaken 0 10 10

7710 Verkopen van vervoermaterieel 0 2 2
Verkoop van rollend materieel 0 2 2

7720 Verkopen van overig materieel 0 7 7
Verkoop van overig materieel 0 7 7

7730 Verkopen van patenten, octrooien en andere onlichamelijke zaken 0 1 1
Verkoop van immateriële vaste activa 0 1 1

7740 Verkopen van waardevolle voorwerpen 0 0 0
Verkoop van diverse investeringen (kunstpatrimonium) 0 0 0

86 Kredietaflossingen door en vereffeningen van deelnemingen in bedrijven en 
financiële instellingen

0 0 0

8610 Kredietaflossingen door bedrijven 0 0 0
Afgeloste waarborgen en borgtochten

87 Kredietaflossingen door privaatrechterlijke instellingen zonder winstoogmerk 
t.b.v. de gezinnen en de gezinnen

0 64 64

8710 Door privaatrechterlijke instellingen t.b.v. de gezinnen 0 0 0
Kredietaflossingen van instellingen ten dienste van de gezinnen

8720 Door de gezinnen 0 64 64
Kredietaflossingen door gezinnen en personen met een handicap 0 10 10
Afgeloste waarborgen en borgtochten 0 54 54

96 Opnemingen van gevestigde overheidsschuld 0 3 3
9610 Opnemingen van leningen in nationale valuta 0 3 3

Ontvangen waarborgen en borgtochten van derden 0 3 3

TOTAAL ONTVANGSTEN 1.162.085 1.183.788 1.187.960
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(in duizend euro)

03 00000 Interne verrichtingen 3.738 0 425
032 00000 Verrekeningen met andere dienstjaren 0 425
0321 00000 Overgedragen tekort vorige boekjaren
0322 00000 Over te dragen overschot van het boekjaar 3.738 425
11 10120 Lonen en sociale lasten 17.049 16.916 17.616
- - Niet verdeeld 0 0 0

Nietigverklaring van vorderingen inzake wedden, toelagen en 
vergoedingen aan het personeel

0 0 0

111 10120 Eigenlijke lonen 12.507 12.350 12.875
1111 10120 Bezoldigingen volgens salarisschalen 10.534 10.582 10.972

Bezoldigingen van het personeel 10.534 10.582 10.972
1112 10120 Overige bezoldigingselementen 1.973 1.769 1.903

Bezoldigingen van het personeel 1.973 1.769 1.903
112 10120 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgevers, afgedragen aan 

instellingen of fondsen
3.917 3.910 4.086

Sociale bijdragen ten laste van de instelling 3.917 3.910 4.044
113 10120 Overige sociale lasten van de werkgever 129 147 147
1131 10120 Directe toelagen 129 147 147

Overige sociale lasten van de werkgever 129 147 147
1132 10120 Doorbetaling van loon 0 0 0

Bezoldigingen van het personeel
114 10120 Lonen in natura 495 508 508

Bijdragen in de sociale dienst 495 508 508
12 10120 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 9.568 8.861 9.532
- - Niet-verdeeld 0 0 0

Ontheffing, afstand, nietigverklaring van vorderingen inzake niet-
statutaire uitgaven

0 0 0

121 10120 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de overheid 8.900 8.124 8.665

1211 10120 Algemene werkingskosten 2.817 2.612 3.236
Algemene werkingskosten van de instelling 2.817 2.612 3.236

1212 10120 Huurgelden van gebouwen 2.383 2.351 2.351
Algemene werkingskosten van de instelling 2.383 2.351 2.351

1211 10120 Operationele leasings 289 292 0
Algemene werkingskosten van de instelling 289 292 0

122 10120 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid 666 732 862
1221 10120 Algemene werkingskosten binnen de sector overheid 340 526 586

Algemene werkingskosten van de instelling 340 526 586
1222 10120 Huurgelden betaald binnen de sector overheid 8 9 9

Algemene werkingskosten van de instelling 8 9 9
1211 10120 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 3.411 2.868 3.078

Specifieke werken en diensten 3.411 2.868 3.078
1221 10120 Specifieke aankopen binnen de sector overheid 317 196 266

Specifieke werken en diensten 317 196 266
1250 10120 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de overheid 2 5 5

Belastingen, taksen en voorheffingen 2 5 5
21 10120 Rentes op overheidsschuld 0 2 2
2110 10120 Rentes op overheidsschuld in nationale valuta 0 1 1
2110 10120 Lasten van vermogen 0 1 1
2110 10120 Diverse restorno's en kwade posten inzake interesten en oninvorderbare 

interesten
0 1 1

3200 10120 Inkomensoverdrachten, geen exploitatie-subsidies zijnde, aan 
bedrijven en financiële instellingen

0 0 0

Kosten ten behoeve van het integratieproces
Diverse gereglementeerde en niet-gereglementeerde toelagen

3300 10120 Inkomensoverdrachten aan privaatrechterlijke instellingen zonder 
winstoogmerk t.b.v. de gezinnen

7.237 6.942 6.450

Kosten ten behoeve van het integratieproces 0 0 0
Opleiding 0 0 0
Bijstand aan individuen 367 391 391
Ambulante sector 2.292 2.351 2.351
Diverse gereglementeerde en niet-gereglementeerde toelagen 4.578 4.200 3.708

34 10120 Inkomensoverdrachten aan de gezinnen 1.117.683 1.145.081 1.147.775
343 10120 Overige sociale uitkeringen 1.117.683 1.145.081 1.147.775
3431 10120 Geldelijke uitkeringen 87.251 94.193 94.424

Kosten ten behoeve van het integratieproces 0 0 0
Opleiding 543 544 544

ESR 
CODE 
2010

UITVOERING  
2009

UITGAVEN
BC 2010COFOG 

CODE
BO 2010OMSCHRIJVING
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(in duizend euro)

ESR 
CODE 
2010

UITVOERING  
2009

UITGAVEN
BC 2010COFOG 

CODE
BO 2010OMSCHRIJVING

Bijstand aan individuen 85.334 90.448 90.573
Diverse gereglementeerde en niet-gereglementeerde toelagen 1.374 3.150 3.194
Oninvorderbare ten onrechte uitbetaalde tegemoetkomingen 0 50 112
Tenlaste neming van kosten die normaal door de begunstigde moeten 
worden gedragen

0 1 1

3432 10120 Uitkeringen in natura 1.030.431 1.050.888 1.053.351
Kosten ten behoeve van het integratieproces 7.949 9.320 9.543
Revalidatie 3.148 3.258 3.258
Opleiding 0 0 0
Bijstand aan individuen 0 0 0
Residentiële sector 941.775 955.089 957.497
Ambulante sector 77.266 83.106 82.940
Diverse gereglementeerde en niet-gereglementeerde toelagen 293 110 110
Oninvorderbare ten onrechte uitbetaalde tegemoetkomingen 0 5 3
Tenlaste neming van kosten die normaal door de begunstigde moeten 
worden gedragen

0 0 0

35 10120 Inkomensoverdrachten naar het buitenland 0 0 0
3510 10120 Aan E.G.-instellingen 0 0 0

Terugbetalingen aan E.G.-instellingen
41 00000 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 0 0 0
4140 00000 Aan de institutionele overheid 0 0 0

Inkomensoverdracht naar VDAB
43 10500 Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden 0 0 0
4340 10500 Aan instellingen zonder winstoogmerk die op lokaal gebied werkzaam 

zijn voor de overheid, dan wel door de overheid in overwegende mate 
worden gefinancierd

0 0 0

45 10120 Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen (federale 
overheid, andere gemeenschappen en gewesten, 
gemeenschapscommissies

0 0 0

4540 10120 Inkomensoverdrachten aan de federale overheid 0 0 0
Inkomensoverdracht aan liquidatiecel

52 10120 Kapitaaloverdrachten aan privaatrechterlijke instellingen zonder 
winstoogmerk t.b.v. de gezinnen

6.051 4.791 4.791

5210 10120 Investeringsbijdragen 6.051 4.791 4.791
Investeringsbijdragen aan instellingen ten behoeve van personen met een 
handicap

6.051 4.791 4.791

Oninvorderbare ten onrechte uitbetaalde investeringsbijdragen 0 0 0
63 10120 Kapitaaloverdrachten aan lokale overheden 0 50 50
6341 10120 Aan instellingen zonder winstoogmerk die op lokaal gebied werkzaam 

zijn voor de overheid, dan wel door de overheid in overwegende mate 
worden gefinancierd

0 50 50

Investeringsbijdragen aan instellingen ten behoeve van personen met een 
handicap

0 50 50

71 10120 Aankopen van gronden en gebouwen in het binnenland 0 364 364
7132 10120 Aankopen van bestaande gebouwen 0 364 364

Aankoop van gebouwen 0 364 364
72 10120 Nieuwbouw van gebouwen 133 20 33
7210 10120 Niet verdeeld 133 20 33

Door bestemming onroerende goederen 133 20 33
74 10120 Verwervingen van overige investerings-goederen, waaronder 

onlichamelijke zaken
622 694 854

7410 10120 Aankopen rollend materieel 7 0 0
Aankoop rollend materieel 7 0 0

7422 10120 Verwervingen van overig materieel 498 530 640
Verwerving overig materieel 498 530 640

7430 10120 Overdrachtskosten bij aan- en verkoop van gronden en gebouwen 0 0 0
Aanschaffingskosten van grond en gebouwen 0 0 0

7440 10120 Verwervingen van patenten, octrooien en andere onlichamelijke zaken 117 163 213

Kosten immateriële vaste activa (bib - licenties) 117 163 213
7450 10120 Verwervingen van waardevolle voorwerpen 0 1 1

Diverse investeringen 0 1 1
80 10120 Niet-verdeeld 0 0 0

Lasten van vermogen (incl. oninvorderbare leningen) 0 0 0
81 10120 Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven en financiële 

instellingen
4 47 47

811 10120 Kredietverleningen aan bedrijven 4 47 47
8112 10120 Kredietverleningen aan privé-ondernemingen 0 47 47

Stuk 19-A (2009-2010) – Nr. 5574



(in duizend euro)

ESR 
CODE 
2010

UITVOERING  
2009

UITGAVEN
BC 2010COFOG 

CODE
BO 2010OMSCHRIJVING

Lasten van vermogen 0 1 1
Uitbetaalde waarborgen en borgtochten 0 46 46

8142 10120 Deelnemingen in bedrijven 0 0 0
Deelnemingen in bedrijven

82 10120 Kredietverleningen aan privaatrechterlijke instellingen zonder 
winstoogmerk tbv de gezinnen

0 0 0

8200 Kredietverleningen aan instellingen 0 0 0
83 10120 Kredietverleningen aan de gezinnen 0 18 18
8310 10120 Kredietverleningen aan gezinnen en personen met een handicap 0 10 10
8350 10120 Uitbetaalde waarborgen en borgtochten 0 8 8
91 10120 Aflossingen van gevestigde overheidsschuld 0 3 3
9110 10120 Aflossingen van de schuld in nationale valuta 0 3 3

Terugbetaling ontvangen waarborgen en borgtochten 0 3 3
93 00000 Dotaties aan reservefondsen 0 0 0
0310 00000 Dotaties aan reservefondsen 0 0 0

Spijziging reservefonds onroerend 0 0 0

TOTAAL UITGAVEN 1.162.085 1.183.788 1.187.960
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